
A
u

to
r 

P
h

o
to

 @
h

a
sh

ta
g

a
le

k 
4

Výroční zpráva o činnosti 
fakulty za rok 2023
Schváleno Akademickým senátem
FHS UK dne 6. 6. 2024
č. j. UKFHS/315494/2024-6

předkládá
doc. Věra Sokolová, M. A., Ph.D.
děkanka



Obsah

I ČÁST ..................................................................................... 6
Úvodní slovo děkanky .................................................................................. 6

1. Organizace ...............................................................................................10

1.1. Orgány fakulty ..................................................................................................... 10

1.1.1. Kolegium děkanky FHS UK do 31. 5. 2023 .............................................. 10

1.1.2. Rozšířené kolegium děkanky FHS UK do 31. 5. 2023 ............................ 10

1.1.3. Kolegium děkanky FHS UK od 1. 6. 2023 ................................................ 11

1.1.4. Vědecká rada FHS UK do 14. 9. 2023 ...................................................... 12

1.1.5. Vědecká rada FHS UK od 14. 9. 2023 ...................................................... 13

1.1.6. Akademický senát FHS UK ....................................................................... 14

1.1.7. Disciplinární komise FHS UK .................................................................... 15

1.2. Struktura fakulty .................................................................................................. 16

1.2.1. Děkanát ....................................................................................................... 16

1.2.2. Vědecko-pedagogická pracoviště ........................................................ 19

1.2.3. Jiná pracoviště ..........................................................................................20

II ČÁST .................................................................................. 22
1. Studium .................................................................................................... 22

1.1. Přijímací řízení v pregraduálním studiu ...........................................................22

1.2. Pregraduální studium .........................................................................................24

1.3. Doktorské studium a kvalifikační růst .............................................................26

1.3.1. Věda a výzkum v rámci doktorského studia ........................................26

1.3.1.1. Zapojení doktorských studentů do vědeckých projektů .....26

1.3.1.2. Publikační činnost doktorských studentů ..............................30

1.3.2. Doktorské studium ....................................................................................32

1.3.2.1. Přehled studijních programů ....................................................... 32

1.3.2.2. Počty přihlášených a přijatých studentů do prvních ročníků ..... 33

1.3.2.3. Hodnocení doktorských studentů a jejich studia 

za akademický rok 2022/2023 ................................................. 33

1.3.2.4. Absolventi ........................................................................................ 34

1.3.3. Mezinárodní spolupráce v rámci doktorského studia....................... 36

2 Fakulta humanitních studií



1.3.3.1. Smlouvy o dvojím vedení cotutelle ............................................ 36

1.3.3.2. Mobilita doktorských studentů ................................................... 36

1.4. Celoživotní vzdělávání ....................................................................................... 38

1.4.1. Univerzita třetího věku ............................................................................ 39

2. Věda a výzkum ....................................................................................... 42

2.1. Celkové hodnocení ..............................................................................................42

2.2. Financování a podpora vědy a výzkumu na fakultě .....................................45

2.2.1. Institucionální podpora – Cooperatio ..................................................45

2.2.2. Institucionální podpora – UNCE .............................................................50

2.2.3. Specifický vysokoškolský výzkum ..........................................................51

2.2.3.1. Projekty Specifického vysokoškolského výzkumu (SVV) ....... 51

2.2.3.2. Projekty Grantové agentury Univerzity Karlovy (GA UK) ....... 53

2.2.4. Granty – externí poskytovatelé .............................................................55

2.2.4.1. Grantová agentura České republiky (GA ČR) .......................... 57

2.2.4.2. Ministerstvo zdravotnictví ČR – Agentura pro zdravotnický 

výzkum (AZV) .................................................................................. 58

2.2.4.3. Technologická agentura České republiky (TA ČR) ................. 58

2.2.4.4. Program na podporu aplikovaného výzkumu v oblasti národní 

a kulturní identity na léta 2023 až 2030 (NAKI III) .................. 58

2.2.4.5. Evropské a mezinárodní projekty ............................................... 59

2.2.4.6. Program Start ................................................................................. 61

2.2.5. Aplikovaný výzkum ....................................................................................62

2.2.5.1. Horizontální spolupráce v oblasti vědy a výzkumu ................ 63

2.3. Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem .................................... 64

2.3.1. Úspěšně ukončená řízení ke jmenování profesorem ......................... 64

2.3.2. Zahájená habilitační řízení ..................................................................... 64

2.3.3. Úspěšně ukončená habilitační řízení .................................................... 64

2.4. Publikační a tvůrčí činnost zaměstnanců FHS UK ........................................65

2.4.1. Soutěž vysoce kvalitních monografií ...................................................65

2.4.2. Seznam monografií vydaných v roce 2023 .........................................65

3Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



2.4.3. Seznam článků publikovaných v roce 2023 v impaktovaných 

časopisech ................................................................................................ 68

2.4.4. Registr uměleckých výstupů ...................................................................75

2.4.5. Komise pro etiku ve výzkumu FHS UK ....................................................76

2.4.6. Tvůrčí volno ................................................................................................78

2.5. Přehled konferencí a workshopů pořádaných na FHS UK v roce 2023 .... 80

2.5.1. Konference ................................................................................................ 80

2.5.2. Workshopy ................................................................................................. 84

3. Mezinárodní spolupráce .......................................................................88

3.1. Úvodní zpráva ..................................................................................................... 88

3.1.1. Projektová spolupráce ve vzdělávání ................................................... 89

3.2. Mezinárodní spolupráce – seznam partnerských univerzit ........................92

3.2.1. Smlouvy v rámci programu Erasmus+ ...................................................92

3.2.2. Seznam meziuniverzitních dohod UK, na nichž FHS UK 

participuje (mobilita studentů) .............................................................97

3.2.3. Seznam fakultních dohod ....................................................................... 98

3.2.4. CEEPUS ....................................................................................................... 98

3.3. Mobility akademických pracovníků ...............................................................100

3.3.1. Souhrnný přehled mobility akademických pracovníků – výjezdy . 100

3.3.2. Přehled zahraničních hostů na FHS UK ...............................................101

3.4. Souhrnný přehled mobility studentů ............................................................. 102

3.4.1. Mobility studentů – vyjíždějící ..............................................................103

3.4.2. Mobility studentů – zahraniční studenti na FHS UK .........................110

3.5. Erasmus Master Mundus .................................................................................. 112

4. Rozvoj a infrastruktura ........................................................................ 114

4.1. Program na podporu strategického řízení VŠ 2022–2025 ..........................114

4.2. Infrastruktura ..................................................................................................... 115

5. Podpora studujících a zaměstnanců ................................................116

5.1. Studentské aktivity a zapojení ........................................................................116

5.1.1. Studentské spolky a iniciativy ..............................................................116

5.1.2. Studující v Akademickém senátu FHS UK ........................................... 119

5.1.3. Další možnosti zapojení studujících .................................................... 119

5.1.4. Podpora fakulty ....................................................................................... 120

4 Fakulta humanitních studií



5.2. Podpora a pomoc studujícím a zaměstnancům ......................................... 120

5.2.1. Studující se specifickými potřebami ................................................... 122

6. Vnější vztahy a komunikace ................................................................124

6.1. Platformy pro informování a komunikaci ...................................................... 125

6.1.1. Webové stránky ....................................................................................... 125

6.1.2. Sociální sítě .............................................................................................. 125

6.2. Přehled PR aktivit dle cílových skupin ...........................................................127

6.2.1. Uchazeči o studium, střední školy .......................................................127

6.2.2. Účast FHS na akcích pro veřejnost ......................................................128

6.2.3. Akce pro veřejnost (spolu)pořádané FHS .......................................... 130

6.2.4. Výstavy a umělecké intervence (spolu)pořádané FHS .................... 133

6.2.5. Veřejná uvedení publikací z řad vyučujících FHS ..............................134

6.2.6. Zvané veřejné přednášky .......................................................................134

6.3. Ocenění ............................................................................................................... 136

6.4. Aktivita v médiích .............................................................................................. 137

7. Vydavatelská a ediční činnost .......................................................... 138

7.1. Vydané publikace FHS UK za rok 2023 ......................................................... 139

8. Knihovna ................................................................................................ 144

8.1. Knihovní fond ...................................................................................................... 144

8.2. Elektronické informační zdroje ...................................................................... 145

8.3. Služby ..................................................................................................................146

8.4. Závěr ....................................................................................................................148

9. Zabezpečení činností fakulty ............................................................ 150

9.1. Úvodní zpráva ....................................................................................................150

9.1.1. Výnosy .......................................................................................................150

9.1.2. Náklady ..................................................................................................... 152

9.2. Digitalizace a e-learning ..................................................................................155

5Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



I. ČÁST
Úvodní slovo děkanky

Vážené kolegyně, vážení kolegové, 

milí studující, absolventi a absolventky,

přátelé Fakulty humanitních studií Univerzity Karlovy, 

Rok 2023 byl pro FHS UK rokem kontinuit i zásadních změn, rámovaný všedním 

chodem, radostmi a starostmi akademického života, protkaný úspěchy i slavnost-

ními okamžiky, a navždy poznamenaný temným závěrem roku. Dovolte mi proto v 

úvodním slově Výroční zprávy stručné ohlédnutí a rekapitulaci důležitých událostí a 

dimenzí naší fakultní činnosti, jež jsou dále podrobně rozpracované v jednotlivých 

kapitolách.

Po čtyřech letech byl rok 2023 opět rokem volebním. K 31. 5. 2023 uzavřela své 

druhé volební období děkanka Ing. arch. Mgr. Marie Pětová, Ph.D., a její kolegium. 

Od 1. 6. 2023 nastoupilo do svých funkcí nové vedení fakulty. Pod vedením děkanky 

Pětové FHS UK postavila svou vlastní budovu v pražské Troji, kde od roku 2020 pro-

storově sjednocená fakulta sídlí, úspěšně prošla pandemií coronaviru, jehož dlou-

hodobý lockdown zásadním způsobem ovlivnil fungování univerzitního vzdělávání, 

a v neposlední řadě fakulta šla příkladem ve velkorysé, systematické a nepřetržité 

pomoci ukrajinským studujícím a akademikům od začátku agresivní ruské války na 

Ukrajině. Vedení veřejné instituce je náročnou a vyčerpávající odpovědností, a proto 

bych chtěla využít tuto příležitost a děkance Marii Pětové a celému jejímu týmu ješ-

tě jednou veřejně poděkovat za vše, co pro Fakultu humanitních studií UK v průběhu 

svých osmi let ve funkcích vykonali.    

Na začátku června 2023 ke svému čtyřletému mandátu nastoupilo nové 

vedení FHS UK, jehož složení a organizace agend odráží můj děkanský vo-

lební program a priority, se kterými jsme jako vedení do úřadu vstupova-

li. Vedení fakulty vyjadřuje oborovou a názorovou pluralitu naší instituce. 

Základním organizačním principem struktury nového kolegia děkanky byly výzvy, 

6 Fakulta humanitních studií



u kterých vnímáme, že před naší fakultou stojí v současné době i ve střednědobé 

budoucnosti. Hlavními změnami v rámci struktury vedení fakulty bylo explicitní po-

jmenování a specifikace agend vnitřních vztahů, vnějších vztahů, kvality vzdělávání 

a kariérního rozvoje. Nové vedení fakulty jako své hlavní úkoly vnímá zvyšová-

ní studijní úspěšnosti a kvality vzdělávací činnosti; reformu doktorského studia 

a podporu doktorandských studujících; zlepšení systému podpory grantové 

a vědecké činnosti; internacionalizaci; bezpečnost a bezpečné pro-

středí; hledání úspor, digitalizaci a zvyšování efektivity; a pokračují-

cí zaměření na třetí roli univerzity a udržitelnost. Těmto výzvám jako fa-

kulta čelíme s optimismem, vírou ve vlastní schopnosti, vědomím podpory 

a sounáležitosti napříč fakultou a důvěrou v podporu vedení Univerzity Karlovy.

Stejné úvahy směřovaly i k procesu formování nové Vědecké rady FHS UK, k ně-

muž byli přizváni i garanti a garantky všech studijních programů a vedoucí kateder. 

Oborové zaměření a profesní specializace členů a členek nové VR FHS reflektuje 

strategické směřování FHS, důležitou roli kritické zpětné vazby od externích členů 

VR, včetně dvou profesorek ze zahraničních univerzit, i závazek vedení fakulty k rov-

nému zastoupení mužů a žen ve fakultních orgánech. Nová VR FHS má 15 interních 

a 12 externích členů, z toho 12 žen a 15 mužů. Z 11 profesorů ve VR je 5 žena 6 mužů. 

Vědecky jsou ve VR zastoupeny obory sociální a kulturní antropologie (6x), historie 

(6x), sociologie (6x), filosofie (5x), sociální práce (2x) a psychologie (2x). Věříme, že 

nová vědecká rada FHS bude pro vedení FHS i garanty a vedoucí kateder důležitým 

kritickým partnerem, který pomůže fakultu posunout produktivním směrem.  

V průběhu roku 2023 fakulta získala několik prestižních výzkumných grantů a vý-

znamných ocenění. Za všechny bych zde v úvodu ráda vyzdvihla úspěchy dr. Boba Kuří-

ka, který uspěl v soutěži PRIMUS, určené pro podporu mladých perspektivních vědců při 

zakládání a rozvoji nových vědeckých skupin a laboratoří, s projektovým návrhem Re-

sisTerra: Centrum výzkumu více-než-lidské resistence; Mgr. Alexandry Brockové, jež za 

7Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



svou diplomovou práci získala Cenu Hlávkovy nadace; a v neposlední řadě ocenění 

prof. Jana Sokola, jemuž prezident České republiky Petr Pavel při příležitosti státního svátku 

28. října propůjčil in memoriam vysoké státní vyznamenání, Řád Tomáše Garrigue Masaryka 

1. třídy, za vynikající zásluhy o rozvoj demokracie, humanity a lidská práva. 

FHS se v roce 2023 mimořádně dařilo na poli studentské grantové činnosti, z cel-

kem 23 podaných žádostí ke GA UK uspěl rekordní počet 16 projektů, což je nejvíce za 

posledních pět let. Velké množství podpory a finančních prostředků získaly i student-

ské projekty a konference SVV. Stejně jako v předchozích letech, také v roce 2023 

se fakulta podílela na řešení několika domácích i zahraničních projektů jak v oblasti 

vědy a výzkumu, tak v oblasti vzdělávání (RECETAS, ENCOUNTER, ERASMUS+, CET, NF, 

Volkswagen Stiftung a ICP). Rozsah publikační činnosti akademických a vědeckých 

pracovníků FHS UK za rok 2023 mohou alespoň částečně charakterizovat konkrétní 

čísla: 23 vydaných monografií, 60 odborných článků v impaktovaných časopisech, 

17 certifikovaných uměleckých výstupů, což ve srovnání s rokem 2022 představuje 

nárůst. V roce 2023 pokračoval též nárůst zájmu o internacionalizaci a akademic-

kou mobilitu jak mezi studujícími, tak mezi akademiky, a pokračoval trend rozšiřující 

se spolupráce s partnerskými univerzitami v zahraničí.

Na podzim roku 2023 oslavila FHS UK 30. výročí vzniku bakalářského studia hu-

manitní vzdělanosti, jehož branami za tu dobu prošlo více než čtyři tisíce absolventů 

a absolventek. Tento program je v českém vysokoškolském prostředí unikátní a prá-

vem na něj můžeme být hrdí. Podporuje otevřenost, kreativitu, flexibilitu a koopera-

tivní kritické myšlení v akademické práci. Stejně významné jsou i synergie, které náš 

široce rozkročený, multioborový bakalářský program vytváří. Na myšlence liberál-

ního SHV vyrostly ze společného zájmu vyučujících a studujících stejně unikátní a 

prosperující magisterské a doktorské obory, jež na fakultě pěstujeme, a které ročně 

osloví stovky uchazečů a uchazeček z celé republiky i z celého světa. 30. výročí ba-

kalářského programu, jež jsme oslavili v rámci Týdne humanitních věd 13.–17. listopa-

du 2023, nabídlo fakultě příležitost reflexe i společného formování vize do budoucna. 

Součástí oslav bylo i celodenní setkání několika desítek absolventů a abolventek pů-

vodního Institutu základů vzdělanosti (IZV), v jehož centru byly vzpomínky a reflexe 

doc. Zdeňka Pince, jednoho ze zakladatelů IZV a FHS UK.  

8 Fakulta humanitních studií



Na konci roku 2023 celou univerzitu a akademickou obec UK zasáhla tragédie, 

která se odehrála 21. prosince na FF UK. Tento temný a bolestný závěr roku všechny 

z nás hluboce zasáhl. Společně s vedením univerzity, FF a dalšími fakultami jsme se ne-

únavně snažili pomoci ve všech situacích a směrech, kde to bylo možné. Tímto upřímně 

děkuji Vám všem, členům a členkám naší akademické obce i zaměstnancům, kteří jste 

se do této pomoci empaticky a velkoryse zapojili, a to v jakékoliv rovině. Tato bezprece-

dentní událost měla samozřejmě zcela zásadní dopady na celou univerzitu a její fungo-

vání, a to především v lidské rovině. Zároveň nám ukázala sílu naděje, sounáležitosti, pod-

pory a pozitivní energie, jež si doufám přeneseme do budoucna a dokážeme je rozvíjet 

ve všech oblastech našeho konání, tak aby naše fakulta byla dobrým a inspirativním 

studijním a pracovním prostorem pro nás všechny.

doc. Věra Sokolová, M. A., Ph.D.

děkanka

9Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



1. Organizace
1.1 Orgány fakulty

1.1.1 Kolegium děkanky FHS UK do 31. 5. 2023

1.1.2 Rozšířené kolegium děkanky FHS UK do 31. 5. 2023

Ing. arch. Mgr. Marie Pětová, Ph.D.

Mgr. Tomáš Holeček, Ph.D.

Mgr. Richard Zika, Ph.D.

Ing. Jana Jeníčková, Ph.D.

prof. Karel Novotný, M.A., Ph.D., DSc.

doc. PhDr. Gabriela Málková, Ph.D.

doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.

Mgr. Jan Tuček, Ph.D.

Mgr. Karel Strnad

Mgr. Martin Vrabec, Ph.D.

Děkanka

Proděkan pro přijímací řízení

          v pregraduálním studiu

Proděkan pro pregraduální studia

Proděkanka pro doktorská studia

Proděkan pro habilitační

          a jmenovací řízení

Proděkanka pro vědu a výzkum

Proděkanka pro zahraniční styky

Proděkan pro rozvoj

Tajemník

Člen kolegia děkanky

Ing. arch. Mgr. Marie Pětová, Ph.D.

Mgr. Tomáš Holeček, Ph.D.

Mgr. Richard Zika, Ph.D.

Ing. Jana Jeníčková, Ph.D.

prof. Karel Novotný, M.A., Ph.D., DSc.

doc. PhDr. Gabriela Málková, Ph.D.

doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.

Mgr. Jan Tuček, Ph.D.

Mgr. Karel Strnad

Děkanka

Proděkan pro přijímací řízení v

          pregraduálním studiu

Proděkan pro pregraduální studia

Proděkanka pro doktorská studia

Proděkan pro habilitační

          a jmenovací řízení

Proděkanka pro vědu a výzkum

Proděkanka pro zahraniční styky

Proděkan pro rozvoj

Tajemník

10 Fakulta humanitních studií



Mgr. Martin Vrabec, Ph.D.

prof. Dr. phil. Pavel Himl

doc. PhDr. Ladislav Benyovszky, CSc.

doc. PhDr. Zdeněk Pinc

Člen kolegia děkanky

Předseda AS FHS UK

Členové rozšířeného kolegia děkana

1.1.3 Kolegium děkanky FHS UK od 1. 6. 2023

doc. Věra Sokolová, M. A., Ph.D.

prof. Dr. phil. Pavel Himl

Mgr. Josef Kružík, Ph.D.

Ing. Jana Jeníčková, Ph.D.

doc. Veronika Čapská, Ph.D.

Mgr. Milan Hanyš, Ph.D.

doc. Tereza Pospíšilová, Ph.D.

Ing. Petr Špecián, Ph.D.

PhDr. Dana Bittnerová, CSc.

Mgr. Ondřej Váša, Ph.D. 

Ing. Petr Voneš (do 31. 7. 2023)

Ing. Kristýna Zeman (od 1. 8. 2023)

Děkanka

Proděkan pro vědu a tvůrčí činnost

Proděkan pro studium

Proděkanka pro doktorské studium

                a koordinaci akreditací

Proděkanka pro zahraničí

Proděkan pro rozvoj 

                a projektovou činnost

Proděkanka pro akademické

kvalifikace a kvalitu vzdělávání

Proděkan pro digitalizaci

Proděkanka pro vnitřní vztahy

Proděkan pro vnější vztahy

Tajemník

Tajemnice

11Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



1.1.4 Vědecká rada FHS UK do 14. 9. 2023
Interní členové a členky s platným hlasovacím právem

doc. PhDr. Ladislav Benyovszky, CSc.  (FHS UK)

doc. Ing. Marie Dohnalová, CSc.  (FHS UK)

prof. PhDr. Miloš Havelka, CSc.  (FHS UK)

doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.  (FHS UK)

doc. PhDr. Jan Horský, Ph.D.  (FHS UK)

prof. PhDr. Josef Kandert, CSc.  (FSV UK)

prof. PhDr. Miroslav Marcelli, CSc.  (FHS UK)

doc. Ing. Karel Müller, CSc.  (FHS UK)

doc. Karel Novotný, M.A., Ph.D.  (FHS UK)

prof. PhDr. Jiří Pešek, CSc.  (FHS UK)

Ing. arch. Mgr. Marie Pětová, Ph.D.  (FHS UK – děkanka) 

doc. PhDr. Gabriela Málková, Ph.D.  (FHS UK)

doc. PhDr. Marek Skovajsa, Ph.D.  (FHS UK)

prof. PhDr. Stanislav Štech, CSc.  (PedF UK)

Externí členové a členky s platným hlasovacím právem

prof. PhDr. Vladimíra Dvořáková, CSc. (Vysoká škola ekonomická v Praze)

doc. RNDr. Miroslav Holeček, Dr. (Západočeská univerzita v Plzni)

prof. RNDr. Helena Illnerová, CSc. (Akademie věd České republiky)

doc. Petr Lozoviuk, Ph.D. (Západočeská univerzita v Plzni) 

prof. PhDr. Eduard Maur, CSc. (Univerzita Pardubice)

prof. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D. (Univerzita Palackého v Olomouci)

doc. Ing. Ladislav Průša, CSc. (Výzkumný ústav práce a sociálních věcí)

doc. PhDr. Csaba Szaló, Ph.D. (Masarykova univerzita)

prof. Ing. Ivan Wilhelm, CSc. (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR)

Čestní členové a členky

prof. PhDr. Miroslav Hroch, DrSc.

PhDr. Mirjam Moravcová, DrSc.

doc. PhDr. Zdeněk Pinc

prof. PhDr. Vladimír Smékal, CSc.

12 Fakulta humanitních studií



Interní členové a členky s platným hlasovacím právem

doc. Monika Bosá, Ph.D. (FHS UK)

prof. Dr. phil. Pavel Himl (FHS UK)

doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D. (FHS UK)

doc. PhDr. Jan Horský, Ph.D. (FHS UK)

doc. PhDr. Petr Janeček, Ph.D. (FF UK)

doc. PhDr. Zuzana Jurková, Ph.D. (FHS UK)

doc. Dr. phil. Rudolf Kučera, Ph.D. (FSV UK/ MÚA AV ČR)

prof. PhDr. Jitka Malečková, CSc. (FF UK)

prof. PhDr. Zdeněk R. Nešpor, Ph.D. (FHS UK)

prof. Karel Novotný, M.A., Ph.D., DSc. (FHS UK)

doc. PhDr. Tereza Pospíšilová, Ph.D. (FHS UK)

doc. PhDr. Marek Skovajsa, Ph.D. (FHS UK)

doc. Věra Sokolová, M. A., Ph.D. (FHS UK – děkanka)

doc. PhDr. Lucie Storchová, Ph.D. (FHS UK)

prof. PhDr. Stanislav Štech, CSc. (PedF UK)

Externí členové a členky s platným hlasovacím právem

doc. Ondřej Beran, Ph.D. (FF Univerzita Pardubice)

prof. PhDr. Alexandra Bitušíková, Ph.D. (FF Univerzita Mateja Bela 

 v Banskej Bystrici, Slovensko)

prof. PhDr. Michaela Hrubá, Ph.D. (FF Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem)

prof. Mgr. Soňa Kalenda, Ph.D. (FSS Ostravská Univerzita)

prof. PhDr. Karel B. Müller, Ph.D. (CEVRO Institut)

prof. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D. (FF Univerzita Palackého v Olomouci)

doc. Mgr. Martin Nitsche, Ph.D. (Filosofický ústav Akademie věd ČR)

prof. Dr. Libora Oates - Indruchová, Ph.D. (Universität Graz, Rakousko)

doc. Dr. phil. Jakub Sirovátka (TF Jihočeská univerzita 

 v Českých Budějovicích)

Mgr. Daniel Sosna, Ph.D. (Etnologický ústav Akademie věd ČR)

doc. PhDr. Csaba Szaló, Ph.D. (FSS Masarykova Univerzita)

doc. Mgr. Eva Šlesingerová, Ph.D. (FSS Masarykova Univerzita)

1.1.5 Vědecká rada FHS UK od 14. 9. 2023

13Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



Předseda / předsedkyně akademického senátu

prof. Dr. phil. Pavel Himl  (do 29. 5. 2023)

Mgr. Jana Wohlmuth Markupová, Ph.D. (od 29. 5. 2023)

Místopředsedové a místopředsedkyně akademického senátu

doc. Věra Sokolová, M.A., Ph.D.  (do 23. 2. 2023)

Mgr. et Mgr. Markéta Zandlová, Ph.D.  (od 23. 2. 2023)

Mgr. Agáta Hrdličková  (do 23. 2. 2023)

Mgr. Tatiana Chavalková Badurová  (od 23. 2. 2023)

 

Členové a členky akademického senátu

Zástupci a zástupkyně akademických pracovníků

prof. Dr. phil. Pavel Himl  (do 30. 5. 2023)

doc. PhDr. Jan Horský, Ph.D.

Mgr. Jakub Marek, Ph.D.  (do 31. 1. 2023)

Mgr. Selma Muhič Dizdarevič, Ph.D.  (od 1. 2. 2023)

Mgr. Hedvika Novotná, Ph.D.

Mgr. Marie Novotná, Ph.D.

Ing. Petr Pavlík, Ph.D.  (od 1. 2. 2023)

Mgr. Markéta Pražáková Seligová, Ph.D. (od 2. 3. 2023)

doc. Věra Sokolová, M.A., Ph.D.  (do 1. 3. 2023)

Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček, Ph.D.  (do 31. 1. 2023)

Ludmila Maria Wladyniak, M.A., Ph.D.  (od 31. 5. 2023)

Mgr. Jana Wohlmuth Markupová, Ph.D.

Mgr. et Mgr. Markéta Zandlová, Ph.D.

Zástupci a zástupkyně studujících

Bc. Samuel Csanda  (od 3. 1. 2023)

Markéta Hampeisová  (od 1. 2. 2023)

Mgr. Agáta Hrdličková  (do 31. 1. 2023)

1.1.6 Akademický senát FHS UK

14 Fakulta humanitních studií



1.1.7 Disciplinární komise FHS UK

Předseda disciplinární komise

PhDr. Tomáš Kunca, Ph.D. (do 25. 2. 2023)

Mgr. et Mgr. Petr Wohlmuth, Ph.D.

Zástupci a zástupkyně akademických pracovníků

doc. PhDr. Tereza Pospíšilová, Ph.D. (do 25. 2. 2023)

doc. Mgr. Jan Bierhanzl, Ph.D.

Mgr. Irena Řehořová, Ph.D.

Náhradníci a náhradnice akademických pracovníků

Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček, Ph.D. (do 25. 2. 2023)

Mgr. Yasar Abu Ghosh, Ph.D.

Mgr. Martin Vrabec, Ph.D. (do 3. 2. 2023)

Mgr. Klára Bártová, Ph.D. et Ph.D.

Zástupci a zástupkyně studujících

Mgr. Jana Čížková 

Bc. Marek Lentvorský 

Klára Soukupová 

Náhradníci a náhradnice studentských zástupců

Mgr. Tatiana Chavalková Badurová (do 25. 2. 2023)

Bc. Martina Pustková 

Mgr. Daniela Matysová (do 25. 2. 2023)

Mgr. Jana Křížová

Mgr. Tatiana Chavalková Badurová

Mgr. David Jelínek  (do 31. 1. 2023)

Matěj Krofta

Bc. Martina Plass  (od 1. 2. 2023)

Bc. Martina Pustková

15Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



1.2 Struktura fakulty

1.2.1 Děkanát

Sekretariát děkanky

Mgr. Sára Černíková, vedoucí sekretariátu  od 15. 5. 2023

Pavla Černochová, vedoucí sekretariátu  do 14. 5. 2023

Bc. Sára Říhová

Asistentky vedoucích kateder

Mgr. Barbora Benešovská

Bc. Kateřina Kovaříková

Romana Pištěková

Mgr. Katarína Prikrylová   od 1. 1. 2023

Mgr. Martina Skovajsová

Podatelna

Mgr. Roman Sukdolák

Studijní oddělení

Mgr. Marie Yankouskaya, vedoucí oddělení

Bc. Michaela Andělová      

Mgr. Varvara Borisova   do 31. 12. 2023

Mgr. Hana Gabrielová

Mgr. Lenka Halbichová   

Bc. Andrea Hisemová   do 31. 1. 2023

Bc. Eva Horáčková

Mgr. et Mgr. Karolína Jindráková   od 1. 12. 2023

Mgr. Kateřina Jirsová

Mgr. Anna Kernerová

Bc. Kateřina Kovaříková

Bc. Veronika Kučabová

16 Fakulta humanitních studií



Bc. Jakub Kvizda      

Bc. Arlette Laštovičková      

Bc. Kristýna Macková

Mgr. Tomáš Mašek

Bc. Barbora Mašková

Mgr. Alžběta Paučková   

Mgr. Monika Picková

Romana Pištěková

Bc. Martina Plass   do 1. 12. 2023

Mgr. Katarína Prikrylová   od 1. 1. 2023

Bc. Barbora Stará   do 31. 5. 2023

Mgr. Marek Stodola   do 31. 3. 2023

Mgr. Jitka Štěpánková   

Bc. Tereza Šustková

Mgr. Lenka Vinterová

Kristina Anna Vyletová      

Mgr. Marie Zetová

Magdaléna Zíková   od 15. 3. 2023    

 

Sekretariát doktorských studií

Mgr. Milada Pajgrtová, tajemnice pro doktorská studia

Oddělení pro vědu a výzkum

Ing. Jan Bělonožník, vedoucí oddělení

Mgr. Eva Benešová      

Mgr. Amal Klimtová

Mgr. Jana Klopfštocková   od 1. 2. 2023 

Mgr. Martin Mišúr, Ph.D.     

Mgr. Renata Wilflingová       

17Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



Zahraniční oddělení

Bc. Lenka Lukešová, vedoucí oddělení

Mgr. Elena Karimova      

Mgr. Nikola Skladanová 

Ekonomické oddělení

Jitka Prachařová, vedoucí oddělení   od 1. 4. 2023

Bc. Klára Drahorádová   od 1. 11. 2023

Mgr. Irena Holanová   do 31. 7. 2023

Jana Malinová, vedoucí oddělení   do 31. 3. 2023

Marek Matušík   od 1. 7. 2023

Ing. Jitka Živná

Personální a mzdové oddělení

Klára Filová, mzdová účetní   od 22. 5. 2023

Martina Kořínková, personalistka

Mgr. Lenka Korčáková, mzdová účetní   

Oddělení informačních technologií

Jan Černota, vedoucí oddělení

Bc. Dominik Kuna   do 31. 10. 2023

Mgr. Dina Novotná Obeidová

Tomáš Pospíchal 

Ing. Jan Vaněk   do 30. 11. 2023

Jan Vavřiník       

Oddělení pro rozvoj

Bc. Milan Baroch, vedoucí oddělení

Mgr. Jana Klopfštocková   do 31. 1. 2023

Ing. Eva Paříková   od 1. 9. 2023

Michaela Šindelková

18 Fakulta humanitních studií



Ediční oddělení

PhDr. Marie Kratochvílová, Ph.D., redaktorka fakulty

Oddělení veřejných zakázek

Ing. Petr Voneš   (do 31. 5. 2023)

Oddělení vnějších vztahů

Mgr. Kateřina Tourková, vedoucí oddělení

Bc. Martina Plass   od 1. 12. 2023

Mgr. et Mgr. Štěpán Šanda   od 1. 9. 2023

Oddělení vnitřních vztahů (od 1. 10. 2023)

Bc. Nela Koželuhová (Pavlica)

Bc. Dominik Kuna   od 1. 11. 2023

Bc. Marie Levínská   od 1. 10. 2023

Spisovna

Mgr. Roman Sukdolák, správce spisovny

Technickoprovozní oddělení

Daniel Kopsa, vedoucí oddělení   od 1. 9. 2023

Radek Pilař, správce budovy   do 30. 9. 2023

Martin Dufek

1.2.2 Vědecko-pedagogická pracoviště

Katedra filosofie

Mgr. Jakub Marek, Ph.D., vedoucí katedry

Katedra historických věd

prof. PhDr. Zdeněk R. Nešpor, Ph.D., vedoucí katedry

19Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



Katedra jazyků a literatury

Mgr. Marie Novotná, Ph.D., vedoucí katedry

Katedra aplikovaných sociálních věd

Mgr. Dana Hradcová, Ph.D., vedoucí katedry

Katedra psychologie a věd o životě

doc. Mgr. Jitka Lindová, Ph.D., vedoucí katedry

Katedra sociální a kulturní antropologie

Mgr. Hedvika Novotná, Ph.D., vedoucí katedry

Katedra sociologie

Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček, Ph.D., vedoucí katedry

Katedra teorie umění a tvorby

Mgr. Aleš Svoboda, vedoucí katedry

Pracoviště doktorských studií

Ing. Jana Jeníčková, Ph.D., proděkanka pro doktorské studium a koordinaci

Centrum pro studium dlouhověkosti a dlouhodobé péče

Bc. Iva Kolářová, koordinátorka

Knihovna FHS UK

PhDr. Alena Matuszková, ředitelka

1.2.3 Jiná pracoviště

20 Fakulta humanitních studií



21Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



II. ČÁST
1. Studium

1.1 Přijímací řízení v pregraduálním studiu 

Počty přihlášek na bakalářské studium se v posledních letech vrátily na dosta-

tečnou úroveň, zvyšují se i počty přihlášek na navazující magisterské studium. Trva-

le je větší zájem o kombinovanou formu studia u těch navazujících magisterských 

programů, které ji otevírají.

Řada studijních programů navazujícího magisterského studia zvolila přijímací ří-

zení v podobě posuzování předem zaslaných podkladů; tento postup byl vhodný 

v letech s nízkým počtem uchazečů, od roku 2024 se již většina programů vrátí 

k prezenční přijímací zkoušce.

22 Fakulta humanitních studií



Vývoj počtu podaných přihlášek

Celkem 3 018 2 930 3 073 3 552 3 257

Bakalářské studijní programy

Studium humanitní vzdělanosti 1 869 1 968 1 913 2 321 2 003

Liberal Arts and Humanities 192 145 183 174 178

Celkem bakalářské studijní programy 2 061 2 113 2 096 2 495 2 181

Navazující magisterské studijní programy

Antropologická studia 81 66 100 105 119

Dějiny moderní evropské kultury 26 26 15 27 21

Deutsche und französische Philosophie 
(studium v NJ)

4 4 7 9 7

Elektronická kultura a sémiotika 53 51 74 52 68

Filosofie v kontextu humanitních věd 25 23 30 26 41

Genderová studia 119 125 137 120 142

Gender Studies (studium v AJ) 80 43 75 52 49

Historická sociologie 77 51 52 70 78

Historical Sociology (studium v AJ) 29 26 24 29 34

Orální historie – soudobé dějiny 86 54 71 94 81

Oral History and Contemporary History 
(studium v AJ)

12 8 4

Řízení a supervize v sociálních a 
zdravotnických organizacích

184 159 148 219 197

Sociální a kulturní ekologie 59 65 45 64 74

Studia občanské společnosti 122 116 121 97 108

Teoreticko-výzkumná psychologie 74 93 57

Celkem navazující magisterské studijní 
programy

957 817 977 1 057 1 076

Studijní programy 2019 2020 2021 2022 2023

23Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



Studující, které postihla válka na Ukrajině a kteří do studia nastoupili v rámci mimo-

řádného přijímacího řízení, pokračují ve studiu, většina z nich úspěšně absolvovala 

individuální studijní plán pro první ročník a pokračují v řádném studiu. Fakulta vynalo-

žila značné úsilí, aby těmto studujícím umožnila začlenit se do řádné výuky. 

Počty studujících ve studijních programech 
(ke konci října 2023) 

Celkem 3 716

Bakalářské studijní programy

Studium humanitní vzdělanosti 2 616

Liberal Arts and Humanities 90

Celkem bakalářské studijní programy 2 706

Navazující magisterské studijní programy

Antropologická studia 133

Dějiny moderní evropské kultury 21

Deutsche und französische Philosophie (studium v NJ) 16

Elektronická kultura a sémiotika 53

Filosofie v kontextu humanitních věd 36

Genderová studia 166

Gender Studies (studium v AJ) 35

Historická sociologie 91

Historical Sociology (studium v AJ) 21

Orální historie – soudobé dějiny 134

Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích 148

Sociální a kulturní ekologie 88

Studia občanské společnosti 113

Teoreticko-výzkumná psychologie 45

Celkem navazující magisterské studijní programy 1 100

Studijní programy
Počet studujících 

v říjnu 2023

1.2 Pregraduální studium

24 Fakulta humanitních studií



Vývoj počtu absolventů a absolventek 
(vč. programů předchozích akreditací)

Celkem 241 264 286 251 363

Bakalářské studijní programy

Studium humanitní vzdělanosti 102 105 129 117 187

Liberal Arts and Humanities 7 8 10 19 6

Celkem bakalářské studijní programy 109 113 139 136 193

Navazující magisterské studijní programy

Antropologická studia 24 19 19 7 13

Dějiny moderní evropské kultury 3 0 4 5 1

Deutsche und französische Philosophie 
(studium v NJ)

0 2 11 4 16

Elektronická kultura a sémiotika 11 13 15 5 8

Filosofie v kontextu humanitních věd 2 3 0 3 5

Genderová studia 14 20 10 16 13

Gender Studies (studium v AJ) - 6 7 4 9

Historická sociologie 6 6 10 15 10

Historical Sociology (studium v AJ) 2 0 4 2 8

Orální historie – soudobé dějiny 11 15 13 13 16

Oral History and Contemporary History 
(studium v AJ)

1 1 2 0 1

Řízení a supervize v sociálních a 
zdravotnických organizacích

23 23 20 18 30

Sociální a kulturní ekologie 11 11 14 15 9

Studia občanské společnosti 21 19 16 8 23

Teoreticko-výzkumná psychologie 8

Celkem navazující magisterské studijní 
programy

132 151 147 115 170

Studijní programy 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023

25Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



Fakulta se v roce 2023 i nadále snažila plnit svůj dlouhodobý záměr zvýšit kvalitu dok-

torských studujících i absolventů při vyšším důrazu na kontrolu jejich studia a na jejich 

vědeckou a publikační činnost. V tomto kontextu se fakulta postupně snaží snižovat po-

čty přijímaných uchazečů a uchazeček, a více se soustřeďovat na jejich kvalitní výběr. 

V rámci systému vnitřního systému podpory vědy Cooperatio se v tomto roce podařilo 

lépe s doktorskými studujícími komunikovat a podpořit je v jejich projektech. Vzhledem 

k multidisciplinaritě doktorských studijních programů mnozí z nich uplatňují své výstupy 

ve více oborech programu Cooperatio. Dále se pak fakulta snažila pokračovat v uzaví-

rání smluv o dvojím vedení disertačních prací typu cotutelle, v čemž je fakulta tradičně 

velmi úspěšná.

1.3 Doktorské studium a kvalifikační růst

1.3.1.1 Zapojení doktorských studujících do vědeckých projektů

Z projektů, které fakulta v roce 2023 řešila v rámci projektů GA ČR, se podíleli dok-

torští studující na řešení čtyř projektů. Jmenovitě jde o granty: 

• Soudobý vojenský re-enactement v českých zemích: jeho dějiny a kultura 

v interdisciplinární perspektivě, č. 22-07058S;

• Eugen Fink a francouzská fenomenologie, č. 21-23337J;

• Výzkum ženské sexuální reaktivity: psychofyziologická a subjektivní odezva na 

vizuální podněty, č. 20-03604S;

• Sexuální orientace či nikoli? Mapování kognitivních psychosociálních 

a psychofyziologických aspektů sexuality. č. 23-04986S.

Z projektů GA UK bylo studujícími doktorských studijních programů řešeno 16 projektů:

• Nenarození spoluobčané: etnografie prenatální diagnostiky a péče, 2022–2023, VS 212422;

• Filozofie mezer (Philosophie der Leerstellen), 2021–2023, VS 328221;

• Anti-ageing estetická chirurgie jako sociální konstrukce (ne)stárnutí a stáří žen: 

Fenomén Estetické chirurgie, 2022–2024, VS 268522;

1.3.1 Věda a výzkum v rámci doktorského studia

26 Fakulta humanitních studií



• Vzorce sociálního šíření, 2022–2023, VS 234322;

• Na straně „poražených“ – Sametová revoluce optikou druhé strany, 2022–2024, VS 353022;

• Ghana v kakau, kakao v Ghaně: etnografie výzkumného institutu, 2022–2024, VS 364722;

• „Spor o naději“ ve vybraných textech pokantovských autorů a myslitelů 

existencialismu, 2022–2023, VS 405422;

• Reprezentace zvířat v české cestopisné literatuře o Africe v období od 70. let 19. 

století do roku 1939; 2023–2025, VS 24223;

• Problematický vztah svobody a systému u Schellinga a Hegela (1804–1820) a jeho 

význam pro zrod fenomenologie ve Francii a Německu; 2023–2024; VS 140423;

• Kambo: Jeho cesta světem a lidskou subjektivitou; 2023–2025; VS 197723;

• Doba ľudová: Dejiny myslenia kresťanskej a nacionalistickej inteligencie na Slovensku, 

1918–1948; 2023–2024; VS 199223;

• Epistemologie nadávek; 2023–2024; VS 224123;

• Chorvatské feministické hnutí v rámci kulturních válek v regionu – případ práva na 

potrat; 2023–2023; VS 98823;

• Vztah slavnosti a literatury u Georgese Bataille a Julie Kristevy; 2023–2024; VS 173123;

• Vliv etnicity v politickém konfliktu v Mosambiku (1976-2019); 2023–2024; VS 136223;

• Obrozené podnikání: počátky drobného podnikání a živnostenské činnosti mezi lety 

1989–1992; 2023–2023; VS 90423.

Projekty Start

Z 13 podaných projektů s účastí studujících FHS UK bylo úspěšných 5. U tří projektů 

jsou hlavní řešitelé z FHS UK. Programy započaly v roce 2020 a v roce 2023 probíhalo 

jejich pokračování do března 2023. Jde o tyto projekty:

• Prejudice in archaeology. Towards a new understanding of the phenomenon 

of prejudice related with the ontological turn;

• Decent and Reasonable: Image of Good People in the Czech Linguistic Worldview;

• Effects of novel technology on human sexuality;

• Questions Concerning Reality: Study in C. S. Peirce‘s Metaphysics of Inquiry;

• Patient‘s advocates to improve access to justice in involuntary hospitalisation.

27Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



Ministerstvo zdravotnictví ČR AZV

Studující doktorského studijního programu Studia dlouhověkosti spolupracovali 

v projektu Dlouhodobá péče pro pacienty s demencí, analýza současné situace 

u nás a v Evropě, možnosti transformace institucionální péče s ohledem na zlepšení 

kvality života, kvalitu péče a využití zdrojů, NV18-09-00587.

A rovněž tak spolupracovali v dalším projektu Vliv pohybově-vzdělávacího programu 

inspirovaného principy vývojové kineziologie na determinanty sarkopenie a křehkosti 

v pozdním věku, NU22-09-00447. 

RECETAS

Studující doktorského studijního programu Studia dlouhověkosti dále spolupra-

covali v projektu „Re-imagining Environments for Connection and Engagement: 

Testing Actions for Social Prescription in Natural Spaces“ 945095 — RECETAS. 

Univerzitní výzkumná centra Univerzity Karlovy 2018–2023

V projektu Příroda a kultura: historické, kulturní a biologické koncepce lidské 

přirozenosti spolupracovali studující studijního programu Integrální studium člově-

ka – obecná antropologie a studující z programu Sémiotika a filosofie komunikace. 

Cooperatio

Doktorští studující v roce 2023 soutěžili a vykazovali své badatelské výsledky 

v těchto oborech:

HIST History

PHIL Philosophy

MCOM Media and Communication

PSYC Psychological Sciences

SCAN Social and Cultural Anthropology

SOAS Sociology and Applied Social Sciences

V celkovém úhrnu byla rozdělena částka 748 987 Kč, a to v rozložení 188 531 Kč na vý-

zkumné projekty, 463 032 Kč na cestovní náklady a 97 423 Kč na provozní prostředky.  

28 Fakulta humanitních studií



 • History

V soutěži v rámci historických projektů v roce 2023 uspěli ve 4 projektech 

3 studující studijního programu Obecná antropologie a byli podpořeni 

celkovou částkou 72 847 Kč.

 • Philosophy

V soutěži v rámci filosofických projektů v roce 2023 uspělo 

ve 14 projektech 13 studujících studijních programů Německá a 

francouzská filosofie, Sémiotika a filosofie komunikace, Aplikovaná etika 

a Obecná antropologie a byli podpořeni celkovou částkou 304 155 Kč. 

 • Media and Communication

V soutěži v rámci mediální a komunikačních projektů uspěli ve 2 projektech 

2 studující studijního programu Sémiotika a filosofie komunikace a byli podpořeni 

částkou 42 151 Kč.

 • Psychological Sciences

V soutěži v rámci psychologických projektů uspěla v jediném projektu 

1 studentka studijního programu Integrální studium člověka – 

obecná antropologie a byla podpořena celkovou částkou 87 290 Kč. 

 • Social and Cultural Anthropology

V soutěži v rámci sociálně kulturních antropologických projektů uspělo 

v 11 projektech 6 studujících studijních programů Integrální studium 

člověka – obecná antropologie a Obecná antropologie a byli podpořeni 

celkovou částkou 123 861 Kč.

 • Sociology and Applied Social Sciences

V soutěži v rámci sociologických a aplikovaných sociálních projektů uspělo 

v 7 projektech 5 studujících studijních programů Historická sociologie, Studia 

občanského sektoru, Sociální práce a byli podpořeni celkovou částkou 118 683 Kč.

29Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



1.3.1.2 Publikační činnost doktorských studujících

V tomto roce se fakulta opětovně zaměřila na zkvalitnění vykazování publikač-

ní činnosti doktorandů v rámci celouniverzitní databáze OBD. Za rok 2023 studující 

všech doktorských oborů na fakultě vykázali 218 záznamů do této databáze, čímž 

významně přispěli k celkovému vědeckému publikačnímu výkonu fakulty. 

Z nejvýznamnějších šlo o 8 odborných monografií, 14 kapitol v monografiích, 

62 článků v odborných recenzovaných časopisech.

PHIL 40%

MCOM 6%

PSYC 12%

SCAN 16%

SOAS 16%

HIST 10%

Rozdělení finančních prostředků pro Ph.D. studující v programech cooperatio

30 Fakulta humanitních studií



31Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



Počty studujících podle formy studia

Z celkového počtu 236 studujících doktorského studia v roce 2023 studovalo 

196 studujících v prezenční formě studia a 40 studujících v kombinované formě studia. 

Počty samoplátců studujících doktorské studium

35 studujících studovalo v roce 2023 v programech akreditovaných v cizím jazyce.

Historická sociologie 27

Německá a francouzská filosofie 31

Studia dlouhověkosti 17

Sémiotika a filosofie komunikace 23

Studia občanského sektoru 9

Sociální práce 9

Soudobé evropské (kulturní) dějiny 17

Environmentální studia (Sociální ekologie) 15

Aplikovaná etika 15

Integrální studium člověka – obecná antropologie 
(Obecná antropologie)

73

Celkem 236

Studijní programy Počet studujících

1.3.2. Doktorské studium

1.3.2.1 Přehled studijních programů

Vzhledem k proběhlé akreditaci nových studijních programů v roce 2019 se téměř 

zdvojnásobil počet aktivně provozovaných studijních programů, většina z nich v roce 

2023 probíhala paralelně, nicméně platí, že studijní programy dle staré akreditace na 

konci kalendářního roku 2024 zaniknou. Pro zjednodušení a vzhledem ke skutečnosti, 

že studium je organizováno společně, byly do následujícího přehledu počty studují-

cích ze starých a nových studijních programů sloučeny.

32 Fakulta humanitních studií



Historická sociologie 2

Historická sociologie AJ 0

Německá a francouzská filosofie 2

Německá a francouzská filosofie FJ 1

Německá a francouzská filosofie NJ 3

Sémiotika a filosofie komunikace 3

Sémiotika a filosofie komunikace AJ 1

Studia občanského sektoru 3

Sociální ekologie 3

Sociální ekologie AJ 0

Soudobé evropské kulturní dějiny 1

Soudobé evropské kulturní dějiny AJ 1

Aplikovaná etika 1

Aplikovaná etika AJ 0

Obecná antropologie 10

Obecná antropologie AJ 1

Studia dlouhověkosti 3

Studia dlouhověkosti AJ 0

Celkem 35

Studijní programy
Počet zapsaných 

studujících

1.3.2.2 Počty přihlášených a přijatých studujících do prvních ročníků

Přijímací řízení pro akademický rok 2023/2024 se konalo v 18 studijních programech. 

Ve výsledku bylo přijato 35 studujících do prvních ročníků, zapsalo se 35 studujících, a to 

v rozložení 29 studujících do prezenční formy studia a 6 do kombinované formy studia. 

1.3.2.3 Hodnocení doktorských studujících a jejich studia za akademický rok 2022/2023

Podle SZŘ UK proběhlo každoroční hodnocení doktorských studujících za uply-

nulý akademický rok 2021/2022, které projednali školitelé doktorských studujících, 

a následně projednala a schválila oborová rada každého studia.

Ke dni 31. 10. 2022 bylo hodnoceno 204 studujících, z toho 170 v prezenční formě studia 

33Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



a 34 v kombinované formě studia. Hodnocení písmenem A, tedy konstatováním, že studující 

plní svůj individuální studijní plán, bylo hodnoceno 139 studujících. Písmenem B, tedy konsta-

továním, že studující bez závažných důvodů nesplnil některé části svého individuálního stu-

dijního plánu, bylo hodnoceno 60 studujících. Písmenem C, tedy konstatováním, že studující 

nesplnil povinnosti individuálního studijního plánu, bylo hodnoceno 5 studujících.

1.3.2.4 Absolventi

V roce 2023 úspěšně ukončilo svá doktorská studia a obhájilo svou disertační prá-

ci 24 studujících.

Obhájené disertační práce

Studijní program Historická sociologie

• Akcentace sociální otázky u T. G. Masaryka v rámci druhé poloviny 19. století 

• Utváření identity místa vzhledem k historickému vědomí

• Unlearned Social Change: A Study of Transitory Order

• Českoslovenští Židé v Izraeli po druhé světové válce

• Úloha produkce a akceptace mincí při utváření mocenské struktury české raně 

středověké společnosti

Historická sociologie 5

Německá a francouzská filosofie 3

Soudobé evropské dějiny 4

Aplikovaná etika 2

Integrální studium člověka – obecná antropologie 5

Studia občanského sektoru 1

Environmentální studia 1

Sémiotika a filosofie komunikace 2

Sociální práce 1

Celkem 24

Studijní programy Počet absolventů

34 Fakulta humanitních studií



Studijní program Německá a francouzská filosofie

• On Changing and Differing Types of Bodies and Their Relationships to Their Souls 

or/and Minds in Western Culture

• Epoché as a guideline to (inter)subjectivity. On the extent of Husserl‘s 

methodological influence on Levinas and Sartre

• Das Phänomen des Neuen

Studijní program Soudobé evropské dějiny

• Analýza a srovnání francouzské a německé plakátové propagandy za 1. světové války

• JUDr. Jiří Branžovský. Politický portrét novodobého českého nacionalisty

• Tvrdohlavé Marie: Životní příběhy žen „generace okouzlené vědou“

• Štefan Polakovič a slovenský politický katolicizmus

Studijní program Aplikovaná etika

• Dlouhá cesta za důstojným postavením: Příspěvek aplikované etiky k výzkumu 

holokaustu Romů osmdesát let od událostí

• Sentience jako kritérium morálního statusu

Studijní program Integrální studium člověka – obecná antropologie

• „Největší problémy světa, největší příležitosti pro trh“: Kontury uvědomělého 

kapitalismu v Česku

• Reproduction on the Margins: The Moral Economies of Romani Fertility

• Kierkegaard´s Philosophy: Its social and political consequences

• Pokus o ontologickou analýzu koncepce odporu W. Diltheye

• Becoming Bodies: An Ethnographic study of Ayurvedic Practice

Studijní program Studia občanského sektoru

• Sociální hodnota a její měření v třetím sektoru 

Studijní program Environmentální studia

• Household Energy and Water use in Hawassa, Ethiopia 

 

35Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



1.3.3. Mezinárodní spolupráce v rámci doktorského studia

1.3.3.1 Smlouvy o dvojím vedení cotutelle

V roce 2023 měla fakulta uzavřeno 8 smluv o dvojím vedení s následujícími 

partnerskými univerzitami:

1.3.3.2 Mobilita doktorských studujících

V roce 2023 bylo uskutečněno 47 různých badatelských pobytů. Jednalo se jak o 

studia v rámci programů ERASMUS, AKTION, 4EU+, tak badatelské pobyty na zahranič-

ních univerzitách v rámci studia cotutelle, rovněž pobyty podpořené z Fondu mobility 

Univerzity Karlovy, z rozvojového programu Ministerstva školství, mládeže a tělovýcho-

vy ČR a pobyty v rámci grantových projektů GA UK a GA ČR, letní školy, badatelské 

pobyty v knihovnách a terénní výzkumy a další stáže.

Studijní/výzkumné pobyty doktorských studujících v zahraničí dle programu/finan-

cování za rok 2023 studijní/výzkumné pobyty doktorských studujících v zahraničí 

dle programu/financování za rok 2023

• Université de Toulouse,

• Université de Paris,

• University of Innsbruck,

• Bergishe Universität Wuppertal,

• Centre Sèvres – Facultés jésuites de Paris,

• University of Warsaw.

Studijní program Sémiotika a filosofie komunikace

• Autorství a fotografie v prostředí webu 2.0: dílo v rukou produživatelů

• Sémiotika komiksu. Komunikační strategie textovo-obrazového média

Studijní program Sociální práce

• Kvalita řízení poskytovatelů sociálních služeb

36 Fakulta humanitních studií



Studijní/výzkumné pobyty doktorských studujících v zahraničí dle oboru studia 

za rok 2023

Konkrétně doktorští studující navštívili v rámci svých zahraničních stáží 

tyto univerzity a pracoviště: 

University of Warsaw, Scuola Normale Superiore di Pisa, Kambo Naturista, VIA 

LUX, University of Milan, University of West London, University of Granada, University 

of Kiel, Kempelen Institute of Intelligent Technologies, Institute for Ethnomusicology 

at the University of Music and Performing Arts Graz, Matej Bel University, Wuppertal 

University, University of Amsterdam, University of Innsbruck, University of Oxford, Hei-

delberg University, Sociologický ústav Slovenské akadémie vied, University of Presov, 

University of Vienna, University of Copenhagen, Karl-Franzens-Universität Graz, Peirce 

Edition Project, University of Ljubljana, University of Glasgow, Uniwersytet Warszawski, 

University of Pisa, University of Otago, Ipsos BV, Universita Cattolica del Sacro Cuo-

re, European University Institute Florence, University of Tartu, Université de Paris, Uni-

verzita Komenského v Bratislavě, Waseskun Healing Centre, Uniwersytet Wrocławski, 

Sorbonne University, University of Göttingen, Free University of Berlin, University of 

Ljubljana, Lunds Universitet.

V roce 2023 vykázali studující FHS UK do databáze OBD 118 aktivních příspěvků 

na konferencích, z toho 61 v rámci zahraničních konferencí.

37Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



1.4 Celoživotní vzdělávání

Fakulta humanitních studií uskutečňuje programy celoživotního vzdělávání v huma-

nitních a společenských vědách. Celkově v roce 2023 nabídla 12 kurzů celoživotního 

vzdělávání (dále CŽV), z toho tři byly v anglickém jazyce. 

Kurzy CŽV navazují na studijní programy vyučované na FHS UK; ať se to týká kur-

zu, který připravuje studující na Studium humanitní vzdělanosti, nebo programů CŽV, 

které nabízejí vybrané kurzy pregraduálního studia, aby v budoucnu podpořily úspěš-

nost studujících ve studiu. Fakulta nabízí zároveň kurzy, které prohlubují kompetence 

účastníků v oblasti etnomuzikologie, filosofie, historie, sociální práce a vzdělávání. 

V roce 2023 byl nově otevřen program Koordinátor seniorských aktivit. Program 

je teoretický a praktický kurz zaměřený na získání kompetencí v organizaci a ko-

ordinování aktivit se seniory a pro seniory. Absolventi a absolventky kurzu získa-

jí takové kompetence, které jim jednak umožní podporovat seniory a seniorky ke 

smysluplným aktivitám a participaci na individuální úrovni, a jednak organizovat 

a koordinovat společenské aktivity. Tyto společenské aktivity přispívají k lepšímu za-

členění seniorů do společnosti, jejich socializaci, participaci a naučení se zdravější-

mu životnímu stylu, který může vést k větší soběstačnosti ve vyšším věku. Program je 

organizován jako součást pětiletého mezinárodního projektu RECETAS (Re-imagining 

Environments for Connection and Engagement: Testing Actions for Social Prescribing 

in Natural Spaces). 

Novým kurzem CŽV je také Kariérové poradenství, který zahájila Fakulta humanit-

ních studií ve spolupráci s Centrem kompetencí dne 17. února 2023. Tento program 

připravily odbornice v oblasti kariérového poradenství, jež se systematicky věnují roz-

voji tohoto oboru v České republice. Dvouleté studium v celkovém rozsahu 250 hodin 

je určeno odborníkům a odbornicím ze sféry pedagogiky, psychologie, sociální prá-

ce a příbuzných oborů, kteří realizují nebo chtějí realizovat aktivity kariérového po-

radenství ve školním prostředí nebo v oblasti celoživotního učení. Kurz bude ukon-

čen zkouškou kariérového poradce dle hodnotícího standardu Národní soustavy 

kvalifikací MŠMT.

V akademickém roce 2023/2024 nebyl vyhlášen kurz CŽV 1 Základy humanitní vzdě-

lanosti („Nultý ročník“).

38 Fakulta humanitních studií



Univerzita třetího věku (U3V) na FHS UK nabízí svým posluchačům a posluchačkám 

vybrané kurzy humanitního vzdělávání a přednášky z oblasti společenských věd. 

Již několikátým rokem mohli především senioři a seniorky, kterým jsou kurzy U3V 

v prvé řadě určeny, navštěvovat kurzy z oblasti filosofie a historie.

Většina posluchačů a posluchaček uvítala kromě samotné účasti na 

přednáškách i možnost přístupu do tzv. elektronické knihovny. Široká škála a 

pestrost studijních materiálů, ať se jedná o studijní texty či audiovizuální nahrávky, 

mohla být pro řadu z nich i příležitostí či podnětem osvojit si práci s internetem. 

CŽV 1 Základy humanitní vzdělanosti („Nultý ročník“) 8

CŽV 4 Posilování jazykových a odborných kompetencí (POJOK) 18

CŽV 6 Přípravný kurz pro studium na FHS 141

CŽV 7 Supervizor v pomáhajících profesích 9

CŽV 12 Kurz pro neúspěšné studující SHV 4

CŽV 15
Course for students of the Liberal Arts and Humanities who failed to 
complete a school year

1

CŽV 16 Preparatory Course for Applicants for Liberal Arts and Humanities 9

CŽV 21 Letní škola v Litomyšli 23

CŽV 31 Otevřená studia 29

CŽV 41 Ethnomusicology Summer School 6

CŽV Kariérové poradenství 13

CŽV Koordinátor seniorských aktivit 18

Celkem 279

Druh 
kurzu

Název
Počet 

účastníků

Kurzy celoživotního vzdělávání

1.4.1 Univerzita třetího věku

39Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



Univerzita třetího věku však nemá za cíl pouhé zprostředkování poznatků či posílení 

dovedností. Velmi podstatným je její „společenský“ rozměr. Někteří z posluchačů 

a posluchaček se do vysokoškolských lavic vracejí po letech, pro jiné představuje 

Univerzita třetího věku první příležitost zakusit univerzitní prostředí se vším, co to obnáší.

U3V Humanitní studia 17

Celkem 17

Druh 
kurzu

Název
Počet 

účastníků

40 Fakulta humanitních studií



41Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



2. Věda a výzkum

2.1 Celkové hodnocení

Propojení všech vrcholů znalostního trojúhelníku, tradiční důraz na interdiscipli-

naritu, mezinárodní spolupráci a propojení výzkumu s doktorským studiem a výukou 

představovaly i v roce 2023 pilíře vědeckých aktivity na Fakultě humanitních studií UK. 

O zajištění kvalitní organizační a administrativní podpory svých zaměstnanců při ře-

šení jejich různorodých úkolů v těchto oblastech usilovala fakulta mimo jiné prostřed-

nictvím obsahově a personálně stabilizovaného Oddělení pro vědu a výzkum. Samot-

ná tvůrčí činnost byla realizována jak v oborech, které jsou na fakultě dlouhodobě a 

tradičně rozvíjeny a mají největší podíl na badatelských výsledcích fakulty (filosofie, 

sociologie, historie, sociální a kulturní antropologie a další), tak i v oborech, které jsou 

sice méně personálně zastoupené (např. gerontologie, psychologie nebo literatura), 

ale zároveň nemalou měrou přispívají do struktury výsledků vědecké a tvůrčí činnosti 

na fakultě.

Vědecké aktivity podporované z prostředků na dlouhodobý koncepční rozvoj vý-

zkumné organizace byly v roce 2023 opět realizovány prostřednictvím programu Co-

operatio, který byl na Univerzitě Karlově ustaven v předchozím roce. V rámci tohoto 

programu se na FHS UK rozvíjí celkem devět vědních oblastí: Arts and Culture Studies, 

History, Literature, Philosophy, Media and Communication Studies, Psychological Sci-

ences, Social and Cultural Anthropology, Sociology and Applied Social Sciences, He-

alth Sciences. Celková výše institucionálních prostředků přidělených fakultě na usku-

tečňování programu Cooperatio činila 31 537 tis. Kč.

Hlavní oporou pro realizaci programu Cooperatio a distribuci souvisejících fi-

nančních prostředků byly i v roce 2023 grémia vědních oblastí, tedy oblastí, kte-

ré se FHS UK zavázala v programu Cooperatio rozvíjet. Grémia vědních oblastí 

jsou tvořena zástupci Rad vědních oblastí programů Cooperatio a vedoucími  ka-

teder (oborově s programy Cooperatio svázanými). Členové grémií spolupra-

cují při realizaci funkčního systému podpory, který spočívá v nastavení oboro-

42 Fakulta humanitních studií



vě specifických výzev a následném posuzování žádostí o financování konkrétních 

vědecko-výzkumných záměrů v rámci programu Cooperatio. Zástupci grémií 

jednotlivých vědních oblastí participovali rovněž v pracovní skupině pro nasta-

vení výkonových ukazatelů, které byly následně využity při rozdělení přidělené do-

tace Cooperatio pro rok 2023. Tato pracovní skupina sestavila v průběhu dubna 

a května 2023 výčet relevantních výstupů tvůrčí činnosti (publikace a granty), kte-

ré jsou v rámci vyjádření výkonu akademických pracovníků a doktorandů sledovány 

(v období 2019–2022). Výstupy tvůrčí činnosti následně bodově ohodnotila na zá-

kladě váhy, jakou mají pro jednotlivé obory pěstované na FHS UK, resp. v rámci FHS 

UK jako celku. Takto nastavené výkonové ukazatele následně vstupují do rozdělování 

prostředků, určených pro skupiny Cooperatio vahou 25 %.

Významný nástroj kontinuálního rozvoje vědy a výzkumu na FHS UK představu-

jí další složky institucionální podpory distribuované v rámci interních programů UK. 

V roce 2023 byla úspěšně ukončena činnost dvou Univerzitních výzkumných 

center excelence UK (UNCE), na jejichž činnosti se badatelé z fakulty podíle-

li: Univerzitní centrum pro studium antické a středověké myšlenkové tradice 

(UNCE/HUM/016) a Příroda a kultura: Historické, kulturní a biologické koncep-

ce lidské přirozenosti (UNCE/HUM/025). V soutěži PRIMUS, určené pro podpo-

ru mladých perspektivních vědců při zakládání a rozvoji nových vědeckých sku-

pin a laboratoří uspěl v roce 2023 dr. B. Kuřík s projektovým návrhem ResisTerra: 

Centrum výzkumu více-než-lidské resistence. Zájem o grantovou výzvu GA UK 

pro rok 2023 (celkem 23 podaných projektů) a rekordní počet řešených projektů 

za posledních pět let (celkem 16 projektů s úhrnným rozpočtem 2 454 tis. Kč) pak 

ukazuje, že FHS UK vytváří dobré zázemí pro rozvoj začínajících vědců. Spolu s pro-

jekty Specifického vysokoškolského výzkumu (SVV) – celkem 5 podpořených projektů 

a 4 studentské vědecké konference – představuje tento druh finanční podpory vhod-

ný nástroj systematické podpory zapojení studujících do vědecké činnosti na fakultě.

Trvalý zájem (viz graf č. 2) o získávání projektů z prostředků domácích a za-

hraničních externích poskytovatelů představuje dobrý trend v rámci účelové-

43Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



ho financování základního a aplikovaného výzkumu na fakultě. V roce 2023 bylo 

realizováno celkem 30 grantových projektů externích poskytovatelů. V rám-

ci podpory Grantové agentury České republiky (GA ČR) bylo zahájeno řešení 

3 nově přijatých projektů a řešení dalších 8 pokračovalo. V segmentu aplikované-

ho výzkumu pokračovala mimo jiné realizace projektů Agentury pro zdravotnický 

výzkum (AZV) a mezinárodního programu Erasmus+. V rámci programu Ministerstva 

Kultury NAKI III byl přijat nový projekt, který se zabývá širším kontextem vývoje želez-

nice v českých zemích. V neposlední řadě je nutné zmínit úspěšnou realizaci projektů 

evropského výzkumného prostoru (H2020, Fondy EHP, Norské fondy aj.).

Rozsah publikační činnosti akademických a vědeckých pracovníků FHS UK za rok 

2023 mohou alespoň částečně charakterizovat konkrétní čísla: 23 vydaných mono-

grafií, 60 odborných článků v impaktovaných časopisech, 17 certifikovaných umělec-

kých výstupů, což ve srovnání s rokem 2022 představuje nárůst. V kategorii článků 

za ním může zčásti stát nedávné rozšíření okruhu impaktovaných časopisů, celkově 

lze ale konstatovat rostoucí kvalitu a mezinárodní relevanci výstupů tvůrčí činnosti 

napříč obory.

Vědečtí pracovníci FHS UK jsou aktivními tvůrci a participanty v domácích 

i zahraničních vědeckých komunitách a figurují v řadě odborných společností, re-

dakčních a edičních rad, vědeckých rad vysokých škol, odborných panelů posuzo-

vatelů grantových agentur i jako posuzovatelé v národním systému hodnocení vědy 

a výzkumu M17+.

Personální rozměr dalšího rozvoje vědy a výzkumu na FHS UK nejlépe vystihují jme-

novací a habilitační řízení. V roce 2023 úspěšně dokončeny 2 habilitační řízení. V tomto 

roce nebylo ukončeno ani zahájeno žádné řízení ke jmenování profesorem, ani zahájeno 

žádné další habilitační řízení.

44 Fakulta humanitních studií



2.2  Financování a podpora vědy 
  a výzkumu na fakultě

Základní rozdělení institucionálních prostředků na vědeckou činnost bylo již 

druhým rokem realizováno prostřednictvím programu Cooperatio, který propojuje 

vědní obory napříč součástmi Univerzity Karlovy. Struktura vědních oblastí a oborů 

programu Cooperatio sestává ze 43 vědních oblastí v rámci 4 panelů (humanitní 

vědy – „HUM“, společenské vědy – „SOC“, přírodní vědy, matematika a informatika – 

„SCI“, lékařské vědy – „MED“), které se dále člení na obory, které budou na univerzitě 

v letech 2022–2026 systematicky rozvíjeny.

Hlavním cílem programu je kromě zajištění kvality a rozvoje vědních 

oborů také zmírnění fragmentace vědních oborů v rámci UK. Cooperatio je nástrojem 

pro podporu komunikace, koordinace a spolupráce všech fakult a vysokoškolských 

ústavů UK, na nichž je určitý obor rozvíjen. Systematizované oborové členění zároveň 

zajišťuje kompatibilitu s vnitřním hodnocením tvůrčí činnosti UK.

FHS UK se přihlásila k realizaci a společné práci s dalšími součástmi UK na rozvoji 

celkem 9 vědních oblastí, které jsou dále rozděleny do celkem 17 vědních oborů (viz 

tabulka č. 1). Přímou organizační oporou pro realizaci podpory vědních oblastí na 

FHS UK jsou katedry, které svým oborovým členěním korespondují s vědními oblastmi 

a jejich obory programu Cooperatio.

2.2.1 Institucionální podpora – Cooperatio

45Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



Arts and Culture Studies Aesthetics

Theory and History of Arts

History History and Philosophy of Science

History

Literature Literature

Medieval Studies

Philosophy Philosophy and Ethics

Media and Communication Studies Media and Communication Studies

Psychological Sciences General and Developmental Psychology

Pedagogical, School and Counselling 
Psychology

Social and Cultural Anthropology Ethnology

Social and Cultural Anthropology

Sociology and Applied Social Sciences Gender Studies

Public and Social Policy

Social Work

Sociology

Health Sciences Health and Clinical Psychology

Rozvoj příslušné vědní oblasti v souladu s účely programu a souvisejícími 

strategickými dokumenty (Záměr rozvoje vědní oblasti; Dohoda o rozvoji vědní 

oblasti) řídí Rada vědní oblasti složená ze jmenovaných zástupců zapojených fakult 

v čele s koordinátorem. Zástupce FHS UK v jednotlivých radách uvádí tabulka č. 2. 

V případě vědní oblasti Social and Cultural Anthropology působí doc. PhDr. Zuzana 

Jurková, Ph.D., jako koordinátorka.

V roce 2023 došlo ke změně zástupce FHS UK v Radě vědní oblasti History – 

prof. PaedDr. Miroslava Vaňka, Ph.D., nahradila doc. PhDr. Lucie Storchová, Ph.D.

Tab. 1 Zapojení FHS UK do vědních oblastí a oborů
 v rámci programu Cooperatio

46 Fakulta humanitních studií



Arts and Culture Studies Jaroslav ALT, doc. ak. Mal.

History Pavel HIML, prof. Dr. phil. 2)

Zdeněk R. NEŠPOR, prof. PhDr. Ph.D.

Jiří PEŠEK, prof. PhDr. CSc.

Lucie STORCHOVÁ, doc. PhDr. Ph.D.

Literature Jakub ČEŠKA, doc. Mgr. Ph.D.

Marie NOVOTNÁ, Mgr. Ph.D.

Philosophy Karel NOVOTNÝ, prof. M.A. Ph.D. DSc. 2)

Josef FULKA, doc. Mgr. Ph.D.

Miroslav MARCELLI, prof. PhDr. CSc.

Hans Rainer SEPP, doc. Dr. phil.

Media and Communication Studies Vít GVOŽDIAK, Mgr. Ph.D.

Psychological Sciences Klára BÁRTOVÁ, Mgr. Ph.D.

Jitka LINDOVÁ, doc. Mgr. Ph.D.

Gabriela MÁLKOVÁ, doc. Ph.Dr. Ph.D.

Social and Cultural Anthropology Zuzana JURKOVÁ, doc. PhDr., PhD. 1)

Dana BITTNEROVÁ, PhDr., CSc.

Zdeněk R. NEŠPOR, prof. PhDr., Ph.D.

Markéta ZANDLOVÁ, Mgr. et Mgr., Ph.D.

Sociology and Applied Social Sciences Monika BOSÁ, doc. Mgr. Ph.D.

Marie DOHNALOVÁ, doc. Ing. CSc.

Tereza POSPÍŠILOVÁ, doc. PhDr. Ph.D.

Věra SOKOLOVÁ, doc. Ph.D.

Ondřej ŠPAČEK, Mgr. et Mgr. Ph.D.

Health Sciences Iva HOLMEROVÁ, doc. MUDr. Ph.D.

1) Koordinátorka Rady

2) Zástupce koordinátora Rady

Tab. 2 Zástupci a zástupkyně FHS UK v Radách
 vědních oblastí Cooperatio

47Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



FHS UK obdržela v roce 2023 finanční prostředky na realizaci programu Cooperatio 

v celkové výši 31 536 736 Kč. V souladu s Opatřením rektora č. 22/2023 Zásady 

programu Cooperatio byly prostředky rozděleny podle těchto základních principů:

73 % k rozdělení vědním oblastem a oborům Cooperatio FHS UK (a to včetně 

mzdových prostředků);

7 % k rozdělení pro podporu nástrojů realizace tzv. „strategických priorit“ FHS UK;

20 % režijní prostředky.

Z široké diskuze na úrovni zástupců Rad vědních oblastí a vedoucích kateder vyplynula 

potřeba a shoda zohlednit v pravidlech pro rozdělování prostředků na VaV v roce 

2023 alespoň částečně výkon akademických pracovníků a doktorandů, resp. výsledky 

jejich tvůrčí činnosti. Pravidla rozdělování institucionální podpory vědy a výzkumu pro 

rok 2023, jak je schválil i Akademický senát FHS UK, proto oproti principům z roku 2022 

zahrnula i tzv. výkonovou složku (ve váze 25 %), která doplnila složku základní (ve váze 

75 %), jenž je odvozena od reálného počtu akademických pracovníků a doktorandů 

v jednotlivých vědních skupinách programů Cooperatio.

Konkrétní rozdělení finančních prostředků uvádí tabulka č. 3.

48 Fakulta humanitních studií



Schváleno AS FHS dne 29. 05. 2023.

Tab. 3 Rozdělení finančních prostředků na Dlouhodobý
 koncepční rozvoj výzkumné organizace v roce 2023

MZDOVÉ PROSTŘEDKY 19 868 144 63,00 %

REŽIE 6 307 347 20,00 %

STRATEGICKÉ PRIORITY 2 207 572 7,00 %

v tom: EIZ 700 000 2,22 %

ediční činnost 130 000 0,41 %

časopisy 440 000 1,40 %

podpora otevřeného publikování 100 000 0,32 %

strategická podpora malých oborů (PSYC a LITE) 630 750 2,00 %

kofinancování grantů 206 822 0,66 %

PODPORA VĚDNÍCH OBLASTÍ / SKUPIN COOP 3 153 673 10,00 %

v tom: ARTS 65 106 0,21 %

HIST 566 484 1,80 %

LITE 206 013 0,65 %

MCOM

PSYC 410 627 1,30 %

HEAS

PHIL 790 896 2,51 %

SCAN 424 154 1,34 %

SOAS 690 393 2,19 %

PROGRAM COOPERATIO 2023 CELKEM 31 536 736 100,00 %

49Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



2.2.2 Institucionální podpora – UNCE

Na konci roku 2023 byla úspěšně ukončena realizace 2 projektů Univerzitních 

center excelence (UNCE), ve kterých FHS UK vystupovala v roli spoluřešitele. 

Jednalo se o projekty Příroda a kultura: Historické, kulturní a biologické koncepce 

lidské přirozenosti (hlavní řešitel PřF UK) a Univerzitní centrum pro studium antické 

a středověké myšlenkové tradice (hlavní řešitel ETF UK).

Příroda a kultura: Historické, kulturní a biologické koncepce lidské přirozenosti 

Hlavní řešitel:

doc. Mgr. Jan Havlíček, Ph.D. (PřF UK)

Řešitel za FHS UK:

doc. PhDr. Jan Horský, Ph.D.

Složení týmu na FHS: 2 senioři, 3 junioři

Výše finanční podpory pro FHS UK pro rok 2023: 965 347,20 Kč

Cílem vědecko-výzkumných aktivit centra Příroda a kultura: Historické, kulturní 

a biologické koncepce lidské přirozenosti bylo interdisciplinární zkoumání teoretických 

předpokladů chápání „přirozenosti“ z perspektivy přírodovědných (biologických 

a biomedicínských), filosofických, humanitněvědních a historickovědních disciplín. 

Projekt stavěl na úzké spolupráci pracovišť s komplementárními výzkumnými zájmy, 

konkrétně: PřF, FHS, 1. LF a CTS. Tato spolupráce umožnila skutečně interdisciplinární 

přístup ke studiu člověka a lidské přirozenosti, a to velmi funkční formou propojení 

odborníků z disciplín, jako je teorie a historie vědy, antropologie a dějiny medicíny. 

Univerzitní centrum pro studium antické a středověké myšlenkové tradice

Hlavní řešitelka:

prof. Lenka Karfíková, Dr. theol. (ETF UK)

Řešitelka za FHS UK:

prof. Mgr. Lucie Doležalová, M.A., Ph.D.

Složení týmu na FHS UK: 1 senior, 2 junioři

Výše finanční podpory pro FHS UK pro rok 2023: 1 283 057 Kč

50 Fakulta humanitních studií



Vědecko-výzkumné aktivity Univerzitního centra pro studium antické a středověké 

myšlenkové tradice rámoval důraz na význam této tradice pro porozumění současnému 

světu a každodennosti současného člověka. Projekt umožnil podporu a spolupráci 

mladých badatelů spřízněných oborů, konkrétně filozofie, filologie, religionistiky, 

teologie a medievistiky.

2.2.3 Specifický vysokoškolský výzkum

Specifický vysokoškolský výzkum se na FHS UK realizuje v podobě (A) projektů 

tzv. specifického vysokoškolského výzkumu a (B) projektů podpořených Grantovou 

agenturou UK.

2.2.3.1 Projekty Specifického vysokoškolského výzkumu (SVV)

Na realizaci badatelských projektů a studentských konferencí, které řeší studující 

doktorského a magisterského studia pod vedením akademických pracovníků FHS UK, 

byly jako každoročně vyhrazeny prostředky soutěže Specifického vysokoškolského 

výzkumu. V roce 2023 bylo Grantovou radou Univerzity Karlovy podpořeno 5 projektů 

a 4 studentské vědecké konference, a to v celkové výši 3 466 tis. Kč. 

Podpořené projekty SVV v roce 2023 na FHS UK:

1. Historická antropologie moderních společností

hlavní řešitel: prof. Dr. phil. Pavel Himl

schválené prostředky: 400 tis. Kč

2. Pluralita sociálních světů a výzev pro budoucnost

hlavní řešitelka: doc. PhDr. Mgr. Tereza Pospíšilová, Ph.D.

schválené prostředky: 894 tis. Kč

51Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



3. Interpersonální komunikace a environmentální percepce ve vývojové

a evoluční perspektivě

hlavní řešitelka: doc. Mgr. Jitka Lindová, Ph.D.

schválené prostředky: 413 tis. Kč

4. Krize a ne/jistoty současných světů: antropologické perspektivy

hlavní řešitelka: PhDr. Dana Bittnerová, Ph.D.

schválené prostředky: 735 tis. Kč

5. Aktuální problémy filosofie v kontextu humanitních věd

hlavní řešitel: Mgr. Jaroslav Novotný, Ph.D.

schválené prostředky: 574 tis. Kč

Podpořené studentské konference SVV v roce 2023 na FHS UK:

1. Válka v humanitních vědách a její přehodnocení

hlavní řešitelka: Mgr. Alena Marková, Ph.D.

schválené prostředky: 52 tis. Kč

2. Společnosti v historické a srovnávací perspektivě

hlavní řešitel: Mgr. Marek Německý, Ph.D.

schválené prostředky: 123 tis. Kč

3. New research on the work of Max Scheler

hlavní řešitel: prof. Dr. phil. Hans Rainer Sepp

schválené prostředky: 83 tis. Kč

4. Critical Perspectives of Phenomenology

hlavní řešitel: prof. Karel Novotný, M.A., Ph.D. DSc.

schválené prostředky: 192 tis. Kč

52 Fakulta humanitních studií



2019
0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

2020 2021 2022 2023

Graf č. 1.1 Počty řešených projektů GAUK na FHS UK
  v posledních pěti letech

2.2.3.2 Projekty Grantové agentury Univerzity Karlovy (GA UK)

Finanční podpora ze strany GA UK umožnila v roce 2023 uskutečňovat 16 projektů 

studentek a studentů doktorských programů na FHS UK.

Do 20. kola soutěže GA UK pro projekty zahajované v roce 2023 bylo ze strany stu-

dentek a studentů FHS UK předloženo celkem 24 návrhů nových výzkumných záměrů. 

Z těchto návrhů jich v grantové soutěži 9 uspělo.

Přehled nově přijatých projektů GA UK na FHS UK v roce 2023:

Mgr. Josef Řičář, Reprezentace zvířat v české cestopisné literatuře o Africe v 

období od 70. let 19. století do roku 1939. 2023–2025. č. 24223;

53Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



Mgr. Juan José Rodriguez, Problematický vztah svobody a systému u Schellinga 

a Hegela (1804–1820) a jeho význam pro zrod fenomenologie ve Francii a Německu. 

2023–2024. č. 140423;

Mgr. Dagmar Civišová, Kambo: Jeho cesta světem a lidskou subjektivitou. 

2023–2025. č. 197723;

Mgr. Samuel Trizuljak, Doba ľudová: Dejiny myslenia kresťanskej a nacionalistic-

kej inteligencie na Slovensku, 1918-1948. 2023–2024. č. 199223;

Mgr. Michaela Fikejzová, Epistemologie nadávek. 2023–2024. č. 224123;

Mgr. Ludmila Böhmová, Chorvatské feministické hnutí v rámci kulturních válek 

v regionu – případ práva na potrat. 2023. č. 98823;

Mgr. Lenka Vojtíšková, Vztah slavnosti a literatury u Georgese Bataille 

a Julie Kristevy. 2023–2024. č. 173123;

Mgr. Samuel Francisco Ngovene, Vliv etnicity v politickém konfliktu v Mosambiku 

(1976–2019). 2023–2024. č. 136223;

Mgr. Marek Skála, Obrozené podnikání: počátky drobného podnikání a živnosten-

ské činnosti mezi lety 1989–1992. 2023. č. 90423;

V roce 2023 zároveň pokračovalo řešení 7 projektů, zahájených v letech 2021 

a 2022. Úhrnný rozpočet schválených projektů GA UK na FHS UK pro rok 2023 tak 

tvořilo celkem 2 454 tis. Kč.

Přehled pokračujících projektů GA UK na FHS UK v roce 2023:

Mgr. Lutz Aloys Niemann, Filozofie mezer (Philosophie der Leerstellen). 

2021–2023. č. 328221;

54 Fakulta humanitních studií



Mgr. Marie Hintnausová, Nenarození spoluobčané: etnografie prenatální dia-

gnostiky a péče. 2022–2023. č. 212422;

Mgr. Michaela Honelová, Anti-ageing estetická chirurgie jako sociální konstrukce 

(ne)stárnutí a stáří žen: Fenomén Estetické chirurgie. 2022–2024. č. 268522;

Mgr. Jaroslav Horáček, Vzorce sociálního šíření. 2022–2023. č. 234322;

Mgr. Jiří Juhász, Na straně „poražených“ – Sametová revoluce optikou druhé 

strany. 2022–2024. č. 353022;

Mgr. Barbora Kyereko, Ghana v kakau, kakao v Ghaně: etnografie výzkumného insti-

tutu. 2022–2024. č. 364722;

Mgr. Gabriela Vičanová, „Spor o naději“ ve vybraných textech pokantovských au-

torů a myslitelů existencialismu. 2022–2023. č. 405422.

2.2.4 Granty – externí poskytovatelé

GA ČR 14 13 14 15 11

TA ČR 4 4 5 3 0

NAKI 1 1 1 1 1

AZV 1 1 1 2 1

EC 1 1 2 3 3

COST /COST CZ 0 0 0 0 0

Fondy EHP a Norska 0 2 4 6 4

Jiné evropské projekty 1 1 0 3 9

Ostatní 0 0 0 1 1

CELKEM 22 23 27 34 30

Studijní programy 2019 2020 2021 2022 2023

55Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



Graf č. 2 Grantové projekty realizované v letech
  2019–2023 – externí poskytovatelé

2019
0

5

10

15

20

25

30

35

40

2020 2021 2022 2023

GA ČR

TA ČR

NAKI

AZV

EC

COST / COST CZ

Fondy EHP a Norska

Jiné evropské projekty

Ostatní

56 Fakulta humanitních studií



2.2.4.1 Grantová agentura České republiky (GA ČR)

Celkem 10 standardních a 1 mezinárodní projekt základního výzkumu za finanční pod-

pory GA ČR byly v roce 2023 realizovány napříč pracovišti FHS UK. Řešení 3 projektů za-

počalo v roce 2023, u dalších 8 projektů pokračovala jejich realizace z předchozích let.

Přehled nově přijatých projektů GA ČR na FHS UK v roce 2023:

Mgr. Klára Bártová, Ph.D.: Sexuální orientace či nikoli? Mapování kognitivních, psycho-

sociálních a psychofyziologických aspektů asexuality. 2023–2025, reg. č. 23-04986S;

Mgr. Adéla Ebersonová, Ph.D.: Středověké knihovny řeholních kanovníků sv. Augus-

tina v Čechách v kontextu střední Evropy. 2023–2025, reg. č. 23-05138S;

Zsófia Csajbók, M.A. Ph.D.: Dynamika depresivních symptomů v partnerských 

vztazích. 2023–2025, reg. č. 23-05379S.

Přehled pokračujících řešených projektů GA ČR na FHS UK v roce 2023:

Mgr. Klára Bártová, Ph.D.: Výzkum ženské sexuální reaktivity: psychofyziologická 

a subjektivní odezva na vizuální podněty. 2020–2022, reg. č. 20-03604S – projekt pro-

dloužen do 30. 6. 2023;

Mgr. Lenka Martinec Nováková, Ph.D.: Faktory ovlivňující vývoj chemorecepce 

v dětství a dospívání v semilongitudinální perspektivě. 2020–2022, reg. č. 20-09616S – 

projekt prodloužen do 30. 6. 2023;

Mgr. Karel Černý, Ph.D: Případová studie blízkovýchodního uprchlictví: Iráčtí jezídé. 

2020–2022, reg. č. 20-24833S – projekt prodloužen do 30. 6. 2023;

prof. Dr. Hans Rainer Sepp: Eugen Fink a francouzská fenomenologie. 

2021–2023, reg. č. 21-23337J;

57Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



Mgr. et Mgr. Petr Wohlmuth: Soudobý vojenský re-enactment v českých zemích: 

jeho dějiny a kultura v interdisciplinární perspektivě. 2022–2024, reg. č. 22-07058S;

doc. Mgr. Hynek Bartoš, Ph.D.: Směsi těla a duše. 2022–2024, reg. č. 22-11418S;

Mgr. Ondřej Váša, Ph.D.: Ohniskové obrazy: násilí a nelidskost v současném umění 

a mediální kultuře. 2022–2024, reg. č. 22-17984S;

Mgr. Marie Novotná, Ph.D.: Kontext, interpretace a komentovaný překlad Ságy 

o jómských vikinzích. 2022–2024, reg. č. 22-28323S;

2.2.4.2. Ministerstvo zdravotnictví ČR – Agentura pro zdravotnický výzkum (AZV)

Z grantové podpory AZV, jejímž posláním je podpora aplikovaného výzkumu ve 

zdravotnictví, byl v rámci Centra pro studium dlouhověkosti a dlouhodobé péče FHS UK 

v roce 2023 řešen jeden výzkumný projekt:

Mgr. Kateřina Macháčová, Ph.D., Vliv pohybově-vzdělávacího programu inspirova-

ného principy vývojové kineziologie na determinanty sarkopenie a křehkosti v pozd-

ním věku, 2022–2025, reg. č. NU22-09-00447.

2.2.4.3. Technologická agentura České republiky (TA ČR)

V roce 2023 byl do druhé Veřejné soutěže Programu Sigma, DC 2 předložen projekt 

Manuscripta.cz: Středověké rukopisy v Česku přehledně a interaktivně, hlavní řešitel 

Mgr. Karel Pacovský, Ph.D., Katedra jazyků FHS UK. Projekt nebyl vybrán k podpoře.

2.2.4.4 Program na podporu aplikovaného výzkumu v oblasti národní a kulturní identity 

na léta 2023 až 2030 (NAKI III)

Pro léta 2023 až 2030 je ze strany Ministerstva Kultury ČR vypsáno již třetí po-

kračování dotačního programu na podporu aplikovaného výzkumu v oblasti národní 

a kulturní identity. 

58 Fakulta humanitních studií



Fakulta humanitních studií podala v rámci tohoto programu ve spolupráci s Národním 

technickým muzeem (NTM) a Českým vysokým učením technickým (ČVUT) úspěšnou 

projektovou žádost Dvě století železnice v českých zemích. Kulturní, socioekonomic-

ké a dopravně technické aspekty vývoje českých (československých) železnic, jejímž 

cílem je zkoumat železnici v širokém kontextu vývoje společnosti a její modernizace, 

k níž železnice významně přispěla.

Realizace projektu je plánována na období 1. 3. 2023 – 31. 12. 2027 a počítá s celkovým 

rozpočtem 24 511 000 Kč. Hlavním řešitelem projektu za FHS UK je doc. Jan Štemberk.

Doc. JUDr. PhDr. Jan Štemberk, Ph.D.: Dvě století železnice v českých zemích. Kul-

turní, socioekonomické a dopravně technické aspekty vývoje českých (českoslo-

venských) železnic. 2023–2027, reg. č. DH23P03OVV034.

2.2.4.5. Evropské a mezinárodní projekty 

V oblasti mezinárodních projektů pokračovala v roce 2023 realizace 2 projektů 

podpořených z Fondů EHP: Supporting threatened plurality: Languages and Medieval 

Literatures, řešitelka Mgr. Marie Novotná, Ph.D., a Divadlo utlačovaných - Empower-

ment pomocí kultury, řešitelka Mgr. Dana Moree, Dr. 

S finanční podporou Norských fondů pokračovalo v roce 2023 řešení projektu Životní 

příběhy za lidská práva, hlavní řešitelka Mgr. Dana Hradcová Ph.D., a projektu Výzkumné 

centrum domácího a genderově podmíněného násilí, v němž FHS UK působí jako další 

účastník (hlavní příjemce podpory SoÚ AV), hlavní řešitelkou je Mgr. Dana Moree, Dr.

V souhrnu se FHS UK v roce 2023 podílela na následujících evropských 

a mezinárodních projektech:

Mgr. Marie Novotná, Ph.D., Supporting threatened plurality: Languages and Me-

dieval Literatures, (EEA grants 2014–2021, Institutional Cooperation Projects – Call 4), 

2022–2024, reg. č. EHP-CZ-ICP-4-010;

59Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



Mgr. Alžběta Bártová, Ph.D. (CELLO), Re-imagining Environments for Connection 

and Engagement: Testing Actions for Social Prescribing in Natural Spaces (RECETAS) 

(H2020, 2021–2026), reg.č.: 945095;

Mgr. Dana Hradcová, Ph.D., Životní příběhy za lidská práva, 

(Norské fondy 2021–2024, Program Lidská práva), reg. č. LP-HRMGSA-014;

Mgr. Dana Moree, Dr., Divadlo utlačovaných - Empowerment pomocí kultury 

(Fondy EHP 2021–2023, Program Kultura), reg. č. KU-CA1-037;

Mgr. Dana Moree, Dr., Výzkumné centrum domácího a genderově podmíněného 

násilí, (Norské fondy 2022–2023, Program Lidská práva), reg. č. LP-HRMGSA-009;

Mgr. Tereza Javornický Brumovská, Ph.D., Experiences of youth in natu-

ral mentoring relationships: Explorative qualitative study (ENCOUNTER) 

(H2020 MSCA IF, 2021–2023), reg. č.: 101027291;

Mgr. Petra Ezzeddine, Ph.D., Personal and household services in Central and Eastern 

European Countries: Improving working conditions and services through industrial 

relations (PERHOUSE). (HORIZON EUROPE, SOCPL-2021-IND-REL), reg. č.: 101052340;

Mgr. Petra Ezzeddine, Ph.D., Researching the transnational organizati-

on of senior care, labor and mobility in central and Eastern Europe (CareOrg). 

(Volkswagen Stiftung, 2022–2026);

doc. PhDr. Ivan Murin, Ph.D., HerInDep - Heritage in Depopulated European Area 

(HerInDep). (JPICH Cultural Heritage, 2023–2026), reg. č. 9F23001;

doc. Mgr. Lenka Jakoubková Budilová, Ph.D., Dynamika identit v dunajském re-

gionu (na příkladu Vidinu, Lomu, Kozloduje). (Program pro financování projektů 

mnohostranné vědeckotechnické spolupráce v Podunajském regionu, 2023–2025), 

reg. č. 8X2306.

60 Fakulta humanitních studií



2.2.4.6. Program Start 

Program Start byl interním programem na podporu vědy, jehož řešiteli se mohli 

stát studující doktorských studijních programů na UK. Program Start byl realizován 

v rámci celouniverzitního projektu „Grantová schémata na UK“ financovaného 

z Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání (OP VVV), 

reg. č. CZ.02.2.69/0.0/0.0/19_073/0016935.

Ve třech z těchto projektů figurovali hlavní řešitelé z FHS, ve zbylých dvou projek-

tech byli hlavními řešiteli studující PF a FF. V roce 2023 byla realizace programu Start 

a souvisejících studentských projektů ukončena:

Mgr. Marie Pavlásková - Decent and Reasonable: Image of Good People in the 

Czech Linguistic Worldview. (program Start, 2021–2023), reg. č. START/SOC/027;

Mgr. Alena Marečková - New technology and sexual experience: testing 

the differences in sexual response during exposure to new types of stimuli. 

(program Start, 2021–2023), reg. č. START/SOC/048;

Mgr. Martin Macháček - Questions Concerning Reality: Study in C. S. Peirce‘s Me-

taphysics of Inquiry. (program Start, 2021–2023), reg. č. START/HUM/015;

Mgr. Stanislav Horáček (FF UK) - Prejudice in archaeology. Towards a new 

understanding of the phenomenon of prejudice related with the ontological turn. 

(program Start, 2021–2023), reg. č. START/HUM/049;

Mgr. Zuzana Durajová (PF UK) - Patient‘s advocates to improve access to justice 

in involuntary hospitalisation. (program Start, 2021–2023), reg. č. START/SOC/020.

 

 

 

 

61Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



2.2.5 Aplikovaný výzkum

V oblasti aplikovaného výzkumu bylo na FHS UK v roce 2023 realizováno několik 

projektů v rámci soutěží a programů zaměřených na tento typ výzkumu. Jednalo se 

o výše zmíněné projekty AZV (kapitola 2.2.4.2) a NAKI III (kapitola 2.2.5.4).

Kromě těchto projektů podpořených tuzemskými poskytovateli, byly realizovány 

také projekty v rámci programu Erasmus+, a to konkrétně klíčové aktivity 2, zaměřené 

na spolupráci na inovacích. Tři z těchto projektů byly v roce 2023 úspěšně ukončeny, 

zatímco další tři projekty byly zahájeny.

Ukončené projekty:

doc. PhDr. Zuzana Havrdová, CSc., Innovation through reflexivity and participati-

on: Strengthening the education and professionalization of social work in professio-

nal interfaces. 2020–2023, koordinátorem projektu je Fakulta humanitních studií Uni-

verzity Karlovy (Česká republika), reg. č. 2020-1-CZ01-KA203-078329;

Mgr. Bohuslav Kuřík, Ph.D., Smart for Democracy and Diversity - Digital Education 

Concepts for Diversity and Democratic Participation. 2020–2023, koordinátorem pro-

jektu je ISIS GmbH (Německo), reg. č. 2020-1-DE02-KA204-007447;

Mgr. Selma Muhič Dizdarevič, Ph.D., Inclusive Digital Edu-

cation Anti-discrimination AlternativeS. 2020–2022, koor-

dinátorem projektu je Centar za zenske studije (Srbsko), 

reg. č. 2020-1-RS01-KA204-065418.

Nově realizované projekty:

Mgr. Marie Novotná, Ph.D., Multilingual Europe: Communicating (in) the 

Middle Ages 2023–2026, koordinátorem projektu je Haskoli Islands (Island), 

reg. č. KA220-HED-AOAB2455;

62 Fakulta humanitních studií



Mgr. Kateřina Kolářová, Ph.D., Univer-

sity Network for Inclusive and digiTal 

Education 2023–2026, koordinátorem 

projektu je Universita Degli Studi Della 

Tuscia (Itálie), reg. č. KA220-HED-1D1BAF6;

doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D., Age-

-inclusive lifelong learning: Micro-Cre-

dentials and Guidelines 2023–2026, 

koordinátorem projektu je Carinthia Uni-

versity of Applied Sciences (Rakousko), 

reg. č. KA220-HED-15CF39B1.

2.2.5.1 Horizontální spolupráce v oblasti 

vědy a výzkumu

V roce 2022 uzavřela FHS UK s Hlavním 

městem Prahou smlouvu o účinné hori-

zontální výzkumné spolupráci. Na zákla-

dě této smlouvy pokračovalo pracoviště 

CELLO FHS UK v roce 2023 v řešení vý-

zkumného projektu:

doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D., 

Rozvoj kvality zdravotní péče v poby-

tových sociálních službách pro seni-

ory – analýza příležitostí a překážek, 

reg. č.: UKFHS-591994-2022

63Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



2.3 Habilitační řízení a řízení ke
 jmenování profesorem

V roce 2023 byla FHS UK držitelem akreditace pro habilitační řízení a řízení ke jme-

nování profesorem v oboru Filozofie a akreditace pro habilitační řízení v oboru Soci-

ální a kulturní antropologie.

V roce 2023 nebylo ukončeno ani zahájeno žádné řízení ke jmenování profesorem.

V roce 2023 nebylo zahájeno žádné habilitační řízení. Úspěšně dokončena byla 

habilitační řízení započatá v roce 2022 (viz níže).

V roce 2023 byli jmenováni docentem v oboru Filozofie Mgr. Filip Jaroš, 

Ph.D. a Mgr. Jan Bierhanzl, Ph.D.

2.3.1 Úspěšně ukončená řízení ke jmenování profesorem

2.3.2 Zahájená habilitační řízení

2.3.3 Úspěšně ukončená habilitační řízení

64 Fakulta humanitních studií



2.4 Publikační a tvůrčí činnost
 zaměstnanců FHS UK 

V roce 2023 byly v souladu s pravidly univerzitní Soutěže vysoce kvalitních mo-

nografií nominovány za FHS UK 4 knižní publikace vydané v roce 2021 (v abecedním 

pořadí). Žádná z nominovaných publikací nebyla v tomto roce oceněna.

DOLEŽALOVÁ, Lucie; DRAGOUN, Michal; RIVERS, Kimberly. Passionate Copying in Late Me-

dieval Bohemia: The Case of Crux de Telcz (1434-1504). 1. vyd. Praha: Karolinum, 2021, 344 s. 

ISBN 978-80-246-4665-7;

SOKOLOVÁ Věra. Queer Encounters with Communist Power: Non-Heterosexual Lives and 

the State in Czechoslovakia, 1. vyd. Praha: Karolinum, 2021, 242 s. ISBN 978-80-246-4322-9;

ŠUBRT, Jiří. The Sociology of Time: A Critical Overview. 1. vyd. London: Palgrave Macmillan 

Springer, 2021, 282 s. 978-3-030-83288-9;

VLKOVÁ HINGAROVÁ, Vendula. Česká a slovenská periodika v Argentině. 1. vyd. 

Praha: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, 2021, 246 s. ISBN 978-80-7571-078-9.

ALÁČ, Ján – PULIŠOVÁ, Ľudmila. Z histórie mlynov a mlynárstva v Gemeri-Malohonte. 1. vyd. 

Rimavská Sobota: Gemersko-malohontské múzeum, 2023, 212 s. ISBN 978-80-85134-72-8.

BENYOVSZKY, Ladislav. Obzor: příspěvek k fenomenologii přirozeného světa. 1. vyd. 

Praha: Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií, 2023, 227 s. ISBN 978-80-7571-108-3.

DOSTÁLOVÁ, Vladimíra – SVOBODOVÁ, Zuzana. Projektové vyučování: Průvodce pro učitele 

s reálným příkladem. 1.vyd. Praha: Univerzita Karlova, 2023, 55 s. ISBN 978-80-7603-588-1.

2.4.1 Soutěž vysoce kvalitních monografií

2.4.2 Seznam monografií vydaných v roce 2023

65Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



FEJTOVÁ, Olga – MAŘÍKOVÁ, Martina – PEŠEK, Jiří. Města dobývaná, dobytá a oku-

povaná: kontexty a důsledky neúspěšné obrany měst od středověku do 20. století. 

1. vyd. Praha: Archiv hlavního města Prahy, 2023, 691 s. ISBN 978-80-86852-98-0.

HAVRDOVÁ, Zuzana – LORENZ, Walter (eds.). Enhancing Professionality Through Reflec-

tivity in Social and Health Care. 1. vyd. Cham: Springer, 2023, 246 s. ISBN 978-3-031-28800-5.

HORSKÝ, Jan – MARKOŠ, Anton. Pohyby semen a tvarů: Vyprávění v dějepisectví a v evo-

luční biologii. 1. vyd. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2023, 576 s. ISBN 978-80-7465-624-8.

HOUDA, Přemysl. Nohavica a (jeho) naše malá válka. Vyd. 1. Praha: Rybka 

Publishers, 2023, 294 s. ISBN 978-80-88630-06-7.

KUZNETCOVA, Mariia – BUCHMÜLLER, Peter et al. Memory of Central and Eastern 

Europe: Past Traumas, Present Challenges, Future Horizons. 1. vyd. Prague: Charles 

University, Karolinum Press, 2023, 228 s. ISBN 978-80-246-4085-3.

MENSCH, James Richard. Husserl‘s Phenomenology: From Pure Logic to Embodi-

ment. 1. vyd. Cham: Springer, 2023, 160 s. ISBN 978-3-031-26146-6. ISSN 0079-1350. DOI 

10.1007/978-3-031-26147-3.

MOREE, Dana – URBANOVÁ, Líza. Mezi jevištěm a hledištěm: divadlo utlačovaných 

z perspektivy jokera. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2023, 197 s. ISBN 978-80-246-5640-3.

NOVÁK, Aleš. Na cestě k řeči: filosofické zamyšlení nad texty Paula Celana. 1. vyd. 

Praha: Togga, 2023, 104 s. ISBN 978-80-7476-314-4.

NOVÁK, Aleš. K čemu básníci?: filosofické zamyšlení nad básněmi Bohuslava Reynka, 

Jana Zahradníčka a Vladimíra Holana. 1. vyd. Praha: Togga, 2023, 134 s. ISBN 978-80-7476-

316-8.

NOVÁK, Aleš. O bolesti: Ernst Jünger, Martin Heidegger, F. J. J. Buytendijk. 1. vyd. 

Praha: Togga, 2023, 114 s. ISBN 978-80-7476-313-7.

66 Fakulta humanitních studií



NOVOTNÁ, Marie. Between Body and Soul in Old Norse Literature: Emotions and 

the Mutability of Form. 1. vyd. Turnhout: Brepols, 2023, 221 s. ISBN 978-2-503-60588-3.

NOVOTNÝ, Jaroslav – Holeček, Tomáš… et al. Ročenka pro filosofii a fenomenolo-

gický výzkum. 1. vyd. Praha: Togga, 2023, 200 s. ISBN 978-80-7476-325-0.

PASETTO, Sara. L’idea di Europa nel pensiero di Edmund Husserl: attualità e inattu-

alità. 1. vyd. Milano-Udine: Mimesis Edizioni, 2023, 140 s. ISBN 978-88-575-9848-2.

PEŠEK, Jiří – LOHMANN, Nina Maria et al. Neporažené! Praha – Vídeň – Varšava: tři met-

ropole v převratech 20. století. 1. vyd. Praha: Academia, 2023, 573 s. ISBN 978-80-200-3491-5.

PUTNA, Martin – WOHLMUTH, Petr. (eds.). RABELAIS, François Gargantua. 1. vyd. 

Praha: Academia, 2023, 345 s. ISBN 978-80-200-3448-9.

RAUDENSKÝ, Martin – FULKA, Josef. Autorská kniha Josefa Fulky a Martina Rau-

denského. / text, kresba, tisk a realizace. 1. Praha: Univerzita Karlova, Pedagogická 

fakulta, 2023, 56 s. ISBN 978-80-7603-4068-8.

SEPP, Hans Rainer (ed.). Fotografische Differenz. 1. vyd. Nordhausen: Traugott 

Bautz, 2023, 253 s. ISBN 978-3-95948-585-2.

SYNEK, Michal – HRADCOVÁ, Dana. souostroví / postižení / veřejnosti. 1. vyd. Praha: 

Display – sdružení pro výzkum a kolektivní praxi, 2023, 377 s. ISBN 978-80-908903-6-7.

ŠUBRT, Jiří. Rethinking the Theoretical Concepts of Sociology: Critical Eclecticism 

and Reconfigurationism. 1. vyd. Newcastle upon Tyne: Cambridge Scholars Publishing, 

2023, 184 s. ISBN 978-1-5275-9269-8.

VÍTEK, Tomáš. TRAKL, Georg. Básně = Gedichte. 1. vyd. Praha: Herrmann & synové, 

2023, 601 s. ISBN 978-80-87054-80-2.

67Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



2.4.3 Seznam článků publikovaných v roce 2023 v
 impaktovaných časopisech

BINTER, Jakub – HLADKÝ, Tomáš… et al. Validation of BIS/BAS, SIS/SES-SF and 

SOI-R Questionnaires in Two Czech Samples: An Implication for Future Natio-

nal Studies. Československá psychologie. 2023, 67(2), 82–100. ISSN 0009-062X. 

DOI 10.51561/cspsych.67.2.82.

CARBOCH, Radek. Prahy Domova Z: Etnografie konektivity v pobytové sociální službě. 

Sociológia. 2023, 55(3), 269–292. ISSN 0049-1225. DOI 10.31577/sociologia.2023.55.3.10.

CSAJBÓK, Zsófia – AARSLAND, Dag – ČERMÁKOVÁ, Pavla. Between-person and 

within-person effects in the temporal relationship between depressive symptoms 

and cognitive function. Journal of Affective Disorders. 2023, 331(June), 380–385. 

ISSN 0165-0327. DOI 10.1016/j.jad.2023.03.057.

CSAJBÓK, Zsófia – WHITE, Kaitlyn P. – JONASON, Peter K.. Six „red flags“ in re-

lationships: from being dangerous to gross and being apathetic to unmotivated. 

Personality and Individual Differences. 2023, 2023(204), 112048. ISSN 0191-8869. 

DOI 10.1016/j.paid.2022.112048.

CSAJBÓK, Zsófia – ŠTĚRBOVÁ, Zuzana… et al. Individual Differences in How De-

sirable People Think They Are as a Mate. Archives of Sexual Behavior. 2023, 52(6), 

2475–2490. ISSN 0004-0002. DOI 10.1007/s10508-023-02601-x.

ČERMÁKOVÁ, Pavla – CHLAPEČKA, Adam… et al. Parental education, cognition and 

functional connectivity of the salience network. Scientific Reports. 2023, 13(Februa-

ry), 2761. ISSN 2045-2322. DOI 10.1038/s41598-023-29508-w.

ČERMÁKOVÁ, Pavla – CSAJBÓK, Zsófia. Household crowding in childhood and tra-

jectories of depressive symptoms in mid-life and older age. Journal of Affective Disor-

ders. 2023, 340(November), 456–461. ISSN 0165-0327. DOI 10.1016/j.jad.2023.08.056.

68 Fakulta humanitních studií



ČERNÝ, Jakub – BÖHMOVÁ, Ludmila – MOSKVINA, Yuliya. „Doufali jsme, že ten byt 

jednou bude náš.“ Boj za férovou privatizaci v případu iniciativy Moje Písnice. Sociolo-

gický časopis / Czech Sociological Review. 2023, 59(2), 197–219. ISSN 0038-0288. DOI 

10.13060/csr.2023.023.

DANĚK, Jan – BLÄTTLER, Linda… et al. Beyond nature conservation? Perceived be-

nefits and role of the ecosystem services framework in protected landscape areas in 

the Czech Republic. Ecosystem Services [online]. 2023, 12(59), 101504. ISSN 2212-0416. 

DOI 10.1016/j.ecoser.2022.101504.

FIŠEROVÁ, Anna – HAVLÍČEK, Jan… et al. Parental Interference in Offspring‘s Mate Choice: 

Sets of Actions and Counteractions Based on Both Perspectives. Archives of Sexual Behavi-

or. 2023, 52(August), 2447–2463. ISSN 0004-0002. DOI 10.1007/s10508-023-02544-3.

GVOŽDIAK, Vít - FIKEJZOVÁ, Michaela. Přehlížení konvencí. Filosofický časopis. 

2023, 71(4), 637–648. ISSN 0015-1831. DOI 10.46854/fc.2023.4r.637.

HANYŠ, Milan. Beyond “The Power of the Powerless”: the Political Thought and Po-

lemics of the Czechoslovak Opposition, 1977–1980. East Central Europe. 2023, 50 (2-

3), 279–303. ISSN 0094-3037. DOI 10.30965/18763308-50020006.

HIML, Pavel. A Revolutionary’s “Stravaganza”: Police and Morality in the Habsburg Em-

pire (1780–1830). Austrian History Yearbook. 2023, 54(May), 117–135. ISSN 0067-2378. 

DOI 10.1017/S0067237823000024.

HONELOVÁ, Michaela – VIDOVIČOVÁ, Lucie. Why do (middle-aged) women under-

go cosmetic/aesthetic surgery? Scoping review. Women‘s Studies International Fo-

rum. 2023, 2023(101), 102842. ISSN 0277-5395. DOI 10.1016/j.wsif.2023.102842.

CHARVÁT, Martin. Tomás Saraceno: semiotic regimes of posthuman temporalities. 

Semiotica. 2023, 2023(254), 41–56. ISSN 0037-1998. DOI 10.1515/sem-2023-0120.

69Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



CHARVÁT, Martin. Catastrophic Aftermath: The Loss of Sight as a Process of Beco-

ming Posthuman in Contemporary Audiovisual Culture. Filosofický časopis. 2023, 71 

(Special issue 1), 141–155. ISSN 0015-1831. DOI 10.46854/fc.2023.1s141.

CHAVALKA, Jakub. Transhumanism: the friendly face of the overhuman and 

the comic book Superman. Semiotica. 2023, 2023(254), 81–106. ISSN 0037-1998. 

DOI 10.1515/sem-2023-0119.

CHAVALKA, Jakub. The Cruelty of Waking: Ahypnotic Experience in The World of 

Franz Kafka. Filosofický časopis. 2023, 71(Special Issue 1), 40–66. ISSN 0015-1831. 

DOI 10.46854/fc.2023.1s40.

JAKOUBKOVÁ BUDILOVÁ, Lenka. Česká příbuzenská terminologie v diaspoře: pří-

pad Vojvodovo (Bulharsko). Slovo a slovesnost. 2023, 84(3), 224–247. ISSN 0037-7031. 

DOI 10.58756/s2338431.

JAVORNÍCKY BRUMOVSKÁ, Tereza – SEIDLOVÁ MÁLKOVÁ, Gabriela. Initial percep-

tion of the mentoring role and related mentors‘ approach of autonomy support or 

control in formal youth mentoring relationships. Journal of Community Psychology. 

2023, 51(8), 3265–3288. ISSN 0090-4392. DOI 10.1002/jcop.23004.

JURÍČKOVÁ, Veronika – FAYETTE, Dan… et al. Pretreatment Cancer-Related Cog-

nitive Impairment in Hodgkin Lymphoma Patients. Current Oncology. 2023, 30(10), 

9028–9038. ISSN 1198-0052. DOI 10.3390/curroncol30100652.

KALM, Kadi – ŠPAČKOVÁ, Petra… et al. Housing estates’ trajectories in post-socia-

list countries: Similarities and differences of Estonian and Czech cities. Cities. 2023, 

135(April), 104209. ISSN 0264-2751. DOI 10.1016/j.cities.2023.104209.

KEUNE, Philipp Moritz – BERNARD, Franziska… et al. Mindfulness in Persons with Mild 

Dementia and Their Caregivers: Exploring Trait Rumination as a Clinical Outcome Mea-

sure. Mindfulness. 2023, 14(8), 1908–1917. ISSN 1868-8527. DOI 10.1007/s12671-023-02192-7.

70 Fakulta humanitních studií



KORECKÁ, Lucie. The (Vi)Kings’ Saga: Mixed Modality as the Key to the Constructi-

on of Meaning in Jómsvíkinga saga. European Journal of Scandinavian Studies. 2023, 

53(2), 310–327. ISSN 2191-9399. DOI 10.1515/ejss-2023-2016.

KREJČOVÁ, Lucie – WELLS, Timothy Jason… et al. Exploring sexually explicit videos 

sought among women in the Czech Republic and the Slovak Republic: findings from an 

online survey using a stratified random sample. Československá psychologie. 2023, 67(6), 

351–365. ISSN 0009-062X. DOI 10.51561/cspsych.67.6.351.

LORENZ - MEYER, Dagmar. Romani snapshot photography and a black sense of place: 

appraising infrastructure through movement, memory, and metabolism. Gender, Place, 

and Culture. 2023, 30(2), 211–236. ISSN 0966-369X. DOI 10.1080/0966369X.2021.2020732.

LUNA-HERNANDEZ, Ailyn – GARCIA-JUAREZ, Marcos… et al. Participation of the nitric 

oxide pathway in lordosis induced by apelin-13 in female rats. Hormones and Behavior. 

2023, 2023(156), 105449. ISSN 0018-506X. DOI 10.1016/j.yhbeh.2023.105449.

MAREK, Jakub. The impatient gaze: on the phenomenon of scrolling in the age of bo-

redom. Semiotica. 2023, 2023(254), 107–135. ISSN 0037-1998. DOI 10.1515/sem-2023-0125.

MAREK, Jakub. Selfhood and Simulacra: On the Phenomenon of Snapchat 

Dysmorphia. Filosofický časopis. 2023, 71(Special issue 1), 67–88. ISSN 0015-1831. 

DOI 10.46854/fc.2023.1s67.

MARCHI, Alessia – CSAJBÓK, Zsófia – JONASON, Peter K.. 24 ways to be compa-

tible with your relationship partners: Sex differences, context effects, and love sty-

les. Personality and Individual Differences. 2023, 2023(209), 112134. ISSN 0191-8869. 

DOI 10.1016/j.paid.2023.112134.

MARTINEC NOVÁKOVÁ, Lenka – KREJČOVÁ, Lucie… et al. Held back by limited expe-

rience, training, and therapeutic confidence: self-perceptions of Czech mental health 

professionals about addressing paraphilic-related concerns. Sexual and Relationship 

Therapy. 2023, 2023 (15. 07. 2023), ISSN 1468-1994. DOI 10.1080/14681994.2023.2232318.

71Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



NĚMECKÝ, Marek. Ohlédnutí za Jeanem Baechlerem. Historická sociologie. 2023, 

15(1), 139-142. ISSN 1804-0616. DOI 10.14712/23363525.2023.12.

NYKLOVÁ, Blanka – MOREE, Dana – KUBALA, Petr. Who Gets heard/hurt in Gender-

-Based Domestic Violence Research: Comparing Ethical Concerns in Three Qualitative 

Research Designs. Journal of Family Violence. 2023, 38(6), 1127–1138. ISSN 0885-7482. 

DOI 10.1007/s10896-023-00589-5.

PALLIKARAS, Vasilios – CIONNAITH, Conall E. Mac E… et al. Reciprocal effects of sin-

gle or repeated exposure to methylphenidate or sex in adult male rats. Psychophar-

macology. 2023, 240(1), 227–237. ISSN 0033-3158. DOI 10.1007/s00213-022-06300-8.

PECHOVÁ, Karolína – LOUČKA, Martin. Factors Influencing Decision Making in Termi-

nal Hospitalization of Nursing Home Residents: A Qualitative Study of the Perspective 

of Nurses, Social Workers, and General Practitioners. Journal of Gerontological Social 

Work. 2023, 66(7), 942–959. ISSN 0163-4372. DOI 10.1080/01634372.2023.2199796.

PFAUS, James – SAFRON, Adam – ZAKRESKI, Ellen. From distal to proximal to inte-

ractive: behavioral and brain synchrony during attraction, courtship, and sexual inte-

raction-implications for clinical assessments of relationship style and quality. Sexual 

Medicine Reviews. 2023, 11(4), 312–322. ISSN 2050-0513. DOI 10.1093/sxmrev/qead034.

PFAUS, James. The Cancer of Cancel Culture: Spreading „Correct“ Scientific Ideo-

logies Across North American Academia. Archives of Sexual Behavior. 2023, 52(1), 

43–47. ISSN 0004-0002. DOI 10.1007/s10508-022-02452-y.

PRIKRYLOVÁ, Katarína – KOVÁCSOVÁ, Denisa – LINDOVÁ, Jitka. The Role of Head 

and Body Cues in Visual Individual Recognition in Grey Parrots (Psittacus eritha-

cus). Journal of Comparative Psychology. 2023, 137(4), 212–222. ISSN 0735-7036. 

DOI 10.1037/com0000347.

72 Fakulta humanitních studií



RAZÍM, Tomáš. Civilizačně nekompetentní? Kultura české společnosti 90. let 

v paměti západních expatriantů. Historická sociologie. 2023, 2023(2), 43–61. 

ISSN 1804-0616. DOI 10.14712/23363525.2023.21.

ROBERTS, Kateřina – HAVLÍČEK, Jan… et al. Testing effects of partner support and 

use of oral contraception during relationship formation on severity of nausea and vo-

miting in pregnancy. BMC Pregnancy and Childbirth. 2023, 23(1), 175. ISSN 1471-2393. 

DOI 10.1186/s12884-023-05468-x.

ROBERTS, Lucy – BÁČOVÁ, Karolína… et al. Cultural Differences in the Construction 

of Gender: A Thematic Analysis of Gender Representations in American, Spanish, and 

Czech Children‘s Literature. Human Affairs. 2023, 33(1), 34–50. ISSN 1210-3055. DOI 

10.1515/humaff-2022-2030.

RODRÍGUEZ, Juan José. Hegel’s vanity: Schelling’s early critique of absolute ideali-

sm. International Journal of Philosophy and Theology. 2023, 84(1), 1–17. ISSN 2169-2327. 

DOI 10.1080/21692327.2023.2188243.

RODRÍGUEZ, Juan José. Der Fall des libertären Anarchismus Schellings: Eine phä-

nomenologische Analyse über unaufhebbarkeit des partikularen Willens in den Jahren 

1809–1810. Horizon. Studies in Phenomenology. 2023, 12(2), 457–478. ISSN 2226-5260. 

DOI 10.21638/2226-5260-2023-12-2-457-478.

ŘEHOŘOVÁ, Irena. HBO’s the Sleepers: How Spy Genre and Transnational Co-

-Production Challenged the Memory of Communism in the Czech Republic. Studies 

in Eastern European Cinema [online]. 2023, 2023(14 června), 1–16. ISSN 2040-350X. 

DOI 10.1080/2040350X.2022.2086094.

SAXONBERG, Steven – FRIČ, Pavol – GYARFÁŠOVÁ, Oľga. Fear, Anger, Hope, and Pride: 

Negative and Positive Emotions in Electoral Behaviour. Sociológia. 2023, 55(2), 153–176. 

ISSN 0049-1225. DOI 10.31577/sociologia.2023.55.2.5.

73Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



SLOVÁK, Ľuboš - DANĚK, Jan - DANĚK, Tomáš. The use of focus groups in cultural eco-

system services research: a systematic review. Humanities & social sciences communi-

cations. 2023, 10(1), 45. ISSN 2662-9992. DOI 10.1057/s41599-023-01530-3.

SOUKUP, Petr – HAVRDOVÁ, Zuzana. Reflexivity Measured Through Three Dimensions: 

Construct Validity of the Personal Reflexivity Scale in the Social and Health Care Field in 

the Czech Republic. Československá psychologie. 2023, 67(6), 375–391. ISSN 0009-062X. 

DOI 10.51561/cspsych.67.6.375.

SYNEK, Michal – HRADCOVÁ, Dana. At home in the ‘home’? Narratives of home in 

repertoires of institutional dining. Housing Studies. 2023, 2023(41), ISSN 0267-3037. 

DOI 10.1080/02673037.2023.2262949.

ŠUBRT, Jiří. Miloslav Petrusek a paradox Schrödingerovy kočky. Historická sociolo-

gie. 2023, 15(1), 135–138. ISSN 1804-0616. DOI 10.14712/23363525.2023.11.

ŠVANTNER, Martin. The structural human and semiotic animal: Between pride and humili-

ation. Semiotica. 2023, 2023(254), 15–39. ISSN 0037-1998. DOI 10.1515/sem-2023-0123.

ŠVANTNER, Martin. Humanity and Inhumanity of the Sign: Two Views of 

Man. Filosofický časopis. 2023, 71 (Special issue 1), 9–39. ISSN 0015-1831. 

DOI 10.46854/fc.2023.1s9.

ŠVANTNER, Martin – VÁŠA, Ondřej. Introduction: from semiotic odysseys to 

artistic tele-machinations. Semiotica. 2023, 2023(254), 1–14. ISSN 0037-1998. 

DOI 10.1515/sem-2023-0122.

URBAN, Marek – URBAN, Kamila. Orientation Toward Intrinsic Motivation Mediates 

the Relationship Between Metacognition and Creativity. Journal of Creative Behavior. 

2023, 57(1), 6–16. ISSN 0022-0175. DOI 10.1002/jocb.558.

74 Fakulta humanitních studií



VÁŠA, Ondřej. To be is not to inhabit: Yuri M. Lotman’s Ulysses and his transhumanist 

context. Semiotica. 2023, 2023(254), 57–80. ISSN 0037-1998. DOI 10.1515/sem-2023-0121.

VÁŠA, Ondřej. Speculative Sons of Ulysses and the Inhuman „Worlds without 

People“. Filosofický časopis. 2023, 71(Special issue 1), 112–140. ISSN 0015-1831. 

DOI 10.46854/fc.2023.1s112.

VERBUČ, David. ‚A whole society, with its own economic system‘: the reciprocal 

and capitalist configurations of American DIY music scenes. Ethnomusicology Forum. 

2023, 32(1), 5–27. ISSN 1741-1912. DOI 10.1080/17411912.2023.2180050.

ZANDLOVÁ, Markéta – SKOKANOVA, Hana - TRNKA, Miroslav. Landscape Change 

Scenarios: Developing Participatory Tools for Enhancing Resilience to Clima-

te Change. Environmental Management. 2023, 72(3), 631–656. ISSN 0364-152X. 

DOI 10.1007/s00267-023-01840-x.

ZANDLOVÁ, Markéta – ČADA, Karel. Ethnographer as honest broker: the role of eth-

nography in promoting deliberation in local climate policies. Critical Policy Studies. 2023, 

2023 (neuveden), ISSN 1946-0171. DOI 10.1080/19460171.2023.2258174.

2.4.4 Registr uměleckých výstupů

V roce 2023 bylo do Registru uměleckých výstupů vloženo celkem 17 výstupů – 

14 uměleckých výstupů uvedených v roce 2022 a 3 výstupy se starším vročením. 

Z tohoto celkového počtu bylo 13 výstupů z oblasti výtvarného umění, které již 

tradičně tvoří největší podíl v uměleckých výstupech FHS. Následovaly 2 výstupy 

v oblasti scénického umění (uvedení originální inscenace), 1 výstup v oblasti literatu-

ry (překlad) a 1 výstup v oblasti hudby. 

Cílem FHS UK zůstává i nadále udržovat povědomí pracovníků a pracovnic a stu-

dentů a studentek o Registru uměleckých výstupů a motivovat je k vykazování kvalit-

ních uměleckých děl do této databáze.

75Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



Od roku 2018 působí na FHS UK jako jeden z poradních orgánů děkanky Komise pro 

etiku ve výzkumu. Jejím hlavním cílem je posuzování etických aspektů návrhů výzkum-

ných projektů podávaných pracovníky a pracovnicemi a studujícími FHS UK. Komise ve 

své činnosti vychází z principů vyjádřených ve Statutu Univerzity Karlovy, zejména pak 

z Etického kodexu Univerzity Karlovy a z relevantních vnitřních předpisů FHS. 

Komise jakožto poradní orgán děkanky podporuje a aktivně přispívá k porozumění 

etickým standardům, zvyšování povědomí o nich a jejich respektování při výzkumech 

realizovaných na fakultě. Členy a členkami komise jsou akademičtí a vědečtí pracov-

níci a pracovnice fakulty. Komise se schází nejméně dvakrát ročně, o etických aspek-

tech jednotlivých projektových návrhů jedná a rozhoduje per rollam. 

Řešené žádosti v roce 2023

Počet řešených žádostí:  . . .  .  .  .  .  .  . 9

Schváleno: . . . . . . . . . . .  .  .  .  .  .  . 8

Zamítnuto: . . . . . . . . . . .  .  .  .  .  .  . 0

Stažené žádosti: .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1

Složení Komise pro etiku ve výzkumu FHS UK v roce 2023:  

Předsedkyně 

doc. PhDr. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D.

Členové a členky 

Administrativní podporu pro činnost komise poskytuje pověřená pracovnice 

Oddělení pro vědu a výzkum FHS UK.

2.4.5 Komise pro etiku ve výzkumu FHS UK

Mgr. Martin Heřmanský, Ph.D.

Mgr. Dana Hradcová, Ph.D.

Mgr. Magdaléna Šťovíčková Jantulová

MUDr. Anetta Jedličková, Ph.D.

Mgr. Bohuslav Bob Kuřík, Ph.D.

Mgr. Jana Wohlmuth Markupová, Ph.D.

Mgr. Lenka Martinec Nováková, Ph.D.

Mgr. et Mgr. Tereza Jiroutová Kynčlová, Ph.D.

76 Fakulta humanitních studií



77Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



2.4.6 Tvůrčí volno

V souladu s pravidly a podmínkami pro poskytnutí a čerpání tvůrčího volna na FHS 

UK bylo v roce 2023 podpořeno a realizováno těchto 8 sabatiklů v délce šesti měsíců:

Doc. PhDr. Zuzana JURKOVÁ, Ph.D. Katedra sociální a kulturní antropologie

Mgr. Josef KRUŽÍK, PhD. Katedra filosofie

David VERBUČ, M.A., Ph.D. Katedra sociální a kulturní antropologie

Mgr. et Mgr. Markéta ZANDLOVÁ, Ph.D. Katedra sociální a kulturní antropologie

Prof. Karel NOVOTNÝ, M.A., Ph.D., DSc. Katedra filosofie

prof. Dr. phil. Mgr. Pavel HIML Katedra historických věd

doc. PhDr. Zuzana HAVRDOVÁ, CSc. Katedra aplikovaných sociálních věd

Mgr. Petra EZZEDDINE, Ph.D. Katedra sociální a kulturní antropologie

78 Fakulta humanitních studií



79Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



2.5 Přehled konferencí a workshopů
 pořádaných na FHS UK v roce 2023

2.5.1 Konference

Digital humanities ve středověkých studiích / Prague Medieval DH Storming. 

23.–24. 2. 2023, Praha

Odborná garantka za FHS UK: prof. Mgr. Lucie Doležalová, Ph.D.

Fakulta humanitních studií uspořádala konferenci ve spolupráci s Filozofickou fa-

kultou UK. Konference proběhla formou prezentací a diskusí a praktických paralle-

ních workshopů. Konference byla součástí projektu Fondu regionálního rozvoje „Cre-

ativity and Adaptability as Conditions of the Success of Europe in an Interrelated 

World“ (reg. č.: CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_019/0000734) FHS UK a FF UK v rámci programu 

COOPERATIO – LITE.

Jaroslav Hašek ve filosofických, literárních a historických souvislostech. 

5.–6. 6. 2023, Lipnice nad Sázavou

Odborný garant: doc. Mgr. Jakub Češka, Ph.D.

Konference konaná u příležitosti dvojitého jubilea Jaroslava Haš-

ka otevřela prostor mezioborovým přesahům, zvl. dialogu mezi filo-

sofií, literární vědou, překladatelstvím a historií. Příspěvky prezento-

valy badatelské výstupy, návrhy interpretačních perspektiv, zkušenost 

s překládáním a přijímáním Haškova díla v odlišném jazykovém a kulturním kontextu.

Rethinking War in the Humanities. 22.–24. 6. 2023, Praha

Odborná garantka: Mgr. Alena Marková, Ph.D.

Katedra historických věd Fakulty humanitních studií Univerzity Karlo-

vy uspořádala tuto konferenci určenou pro studující doktorského a magi-

sterského studia. Konference proběhla v hybridní formě (online & in-per-

son), pracovním jazykem byla angličtina. Konference byla podpořena 

v rámci SVV (SVV-260738) „Válka v humanitních vědách a její přehodnocení“.

80 Fakulta humanitních studií



The Sociology of Consumption: Bonding beyond boundaries. 28. 8. 223, Praha

Fakulta humanitních studií UK uspořádala tuto konferenci ve spolupráci s Europe-

an Sociological Association. Minikonference si vytkla za cíl ilustrovat geografickou 

dynamiku komunit a také prozkoumat, jak je tzv. sociologie spotřeby příkladem a 

přínosem překračování disciplinárních hranic. 

Children & Youth Perspectives. 14.–15. 9. 2023, Praha

Odborná garantka: Mgr. Tereza Javornicky Brumovská, M.A., Ph.D.

Konference organizovaná Katedrou psychologie a věd o životě FHS UK, In-

stitutem komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK a Ústavem českého jazyka 

a teorie komunikace FF UK. Konference se zúčastnili renomovaní odborníci a odborni-

ce v oboru dětských studií. 

Konference byla součástí projektu H2020-MSCA-IF-2020 číslo 101027291, „EN-

COUNTER: Experience of youth in natural mentoring relationships“. 

Blaise Pascal 400: pochybovat, tvrdit, odevzdat se. K 400. výročí narození Blaise 

Pascala. 26.–27. 9. 2023, Praha

Konference připomněla 400. výročí narození B. Pascala. Své příspěvky odprezentovali 

akademici a akademičky z Fakulty humanitních studií UK, Filozofické fakulty UJEP a 

MUNI nebo Slovenské akadémie vied. 

Eugen Fink und die Französische Phänomenologie. 29.–30. 9. 2023, Praha

Odborný garant: prof. Karel Novotný, M.A., Ph.D., DSc.

Konference s podtitulem Meontik – Philosophie – Kosmologie se konala ve spolu-

práci s Eugen Fink Zentrum ve Wuppertalu. Konference se konala v rámci grantu GA 

ČR Eugen Fink a francouzská fenomenologie (reg. č. 21-23337J).

81Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



Wang Church Symposium, 3.–4. 10. 2023, Karpacz

Odborná garantka: Mgr. Marie Novotná, Ph.D.

Katedra jazyků a literatury FHS uspořádala sympozium Wang těsně za hranicemi 

Česka u kostela, který byl do Polska přesunut v 19. století z Norska kvůli hrozící demoli-

ci. Dvoudenní akce se zabývala pohanstvím, christianizací a obecně kontaktem staré 

a nové víry v raném středověku.

100 let Le Corbusierovy knihy Za novou architekturu. 14. 10. 2023, Praha

Kolokvium u příležitosti 100 let prvního vydání základní knihy architek-

tury 20. století – Vers une Architecture. FHS UK uspořádala toto kolokvium 

ve spolupráci s ÚDU AV ČR. 

Víno jako kulturní fenomén ve městech od středověku do 19. století. 

10.–11. 10. 2023, Praha

Odborný garant za FHS: prof. PhDr. Jiří Pešek, CSc.

Konference se konala ve spolupráci hlavního města Praha a jeho Archivu, Filozo-

fické fakulty Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, Historického ústavu Akademie 

věd ČR, Fakulty humanitních studií UK a Zahradnické fakulty Mendelovy univerzity v 

Brně.

Společnosti v historické a srovnávací perspektivě/Societies in historical and 

comparative perspective. 20.–21. 10. 2023, Praha

Odborný garant: Mgr. Marek Německý, Ph.D.

Konference se pokusila pokrýt širokou škálu témat – od role čarodějnických pro-

cesů v rámci rané modernizace přes proměnu role zvířete coby pracovní síly v západ-

ní civilizaci až po třídní a ekonomickou strukturu české společnosti po roce 1989. 

82 Fakulta humanitních studií



Balkan Express 2023: Between Orientalism and Occidentalism, 

10. – 11. 11 2023, Praha

Ve spolupráci s Historickým ústavem  AV ČR a Filosofickým ústavem AV ČR Ga-

rantka za FHS UK: PhDr. Dana Bittnerová, CSc.

Cílem 7. mezinárodní balkanistické konference bylo znovu promyslet Balkán 

prostřednictvím konceptů orientalismu a okcidentalismu v historickém období od 

19. století do současnosti. Konference se vrátila k pojmům, praktikám a diskur-

zům orientalismu a okcidentalismu z historických, antropologických, politických 

a ekonomických hledisek. V neposlední řadě si konference kladla za cíl poskytnout 

inovativní pohled na region, který se v současnosti (stejně jako v minulosti) stá-

vá nestabilním a potenciálně výbušným prostorem, v němž Evropa (Západ), Rusko 

a islámský svět soupeří o budoucí politický, hospodářský a kulturní vliv.

Studentská konference Critical Perspectives of Phenomenology: Wahrnehmung, 

imagination, fiktion - Perception, imagination, fiction. 10.–11. 11. 2023, Praha

Studentská konference s mezinárodní účastí se zástupci Bergische Universität 

Wuppertal a Université Côte d’Azur. Konference proběhla v rámci programu SVV „Critical 

Perspectives of Phenomenology“.

83Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



Kvalita zdravotní péče v pobytových zařízeních sociálních služeb. 

30. 1. 2023, Praha

Odborná garantka: doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.

Workshop k problematice kvality zdravotní péče pro vedoucí pracovníky pobyto-

vých zařízení pro seniory a pracovníky zdravotního a sociálního odboru MHMP.

On conceptualising a youth-centred mentoring: results of project ENCOUNTER 

and implications for youth mentoring interventions. 20. 4. 2023

Odborná garantka: Mgr. Tereza Javornicky Brumovská, M.A., Ph.D.

Workshop představil nejnovější diskuse v oblasti mentoringu mláde-

že spolu s výsledky projektu H2020-MSCA-ST-IF-2020 č. 101027291 EN-

COUNTER: Zkušenosti mládeže v přirozených mentorských vztazích 

a diskuse o důsledcích pro praxi formálních intervencí mentoringu mládeže, jehož 

byl součástí.

Lidé s demencí v dlouhodobé péči. 12. 10. 2023, Praha

Odborná garantka: doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.

Tématem workshopu byla dlouhodobá péče o lidi s demencí v kontextu součas-

né situace a připravovaných legislativních změn. Workshop realizovalo Centrum pro 

studium dlouhověkosti a dlouhodobé péče a Katedra psychologie a věd o životě. 

Workshop on Hedwig Conrad-Martius, Max Scheler and Surrealismus. 

13. – 14. 10. 2023, Praha

Odborný garant: doc. Dr. phil. Hans Rainer SEPP

Workshop se věnoval dvěma německým tvářím fenomenologie – Maxu Schele-

rovi (1874–1928) a Hedwig Conrad-Martius (1888–1966). Na workshopu vystoupili 

zahraniční přednášející, jeden z příspěvků byl věnovaný také fenomenologickému 

čtení surrealistickému uměleckému hnutí. 

2.5.2 Workshopy

84 Fakulta humanitních studií



Zaostřeno na umění: Umění ve filozofické zpovědnici II. 18. 10. – 29. 11. 2023, Praha

Odborný garant: Mgr. Ondřej Váša, Ph.D.

Kde se v přírodě bere něco takového jako „krásné“ jevy? Lze si porozumět s cihlou 

vrženou do okna? Může obraz existovat jako člověk? Workshop nabídl několik 

komentovaných prohlídek pro veřejnost ve spolupráci s Národní galerií Praha. 

Workshop byl realizován v rámci projektu Ohniskové obrazy: násilí a nelidskost 

v současném umění a mediální kultuře (GAČR 22-17984S).

Kvalita zdravotní péče v pobytových zařízeních sociálních služeb. 30. 1. 2023, 

Praha

Odborná garantka: doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.

Workshop k problematice kvality zdravotní péče pro vedoucí pracovníky pobyto-

vých zařízení pro seniory a pracovníky zdravotního a sociálního odboru MHMP.

On conceptualising a youth-centred mentoring: results of project ENCOUNTER 

and implications for youth mentoring interventions. 20. 4. 2023

Odborná garantka: Mgr. Tereza Javornicky Brumovská, M.A., Ph.D.

Workshop představil nejnovější diskuse v oblasti mentoringu mláde-

že spolu s výsledky projektu H2020-MSCA-ST-IF-2020 č. 101027291 EN-

COUNTER: Zkušenosti mládeže v přirozených mentorských vztazích 

a diskuse o důsledcích pro praxi formálních intervencí mentoringu mládeže, jehož 

byl součástí. 

Lidé s demencí v dlouhodobé péči. 12. 10. 2023, Praha

Odborná garantka: doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.

Tématem workshopu byla dlouhodobá péče o lidi s demencí v kontextu součas-

né situace a připravovaných legislativních změn. Workshop realizovalo Centrum pro 

studium dlouhověkosti a dlouhodobé péče a Katedra psychologie a věd o životě. 

85Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



Workshop on Hedwig Conrad-Martius, Max Scheler and Surrealismus. 

13. – 14. 10. 2023, Praha

Odborný garant: doc. Dr. phil. Hans Rainer SEPP

Workshop se věnoval dvěma německým tvářím fenomenologie – Maxu Schele-

rovi (1874–1928) a Hedwig Conrad-Martius (1888–1966). Na workshopu vystoupili 

zahraniční přednášející, jeden z příspěvků byl věnovaný také fenomenologickému 

čtení surrealistickému uměleckému hnutí. 

Zaostřeno na umění: Umění ve filozofické zpovědnici II. 18. 10. – 29. 11. 2023, Praha

Odborný garant: Mgr. Ondřej Váša, Ph.D.

Kde se v přírodě bere něco takového jako „krásné“ jevy? Lze si porozumět s cihlou 

vrženou do okna? Může obraz existovat jako člověk? Workshop nabídl několik 

komentovaných prohlídek pro veřejnost ve spolupráci s Národní galerií Praha. 

Workshop byl realizován v rámci projektu Ohniskové obrazy: násilí a nelidskost 

v současném umění a mediální kultuře (GAČR 22-17984S).

Heideggerovy dějiny metafysiky – počátek západního myšlení (Anaximandros). 

2. – 5. 11. 2023, Hejnice

Odborný garant: Mgr. Jaroslav Novotný, Ph.D.

Další z řady pravidelných workshopů věnujících se vybraným částem významných 

textů M. Heideggera. Tématem tohoto workshopu byly Heideggerovy přednášky 

k počátku západní filosofie (GA 35), konkrétně věnované interpretaci Anaximan-

drova výroku. Náplň práce ve workshopu spočívala v četbě, detailní interpretaci 

a intenzivní diskusi sledovaných pasáží a motivů.

Zdravé stárnutí. 7. 11. 2023, Praha

Odborná garantka: doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.

Workshop realizovaný Centrem pro studium dlouhověkosti a dlouhodobé péče 

a Katedrou věd o životě k problematice zdravého stárnutí ve městě a nefarmakolo-

gických intervencí, zejména social prescribing aktivit v přírodě.

86 Fakulta humanitních studií



Anti-Bias Perspektive auf Identitäten in Mitteleuropa. 10. – 12. 11. 2023, Regens-

burg

Odborná garantka: Alena Košák Felcmanová, M.A., Ph.D.

Cílem workshopu bylo představit v mezinárodní skupině přístup anti-bias a spo-

lečně pracovat na reflexi zemí původu a jazyka na indentity a nerovnosti ve střední a 

východní Evropě. Workshop byl realizován ve spolupráci s Uińiverzitou v Regensburgu 

a podpořen Česko-německým fondem budoucnosti a Česko-bavorskou výzkumnou 

agenturou

Algorithms of Violence: Expanding the Boundaries of Bodies and Music / Inhu-

man Rhytms and AI Narratives. 29.–30. 11. 2023, Praha

Odborný garant: Mgr. Ondřej Váša, Ph.D.

Soubor speciálních workshopů / seminářů realizovaných ve spolupráci s Národní 

galerií Praha. Workshopy se věnovaly tématům hranic lidského a ne-lidského ve fil-

mu a hudbě v souvislosti s výrazným rozvojem umělé inteligence.

Workshop byl realizován v rámci projektu Ohniskové obrazy: násilí a nelidskost v 

současném umění a mediální kultuře (GAČR 22-17984S). 

Historický vojenský reenactment pohledem orální historie: první texty a kon-

ceptualizace. 14. 12. 2023, Praha

Odborný garant: PhDr. et Mgr. Petr Wohlmuth, Ph.D.

Workshop uspořádal studijní program Orální historie – soudobé dějiny v rámci 

výzkumného projektu GAČR 22-07058S, Soudobý vojenský re-enactment v českých 

zemích: jeho dějiny a kultura v interdisciplinární perspektivě.

87Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



3. Mezinárodní spolupráce

3.1 Úvodní zpráva

Činnost fakulty v oblasti mezinárodní spolupráce se zaměřuje na naplňování cílů 

vymezených ve Strategickém záměru fakulty.

Zahraniční aktivity fakulty v roce 2023 probíhaly především v těchto hlavních ob-

lastech: 

 • studijní pobyty a stáže bakalářských a magisterských studujících (zejména v 

rámci programu Erasmus+);

 • studijní pobyty a stáže doktorandů v rámci krátkodobých mobilit programu Erasmus+;

 • studijní/výzkumné pobyty doktorandů s finanční podporou ze strany FHS UK, UK 

a také mobilitách programů např. AKTION;

 • mobility akademických pracovníků, včetně podpory působení zahraničních od-

borníků na FHS UK;

 • propagační aktivity na podporu výjezdů;

 • realizace mezinárodních projektů spolupráce v oblasti vzdělávání (Erasmus+ pro-

jekty spolupráce, Fondy EHP);

 • uzavírání nových smluv v rámci programu Erasmus+;

 • pokračování spolupráce FHS UK v rámci uskupení univerzit CENTRAL 

a zapojení do nové spolupráce s University of St. Andrews, jedním ze strategic-

kých partnerů UK;

 • aktivní zapojení do realizace a účasti na programech BIP (Blended Intensive Pro-

grammes) v rámci programu Erasmus+.

Mezinárodní aspekt studia (internacionalizace na domácí univerzitě) se 

FHS UK snaží podpořit formou integrace českých a zahraničních studujících 

(a to nejen v rámci kurzů v cizích jazycích, ale také prostřednictvím zapojení domá-

cích studujících do aktivit Orientation Days v roli studentských ambasadorů, pro-

gramu Buddy a dalších aktivit organizovaných univerzitním spolkem ESN CU Prague) 

dále pak navyšováním počtu zahraničních hostujících přednášejících v kurzech.

88 Fakulta humanitních studií



Přetrvává trend zvyšujícího se zájmu o zahraniční aktivity jak ze strany studují-

cích, tak akademických pracovníků, který započal po letech ovlivněných celosvěto-

vou pandemií covid-19. 

Institucionálně se mezinárodní spolupráce zajišťuje zejména v rámci programu 

Erasmus+ (včetně projektů spolupráce), na základě bilaterálních univerzitních smluv 

a také v rámci programu CEEPUS.

Podrobnější informace ke konkrétním mobilitám studujících a akademických pra-

covníků či ke smlouvám, v jejichž rámci se tyto mobility uskutečňují, jsou uvedeny 

v následujících podkapitolách.

Erasmus+ Programy BIP 

Studující i vyučující FHS UK se aktivně zapojili do několika výukových Blended In-

tensive Programmes v rámci programu Erasmus+. 

Program „FieldS“

Program byl zaměřen na terénní praxi a prohloubení vědění v oblasti metodologie spojené 

s antropologickými, etnologickými, sociálně ekologickými a humánně etologickými výzkumy.

Program realizovala Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici ve spolupráci 

s University of Goteborg a Univerzitou Karlovou (FHS – Katedra sociální a kulturní antropolo-

gie, FF, PřF).

International Summer School - Disability, participation and activism: The poli-

tics of knowledge building and networking across Europe 

Mezinárodní letní školu realizovala Humboldt-Universität zu Berlin ve spolupráci 

s FHS UK (studijní program Genderová studia), Jagiellonian University in Krakow, 

Jönköping University, University of Coimbra a Universidade Nova de Lisboa.

3.1.1 Projektová spolupráce ve vzdělávání

89Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



The International Semiotic Summer School in Prague

Mezinárodní letní škola byla realizována Univerzitou Palackého v Olomouci ve 

spolupráci s FHS UK (studijní program Elektronická kultura a sémiotika), která letní 

školu hostila, University of Bologna, University of Sofia St. Kliment Ohridski a The 

Erasmus School of Philosophy in Rotterdam.

Strategická partnerství UK

FHS UK se podílela na dvou projektech spolupráce s University of St Andrews, která 

je jedním ze strategických partnerů UK.

Projekt: Tackling antigypsyism through research and pedagogy (Katedra sociální 

a kulturní antropologie) Projekt: Medieval Expolorations (Katedra jazyků a literatury)

Erasmus+ KA2 Projekty spolupráce

FHS UK se podílela na několika projektech spolupráce. Podrobné informace jsou 

uvedeny v kapitole Věda a výzkum (Aplikovaný výzkum). 

Program CEEPUS

Pokračovala činnost sítě Philosophy and Interdisciplinarity, kterou koordinuje 

University of Zagreb (Faculty of Humanities and Social Sciences, Department of 

Philosophy) a na FHS UK zaštiťuje Katedra filosofie. 

Fondy EHP

V rámci programu Vzdělávání Fondů EHP v roce 2023 úspěšně pokračuje realiza-

ce projektu spolupráce Supporting threatened plurality: Languages and Medieval 

Literatures s University of Iceland zaštítěný Katedrou jazyků a literatury. Projekt 

umožní vytvoření nových kurikul k výuce středověké literatury a jazyků na FHS UK 

v anglickém jazyce a rozšíří tak povědomí studujících o jazykové a kulturní situaci 

ve středověku. Cílem projektu bude také prezentování medievistiky na FHS UK čes-

kým i zahraničním odborníkům a snaha o vytvoření mezinárodního magisterského 

programu Středověké jazyky a literatura.

90 Fakulta humanitních studií



Výukové programy pro americké studující ve spolupráci s partnerskými organi-

zacemi

FHS UK se nadále podílela na realizaci výukových programů pro americké studu-

jící, které byly připraveny ve spolupráci s partnerskými organizacemi.

Program UPCES

FHS UK ve spolupráci s CERGE-EI nabízí semestrální výukový program UPCES (Under-

graduate Program in Central European Studies) pro americké studující; do progra-

mu se každý rok zapojují studující FHS UK (čeští i zahraniční). Podrobné informace 

o programu jsou k dispozici na internetových stránkách upces.cerge-ei.cz. 

Program CET

FHS UK nadále částečně administrativně zajišťuje programy CET Academic 

Programs poskytované v rámci organizace CET, která nabízí přijíždějícím americ-

kým studujícím dva studijní programy: Jewish Studies a Central European Studies. 

Do programu se každý rok zapojují studující FHS UK (čeští i zahraniční). Bližší infor-

mace o programu viz cetacademicprograms.com.

91Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



V roce 2023 měla FHS UK v rámci programu Erasmus+ uzavřených 89 inter-insti-

tucionálních smluv s univerzitami ve 23 evropských zemích, a to na mobilitu studu-

jících či akademických pracovníků. Konkrétně se jedná o tyto partnerské instituce:

Belgie: KU Leuven, Université Catholique de Louvain, Université de Liège, University 

of Antwerp

Dánsko: Aarhus University, University of Copenhagen

Estonsko: Talinn University, University of Tartu

Finsko: Lahti University of Applied Sciences, University of Turku

Francie: Sciences Po Lyon, Université Bordeaux Montaigne, Université de Lille, Uni-

versité de Poitiers, Université de Strasbourg, Université de Versailles Saint-Quen-

tin-en-Yvelines, Université PARIS Cité, Université Paris Nanterre, Université Toulouse 

– Jean Jaurès, Sorbonne Université 

Chorvatsko: University of Zagreb

Irsko: Dublin City University, University of Limerick

Island: University of Iceland

Itálie: European University Institute, University of Bologna, University of Milan

Litva: Vilnius University

3.2 Mezinárodní spolupráce – seznam
 partnerských univerzit

3.2.1 Smlouvy v rámci programu Erasmus+

92 Fakulta humanitních studií



Maďarsko: Eötvös Loránd University

Německo: Bergische Universität Wuppertal, Carl von Ossietzky Universität Olden-

burg, Eberhard Karls Universität Tübingen, Humboldt-Universität zu Berlin, Chris-

tian-Albrechts-Universität zu Kiel, Goethe-Universität Frankfurt am Main, Jus-

tus-Liebig-Universität Giessen, Rheinische Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn, 

Ruhr-Universität Bochum, Technische Universität Dresden, Universität 

V roce 2023 měla FHS UK v rámci programu Erasmus+ uzavřených 89 inter-instituci-

onálních smluv s univerzitami ve 23 evropských zemích, a to na mobilitu studujících 

či akademických pracovníků. Konkrétně se jedná o tyto partnerské instituce:

Belgie: KU Leuven, Université Catholique de Louvain, Université de Liège, University of Antwerp

Dánsko: Aarhus University, University of Copenhagen

Estonsko: Talinn University, University of Tartu

Finsko: Lahti University of Applied Sciences, University of Turku

Francie: Sciences Po Lyon, Université Bordeaux Montaigne, Université de Lille, Uni-

versité de Poitiers, Université de Strasbourg, Université de Versailles Saint-Quen-

tin-en-Yvelines, Université PARIS Cité, Université Paris Nanterre, Université Toulouse 

– Jean Jaurès, Sorbonne Université 

Chorvatsko: University of Zagreb

Irsko: Dublin City University, University of Limerick

93Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



Island: University of Iceland

Itálie: European University Institute, University of Bologna, University of Milan

Litva: Vilnius University

Maďarsko: Eötvös Loránd University

Německo: Bergische Universität Wuppertal, Carl von Ossietzky Universität Olden-

burg, Eberhard Karls Universität Tübingen, Humboldt-Universität zu Berlin, Chris-

tian-Albrechts-Universität zu Kiel, Goethe-Universität Frankfurt am Main, Jus-

tus-Liebig-Universität Giessen, Rheinische Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn, 

Ruhr-Universität Bochum, Technische Universität Dresden, Universität Augsburg, 

Universität Konstanz, Universität Würzburg, Zeppelin Universität, Universität Hei-

delberg, Leuphana University of Lüneburg, Technische Universität Kaiserslautern, 

Hochschule Zittau/Görlitz

Nizozemí: Erasmus University Rotterdam, Maastricht University, Radboud Universi-

ty, University of Amsterdam, University of Humanistic Studies Utrecht, University of 

Groningen (pouze pro mobilitu vyučujících)

Norsko: University of Bergen, University of Oslo 

Polsko: Jagiellonian University in Kraków, University of Wrocław, University 

of Warsaw, University of Rzeszów (pouze pro mobilitu vyučujících), University of 

Bialystok, (pouze pro mobilitu vyučujících)

Rakousko: Universität Wien, University of Graz, Katolische Privatuniversität Linz, 

University of Applied Arts Vienna, Central European University

Řecko: University of Patras, Aristotle University of Thessaloniki 

94 Fakulta humanitních studií



Slovensko: Bratislava International School of Liberal Arts, Univerzita sv. Cyrila 

a Metoda v Trnave, Univerzita Komenského v Bratislave (pouze pro mobilitu vyu-

čujících), Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici, Bratislava Paneurópska vysoká 

škola, Prešovská univerzita v Prešove (pouze pro mobilitu vyučujících) 

Slovinsko: University of Ljubljana

Španělsko: Universidad Complutense Madrid, Universidad de Barcelona, Universida-

de de Santiago de Compostela, University of Extremadura (pouze pro mobilitu vyu-

čujících)

Švédsko: Södertörn University, Umeå University, University of Gothenburg, Uppsala 

University

Turecko: Sabanci University

Velká Británie: Durham University, Newcastle University, University of Essex, 

University of Edinburgh

95Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



68

81 81 82 82 83

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Vývoj počtu bilaterálnich/inter-institucionálnich smluv 
v rámci programu Erasmus+ (pro mobilitu studujících)

2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24

96 Fakulta humanitních studií



3.2.2 Seznam meziuniverzitních dohod UK, na nichž
 FHS UK participuje (mobilita studujících)

Austrálie: Griffith University Brisbane, University of Queensland, University of Melbourne, 

Macquarie University Sydney

Brazílie: Universidade de São Paulo

Francie: L’École des hautes études en sciences sociales Paris

Izrael: The Hebrew University of Jerusalem

Japonsko: Tokyo University of Foreign Studies

Kanada: McGill University, Université de Montréal, Simon Fraser University, Concordia 

University, University of Toronto

Korea: The Korea Advanced Institute of Science and Technology, Seoul National University

Mexiko: Universidad Nacional Autónoma de México

Německo: Heinrich Heine Universität Düsseldorf, Goethe Universität Frankfurt am 

Main, Universität Hamburg, Universität Heidelberg, Universität Leipzig, Universität 

des Saarlandes, Universität Bonn

Nový Zéland: University of Otago

Rakousko: Universität Wien

Rusko: Lomonosov Moscow State University

Srbsko: University of Belgrade

97Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



3.2.3 Seznam fakultních dohod

3.2.4 CEEPUS

Síť Philosophy and Interdisciplinarity

Bosna a Hercegovina: University of Sarajevo, University of Tuzla, University of Zenica

Bulharsko: St. Kliment Ohridski Sofia University

Černá Hora: University of Montenegro

Chorvatsko: University of Zagreb (koordinátor), University of Split, Josip Juraj 

Strossmayer University of Osijek

Kosovo: University of Prishtina Hasan Prishtina

Maďarsko: Károli Gáspár University of the Reformed Church in Hungary

Makedonie: University Sts. Cyril and Methodius Skopje, State University of Tetovo

Polsko: University of Warsaw, The Pontifical University of John Paul II in Cracow

Kolumbie: Universidad Pontificia Bolivariana

Švýcarsko: Universität Basel

USA: University of Oregon, University of Washington ate Seattle, George Washin-

gton University, North Carolina State University, University of New Orleans, State 

University of New York at New Paltz, University of St. Thomas

Přehled meziuniverzitních smluv pro mobilitu akademiků je uveden na webových 

stránkách Univerzity Karlovy.

98 Fakulta humanitních studií



Rakousko: University of Graz

Rumunsko: West University of Timisoara

Slovensko: Trnavská Univerzita v Trnave

Slovinsko: University of Ljubljana, University of Maribor

Srbsko: University of Novi Sad, University of Nis

99Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



3.3 Mobility akademických pracovníků

3.3.1 Souhrnný přehled mobility akademických
 pracovníků – výjezdy

Konference/kongresy/sympozia/
semináře/workshopy

90 7 17 54 69

Výukové pobyty/zvané přednášky 12 1 6 9 14

Výzkum – badatelské pobyty 51 2 6 10 13

Výzkum – terénní výzkum 12 1 4 2 7

Pracovní setkání (včetně školení) 30 5 9 17 31

Typy mobility 2019 2020 2021 2022 2023

Erasmus+ výuka

Nizozemí University of Groningen 1

Německo
Humboldt-Universität zu 
BERLIN

1

Polsko Uniwersytet Rzeszowski 1

Rakousko University of Graz 1

Erasmus+ školení
Itálie

University of Padua 3

University of Bologna 1

Španělsko Universidad de Valladolid 1

Fondy EHP Island University of Iceland 4

Meziuniverzitní dohody Německo Universität Konstanz 1

CEEPUS Chorvatsko
Josip Juraj Strossmayer 
University of Osijek

1

Strategická partnerství UK Velká Británie University of St Andrews 3

Visiting Scholar Nizozemí
University of Amsterdam, 
Amsterdam Centre for 
European Studies

1

Typ mobilitního programu Stát Přijímající pracoviště
Počet 

pracovníků

100 Fakulta humanitních studií



3.3.2 Přehled zahraničních hostů na FHS UK

CEEPUS výuka
Rakousko Universität Wien

Katedra sociální a kulturní 
antropologie

Slovensko Trnavská univerzita v Trnave Katedra filozofie

Erasmus+ výuka

Francie
Université Bordeaux 
Montaigne (2x)

Katedra teorie umění a 
tvorby

Německo

Eberhard Karls Universität 
Tübingen

Katedra jazyků a literatury

Universität Paderborn Katedra filozofie

Nizozemí Radboud University

Polsko University of Wrocław
Katedra sociální a kulturní 
antropologie

Erasmus+ školení Chorvatsko University of Pula Katedra jazyků a literatury

Fondy EHP Island University of Iceland (3x) Katedra jazyků a literatury

Meziuniverzitní 
smlouva

Polsko University of Wrocław Katedra jazyků a literatury

Strategická 
partnerství UK

Velká Británie
University of St Andrews 
(5x)

Katedra jazyků a 
literatury;
Katedra sociální a kulturní 
antropologie

Mezinárodní 
visegrádský fond

Slovensko x Katedra historických věd

Ostatní – zvané 
přednášky

Belgie KU Leuven
Katedra sociální a kulturní 
antropologie

Kanada Université de Montréal Katedra sociologie

Rakousko University of Vienna Katedra filozofie

USA

x Katedra filozofie

New Jersey Institute of 
Technology

Katedra sociální a kulturní 
antropologie

Velká Británie Aberystwyth University
Katedra psychologie a věd 
o životě

Typ spolupráce/
programu

Stát Domácí pracoviště hosta Pracoviště FHS UK

101Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



Erasmus+ studijní pobyt 26 65 27 45 27 42 48 81 56 85

Erasmus+ stáž 4 1 5 0 4 0 3 0 4 0

Erasmus+ Krátkodobé mobility PhD 1 0 7 1

Erasmus+ Blended Intensive Programme 7 0

Fakultní dohody 0 4 0 1 0 0 0 1 0 0

Meziuniverzitní dohody 2 6 1 4 2 0 4 5 5 7

CET 99 60 12 87 80

UPCES 86 44 24 87 95

CEEPUS 1/0 3/1 0 0 1 1/1 0 2 3 3/3

Ostatní dlouhodobé studijní pobyty*2 16 4 19 2 19 1 23 0 16 3

Ostatní krátkodobé studijní pobyty* 23 0 3 11 9 0 26 0 16 0

Typ mobility
2019 2020 2021 2022 2023

out in out in out in out in out in

3.4 Souhrnný přehled mobility
 studujících

2* Krátkodobé/dlouhodobé pobyty, tj. pobyt kratší/delší než 1 měsíc.

102 Fakulta humanitních studií



3.4.1 Mobility studujících – vyjíždějící

Program Erasmus+ studijní pobyty

 • letní semestr akademického roku 2022/2023 – celkem 36 studujících

3 Zkratky oborů: SHV – Studium humanitní vzdělanosti, SHV AJ – Liberal Arts and Humanities, AS – Antropologická studia, 

HISO / HISO AJ – Historická sociologie, EKS - Elektronická kultura a sémiotika, ŘS – Řízení a supervize, SKE – Sociální a kul-

turní ekologie, TVP – Teoreticko-výzkumná psychologie, GS – Genderová studia, SEKD - Soudobé evropské kulturní dějiny

Bc.
SHV 21

SHV AJ 2

Mgr.

AS 3

HISO 1

HISO AJ 1

EKS 1

ŘS 2

SKE 1

TVP 2

GS 1

PhD. SEKD 1

Stupeň studia Obor3 Počet 
studujících

Belgie 2

Dánsko 2

Finsko 1

Francie 3

Irsko 3

Island 1

Itálie 3

Maďarsko 2

Německo 1

Nizozemí 5

Norsko 3

Rakousko 1

Španělsko 1

Švédsko 4

Turecko 2

Velká Británie 2

Země
Počet 

studujících

103Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



 • zimní semestr akademického roku 2023/2024 – celkem 18 studujících

Bc. SHV 12

Mgr.

AS 2

DFP 1

EKS 1

GS 1

PhD. OA 1

Stupeň studia Obor4 Počet 
studujících

Dánsko 2

Francie 1

Irsko 2

Island 1

Itálie 1

Německo 2

Nizozemsko 1

Norsko 1

Rakousko 2

Španělsko 1

Švédsko 3

Turecko 1

Země
Počet 

studujících

4  SHV – Studium humanitní vzdělanosti, AS – Antropologická studia, DFP - Deutsche und französische Philosophie, EKS – 

Elektronická kultura a sémiotika, GS – Genderová studia, OA – Obecná antropologie

Přehled výjezdů na studijní pobyty v rámci programu 
Erasmus+ dle oborů za LS 22/23 a ZS 23/24

SHV

SHV AJ

AS

HISO

HISO AJ

EKS

ŘS

SKE

TVP

GS

DFP

SEKD

OA

104 Fakulta humanitních studií



Humboldt-Universität zu Berlin Německo 13

Umeå University Švédsko 12

Dublin City University Irsko 11

Radboud University Nijmegen Nizozemí 9

University of Iceland Island 9

University of Bologna Itálie 9

University of Aarhus Dánsko 9

KU Leuven Belgie 8

Univerzita Země
Počet 

studujících

Program Erasmus: počty studujících v jednotlivých 
zemích od akademického roku 2018/2019 do ZS 2023/2024

Partnerské univerzity, na které vyjíždějí studující FHS UK 
na studijní pobyty Erasmus nejčastěji (od akademického 
roku 2018/2019 do ZS 2023/2024)

Nizozemí

Irsko

Belgie

Norsko

Francie

Dánsko

Itálie

Velká Británie

Rakousko

Island

Turecko

Litva

Portugalsko

Polsko

Finsko

Slovinsko

Slovensko

Estonsko

05 10 15 20 25 30

105Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



Program Erasmus+ stáže

 • letní semestr akademického roku 2022/2023 – celkem 3 studující

Program Erasmus+ Krátkodobé mobility PhD

 • letní semestr akademického roku 2022/2023 – celkem 7 studujících

 • zimní semestr akademického roku 2023/2024 – celkem 1 studující

Bc. SHV 1

PhD.
OA 1

HISO 1

Stupeň studia Obor5 Počet 
studujících

PhD. OA 1

Stupeň studia Obor6 Počet 
studujících

PhD.

HISO 2

HISO AJ 1

OA 1

SFK 1

DFP 1

ETIK 1

Stupeň studia Obor7 Počet 
studujících

Německo 1

Nizozemsko 1

Rakousko 1

Země
Počet 

studujících

Španělsko 1

Země
Počet 

studujících

Estonsko 1

Francie 1

Itálie 1

Německo 3

Slovinsko 1

Země
Počet 

studujících

5  SHV – Studium humanitní vzdělanosti, OA – Obecná antropologie, HISO – Historická sociologie

6 OA – Obecná antropologie

7 HISO – Historická sociologie, HISO AJ – Historical Sociology, OA – Obecná antropologie, SFK – Sémiotika a filozofie komu-

nikace, DFP - Deutsche und französische Philosophie, ETIK – Aplikovaná etika

106 Fakulta humanitních studií



Program Erasmus+ ostatní (Blended Intensive Programme)

 • letní semestr akademického roku 2022/2023 – celkem 7 studujících

8  SHV AJ – Liberal Arts and Humanities, SOS – Studia občanské společnosti, GS – Genderová studia,

 GS AJ – Gender Studies, OA – Obecná antropologie

Bc. SHV AJ 1

Mgr.

SOS 1

GS 2

GS AJ 2

PhD. OA 1

Stupeň studia Obor8 Počet 
studujících

Německo 6

Slovensko 3

Země
Počet 

studujících

Úspěšnost studujících FHS UK ve výběrových řízeních 
v rámci programu Erasmus+ v období od ak. r. 2009/10 
do ZS 2023/24

2019/202018/19
0

20

40

60

80

100

120

2020/21 2021/22 2022/23 2023/24

Přihlášení Vybraní

107Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



Výjezdy mimo program Erasmus+ (LS 2022/2023 a ZS 2023/2024)

AKTION Rakousko
Universität Wien Ph.D. AKTION

University of Graz Ph.D. AKTION

CEEPUS Chorvatsko
Josip Juraj Strossmayer University of 
Osijek

Bc. (3) CEEPUS

4EU+ Virtual/
Blended
mobility

Polsko University of Warsaw Ph.D. -

Cotutelle

Rakousko Universität Innsbruck Ph.D. -

Francie Université de Paris Ph.D. -

Německo Bergische Universität Wuppertal Ph.D. (3x) -

Polsko University of Warsaw Ph.D. -

Free mover/
jiná forma 
stáže

Bosna a 
Hercegovina

University of Sarajevo Mgr. FS

Dánsko University of Copenhagen Ph.D. -

Itálie Università degli Studi di Pisa Ph.D. -

Itálie Università degli Studi di Pisa Ph.D. POINT UK

Itálie University Cattolica Ph.D. -

Kanada
Waseskun Healing Centre; Toronto 
Metropolitan University

Ph.D. FM UK; FS

Mosambik FM Ph.D. -

Německo Bergische Universität Wuppertal Ph.D. -

Německo Georg-August-Universität Göttingen Ph.D. FS

Nizozemsko University of Amsterdam Ph.D. -

Peru Kambo Naturista Ph.D. FM UK

Slovensko Prešovská Univerzita v Prešove Ph.D. FM UK

Slovensko Via Lux Ph.D. -

Slovensko Univerzita Komenského v Bratislave Ph.D. -

Slovensko
Sociologický ústav Slovenské akadémie 
vied

Ph.D. -

Slovinsko University of Ljubljana Ph.D. -

Spojené státy 
americké

Purdue University, Indianapolis Ph.D. 1

Typ mobility Země Univerzita/pracoviště
Stupeň 
studia

Finanční 
podpora

108 Fakulta humanitních studií



Free mover/
jiná forma 
stáže

Švédsko Lunds Universitet Ph.D. -

Velká Británie University of Glasgow Ph.D. FM UK

Velká Británie University of Oxford Ph.D. -

Velká Británie University of West London Ph.D. FM UK

Meziuniverzitní 
dohody

Chile Universidad de Chile Mgr. FM UK

Kanada University of Toronto Mississauga Mgr. FM UK

Korea Seoul National University Mgr. FM UK

Mexiko
Universidad Nacional Autónoma de 
México

Mgr. FM UK

Nový Zéland University of Otago Ph.D. -

Typ mobility Země Univerzita/pracoviště
Stupeň 
studia

Finanční 
podpora

FS = Fakultní soutěž (PPSŘ)

FM UK = Fond mobility Univerzity Karlovy

POINT UK = Podpora internacionalizace na UK

Mobility doktorských studujících popisuje podrobněji kapitola Mezinárodní spolupráce v rámci doktorského studia.

109Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



3.4.2 Mobility studujících – zahraniční studující na FHS UK

Belgie 0 1 1

Dánsko 2 1 3

Estonsko 0 1 1

Francie 6 12 18

Irsko 4 3 7

Island 1 0 1

Itálie 1 2 3

Německo 6 11 17

Nizozemí 2 5 7

Norsko 1 1 2

Polsko 0 2 2

Rakousko 0 1 1

Slovensko 0 1 1

Slovinsko 1 0 1

Španělsko 2 1 3

Švédsko 0 5 5

Turecko 0 1 1

Velká Británie 6 5 11

Počet celkem 32 53 85

Stát
Počet studujících letní 

semestr 2022/2023

Počet studujících 
zimní semestr 

2023/2024

Počet studujících 
celkem v roce 2023

Program Erasmus+ – studijní pobyty

110 Fakulta humanitních studií



Program Erasmus+: počty zahraničních studujících 
z jednotlivých zemí v letech 2019–2023

Francie 75

69

29

28

20

11

10

10

9

8

7

7

6

6

5

5

4

2

2

2

1

1

Nizozemí

UK

Irsko

Dánsko

Island

Itálie

Belgie

Turecko

Chorvatsko

Slovensko

Polsko

Litva

Slovinsko

Rakousko

Norsko

Finsko

Estonsko

CEEPUS

Chorvatsko University of Zagreb 2

Polsko University of Warsaw 1

Slovensko University of Trnava in Trnava 3

Meziuniverzitní 
smlouvy

Austrálie University of Melbourne 1

Brazílie Universidade de Sao Paulo 1

Čína Renmin University of China 1

Japonsko Tokyo University of Foreign Studies 1

Kanada McGill University 1

Korea Seoul National University 2

Visiting student - GFPS Německo Universität Stuttgart 1

Freemover
Německo Justus-Liebig-University Giessen 1

Ukrajina Taras Shevchenko National University of Kyiv 1

Typ mobility Stát Univerzita
Počet 

studujících

Mobility mimo program Erasmus+

01 02 03 04 05 06 07 08 09

111Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



Erasmus Master Mundus je program Evropské komise na posílení integrace vy-

sokého školství, podporu mobility a zvýšení atraktivity evropského školství. Důraz je 

kladen na podporu mezikulturního porozumění a navázání těsné spolupráce s mi-

moevropskými zeměmi. Program podporuje kvalitní mezinárodní magisterské stu-

dijní programy, poskytuje stipendia pro studující z celého světa (včetně zemí EU) a 

pro akademické pracovníky ze zemí mimo Evropskou unii.

Na úspěšný program Master Mundus program „Německá a francouzská filosofie 

v Evropě“ (EuroPhilosophie) schválený Evropskou komisí na léta 2007 až 2016 (jehož 

studující postupně dokončili studium v roce 2018) navázal od akademického roku 

2018/2019 prodloužený program schválený a podpořený Evropskou komisí do roku 

2023. Tento obnovený program Erasmus Mundus „German and French Philosophy: 

Contemporary Issues“ (PhiAFEC), který dále používal akronym „EuroPhilosophie“, 

nabídl pro excelentní studující z celého světa dvouletý studijní program vysoké pe-

dagogické a vědecké úrovně. Výuka na FHS UK probíhala v německém a francouz-

ském jazyce. Program realizovalo konsorcium spolupracujících týmů univerzit Uni-

versité Toulouse Jean Jaurès (koordinující univerzita), Louvain-la-Neuve, Wuppertal, 

Coimbra, Barcelona, Memphis, São Carlos, a na české straně Fakulta humanitních 

studií Univerzity Karlovy. 

Akademický rok 2022–2023 byl posledním rokem dlouhé mezinárodní spoluprá-

ce, která dala stovkám studujících z celého světa příležitost studovat na prestižních 

evropských univerzitách, včetně Univerzity Karlovy.

V roce 2023 završilo úspěšně studium na FHS UK dalších 15 absolventů tohoto 

programu. Celkem v rámci programu Erasmus Master Mundus „Německá a fran-

couzská filosofie v Evropě“ (EuroPhilosophie) na FHS UK absolvovalo 162 studují-

cích. Patnáct z nich vydalo svoji diplomovou práci ve formě monografie v zahra-

ničním nakladatelství Traugott Bautz, jeden absolvent publikoval svoji diplomovou 

práci v nakladatelství Königshausen & Neumann. 6 absolventů EuroPhilosophie již 

3.5 Erasmus Master Mundus

112 Fakulta humanitních studií



úspěšně dokončilo doktorské studium Německá a francouzská filozofie na FHS UK  

(v německé nebo francouzské verzi). V současné době je mezi absolventy Euro-

Philosophie dalších 5 studujících doktorského programu Německá a francouzská 

filozofie v němčině.

113Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



4. Rozvoj a infrastruktura

4.1 Program na podporu strategického
 řízení VŠ 2022–2025

V roce 2023 pokračovala realizace klíčových aktivit v rámci Programu na podpo-

ru strategického řízení VŠ (2022–2025; dále jen „PPSŘ“), vyhlášeného MŠMT. Účelem 

programu a jeho podmínek je plnění prioritních cílů Strategického záměru MŠMT pro 

oblast VŠ na období od roku 2021, Strategie internacionalizace vysokého školství na 

období od roku 2021 a na ně navazujících strategických záměrů UK a FHS. Pravi-

dla programu zaměřeného na podporu opatření přijímaných VŠ v oblasti vzdělávací 

činnosti, řízení, vnitřních procesů a částečně i třetí role (rozvoj tvůrčí činnosti, vývoj 

a výzkum je z podpory vyloučen) stanovila i priority nastavením vnitřních limitů fi-

nancování Prioritních cílů (PC), představujících rámec pro realizovaná opatření a 

klíčové aktivity. Pro opatření a klíčové aktivity ve vazbě k PC 1 (rozvíjet kompetence 

přímo relevantní pro život a praxi ve 21. století) a PC 2 (zlepšit dostupnost a relevan-

ci flexibilních forem vzdělávání) byl stanoven vnitřní limit 60% celkové alokace. FHS 

byl pro rok 2023 přidělen příspěvek ve výši 2 814 000,00 Kč, navýšený o nespotřebo-

vané finanční prostředky v roce 2022 ve výši 414 248,00 Kč. Alokace v celkové výši 

3 228 248,00 Kč byla v souladu s pravidly PPSŘ rozdělena mezi následující aktivity:

FHS-A-3 Terénní praxe/stáže studujících FHS UK – 475 968,00 Kč

FHS-A-4 Rozvoj e-learningu a CŽV na FHS UK – 1 237 024,04 Kč

FHS-A-5 Rozvoj spolupráce FHS UK se SŠ – 231 915,58 Kč

FHS-A-6 Adaptace studujících DSP – 45 818,00 Kč

FHS-A-7 Projektové řízení na FHS UK – 787 941,78 Kč

FHS-A-8 Digitalizace agend knihovny FHS UK – 280 005,00 Kč

FHS-A-10 Internacionalizace na FHS UK – 322 456,71 Kč

114 Fakulta humanitních studií



4.2 Infrastruktura

V roce 2023 FHS UK pokračovala v realizaci projektu Transformace pro VŠ na UK, reg. 

č. NPO_UK_MSMT-16602/2022. V rámci nadlimitního zadávacího řízení byl na základě 

ekonomické výhodnosti vybrán dodavatel zařízení a služeb potřebných pro dovyba-

vení 11 seminárních místností (interaktivní sety sestávající 

z ultrakrátkých datových projektorů, keramických tabulí, řídících systémů 

a audiosystémů), PC učebny (kvalitní datový projektor, řídící systém, audiosystém, 

PC) a dodávky 15 mobilních videokonferenčních sestav v celkové hodnotě 1 997 410 

Kč bez DPH. Dle smluvních ustanovení provede dodavatel montáže a instalaci nově 

pořízené techniky v průběhu ledna 2024. V rámci řešení téhož projektu byl zajištěn 

pronájem 30 EDU licencí aktuální verze SW ATLAS.ti využívaného při výuce a přípravě 

kvalifikačních prací v hodnotě 102 886 Kč bez DPH. Dále byl zajištěn dle podmínek 

celouniverzitní rámcové dohody o dodávkách IT techniky nákup 10 NTB pro potřeby 

hybridní a distanční výuky v hodnotě 171 080 Kč bez DPH. 

V roce 2023 byla zahájena realizace fakultní části celouniverzitního projektu OP 

JAK Rozvoj infrastrukturního zázemí doktorských studijních programů na UK, reg. č. 

Z.02.01.01/00/22_012/0005514. V rámci řešení projektu byl pořízen funkční celek „labo-

ratoř BrainFeedBack“ pro potřeby praktické edukace/výzkumu (DSP Aplikovaná etika) 

v oblasti ovlivnění morální kompetence dospělých využitím specifické metody EEG 

biofeedback v hodnotě 41 432 Kč bez DPH.

Došlo rovněž k úpravám využití počítačové učebny a její modifikaci v digitální hub 

nabízející studujícím prostor pro práci s výkonným hardwarem a rozsáhlým softwaro-

vým balíkem pro studijní účely. Dále byla zahájena příprava budoucí rámcové smlouvy 

pro běžnou IT techniku.

115Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



5. Podpora studujících a zaměstnanců

5.1 Studentské aktivity a zapojení

Podpora a pomoc studujícím a zaměstnancům je poskytována na fakultní 

i univerzitní úrovni v několika oblastech. Na fakultní úrovni zahrnuje podporu zájmo-

vé činnosti studujících, platformy a agendy pro informování studujících o dění na 

fakultě, aktivity pro studující organizované fakultou, zastoupení studujících v Aka-

demickém senátu FHS UK či aktivní zapojení do podpory studujících a provázení 

zahraničních studujících. Dále se tato podpora a pomoc týká uchazečů o studium 

a studujících se specifickými potřebami, které se fakulta snaží podpořit pomocí 

konzultací ohledně organizace studia, nastavení a vyjednání funkčních podmínek 

studia a také poskytování specifických studijních opor a materiálních pomůcek 

a vybavení. Některá podpora těchto studujících představuje pozitivní přínos i pro 

další studující. V roce 2023 byla například vybudována relaxační zóna. Fakulta takto 

usiluje o zajištění pozitivního pracovního i studijního prostředí. V tomto ohledu myslí 

i na studující a zaměstnance s dětmi, pro které byl zařízen dětský koutek v prostoru 

vedle bufetu. Bezbariérový přístup nebo např. přebalovací pult v prostorách toalety 

v 0. podlaží (místnost č. 0.06) jsou součástí budovy od samého počátku.

5.1.1 Studentské spolky a iniciativy

Studenti FHS UK

Na fakultě působí několik formálních a neformálních studentských iniciativ, které 

se věnují různým činnostem, prostřednictvím nichž utvářejí na fakultě podnětné a za-

jímavé prostředí. K těmto iniciativám patří spolek Studenti FHS UK, který pořádá spo-

lečenské akce, jako jsou večírky, festival, výlety či filmové promítání v rámci Filmového 

klubu. Mezi tyto akce v roce 2023 patřil FHSfest „Všemi smysly, aneb ‚Buď rád, že vní-

máš‘“, vánoční večírek na fakultě a měsíční neformální setkávání se studujícími. Studenti 

FHS UK se navíc podílejí na dnech otevřených dveří a letních školách pro první ročníky 

116 Fakulta humanitních studií



bakalářského a magisterského studia, kde šíří dobré jméno fakulty a informují taktéž 

o své činnosti a možnostech zapojení. Kromě toho informoval spolek Studenti FHS 

UK o svých aktivitách na celouniverzitních akcích, jako byl například „Studentský 

Majáles“ nebo „Pecha Kucha spolků“. K výročí 17. listopadu se pak spolek Studenti 

FHS přidal ke studentskému průvodu.

Přidruženou a obnovenou aktivitou spolku Studenti FHS UK je vydávání Humanit-

ního Revue – HUMR. HUMR je studentský časopis, který poskytuje příležitost studu-

jícím vyzkoušet si novinářskou činnost a zároveň dává možnost ostatním studujícím 

i akademikům a dalším zaměstnancům fakulty seznámit se s aktuálními tématy, 

které hýbou fakultou. Jeho znovuobnovení proběhlo v kontextu oslav 30 let studijní-

ho programu Studium humanitní vzdělanosti (SHV). Celkově pak HUMR v roce 2023 

vydal dvě čísla. 

Včelařský spolek Pučmeloud

Dalším spolkem je Včelařský spolek Pučmeloud, který si skrze svůj zájem 

o včelařství a vzdělávání o městském včelaření klade za cíl zpříjemnit prostředí před 

fakultou a nabídnout prostor pro „budování dobrého lidského a nelidského spole-

čenství“. V roce 2023 umístil tento spolek na prostranství před fakultou včelí úly 

typu warré, vyvýšené záhonky a kompost díky grantu z RUK, který spolek získal v 

rámci programu na podporu udržitelného rozvoje na UK. Snahou spolku je vytvořit 

permakulturní zahradu, kterou nazval Hofmanka. V kontextu založení úlů a komunit-

ní zahrady zorganizoval spolek přednášku doktora Václava Hájka o vosku v umění 

a vizuální kultuře, nábor členů a první včelařskou osvětu. Pravidelně se pak konají 

setkávání u ohně, přičemž jedno takové setkání pod názvem „Buřty a pivo“ předsta-

vovalo jednu z akcí k příležitosti oslav 30 let SHV. Členové spolku o svých aktivitách 

mluvili v rámci podcastu Studovna na Radiu Wave a v rozhovoru pro magazín UK 

Forum. Spolek také zažádal fakultu o finanční podporu na předplatné časopisu Mo-

derní včelař, který je nyní dostupný v knihovně FHS UK.

117Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



ASambláž

Spolek ASambláž původně vznikl v rámci navazujícího magisterského programu 

Antropologická studia na FHS UK. Současně sdružuje zájemce a zájemkyně o an-

tropologii a jiné blízké disciplíny, bez ohledu na institucionální zakotvení, a usiluje 

o vytvoření přátelské platformy pro sdílení zkušeností, jak akademických, tak i osob-

ních, a setkání studujících napříč ročníky, fakultami a obory. V roce 2023 uskutečnili 

v rámci „Dnů povltavské promenády“ a festivalu „Zabydli džungli!“ studii okolí Pelc-

-Tyrolky. Výstup, který je veřejně přístupný v podobě brožury, poté prezentovali na 

Institutu plánování a rozvoje hlavního města Prahy.

Dále se spolek podílel ve spolupráci s Filmovým klubem FHS UK na promítá-

ní filmu Epidemie svobody, na které navazovala přednáška a diskuze s členkou 

Asambláže Varvarou Borisovou. V rámci iniciativy Máme smysl Hodiny pravdy 

sepsalo členstvo Asambláže dopis za studující kulturní a sociální antropologie, 

ve kterém argumentovalo, že obor kulturní a sociální antropologie a práce věd-

ců a vědkyň v něm mají smysl. Ve spolupráci s časopisem Flux (FF UK) uspo-

řádali živé natáčení dílu podcastu ConFlux s názvem Trh s filosofy: postavení 

a prekarizace humanitních a společenskovědních oborů.

FHSafe

Iniciativa FHSafe vznikla v říjnu 2022, kdy uskutečnila první osvětovou akci za-

měřenou na prevenci genderově podmíněného a sexualizovaného násilí na FHS 

a UK. V roce 2023 proběhly 2 osvětové a preventivní akce s názvy #FHSafe 2: Sekun-

dární viktimizace a FHSafe3: Za bezpečné akademické prostředí. Na této iniciativě 

se podílejí Studentská komora akademického senátu FHS UK, safe space kolektiv 

a spolek Studenti FHS UK.

118 Fakulta humanitních studií



5.1.2 Studující v Akademickém senátu FHS UK

5.1.3 Další možnosti zapojení studujících

Studující se mohou dále podílet na utváření a formování fakultního prostředí v po-

zici studentských zastupitelů Akademického senátu Fakulty humanitních studií Uni-

verzity Karlovy. Takto se mohou podílet na rozhodování o organizaci a činnosti fakulty 

v souladu se zákonem o vysokých školách a v souladu s vnitřními předpisy univerzity 

a vnitřními předpisy fakulty. Senát je tvořen 15 členy, kteří jsou voleni v přímých a taj-

ných volbách akademickou obcí fakulty. Devět členů je voleno z řad akademických 

pracovníků jimi samotnými, šest členů je voleno z řad studujících pouze studenty 

a studentkami.

Studující se kromě studentských spolků a akademického senátu FHS UK mohou 

angažovat v dění na fakultě jakožto studentští ambasadoři či ambasadorky, anebo 

buddies pro zahraniční studující.

Univerzity za klima

Studující FHS jsou součástí iniciativy Univerzity za klima, která sdružuje studující, 

členy a členky akademické obce a pracující, kteří se snaží upozorňovat na postu-

pující klimatickou změnu a na nespravedlnost a neudržitelnost současného spole-

čenského nastavení. V rámci této iniciativy se studující účastnili ve dnech 15.–17. 

listopadu 2023 vysokoškolské stávky za klima, která proběhla na několika fakultách 

Univerzity Karlovy, včetně FHS UK.

Studující fakulty, sdružení ve spolcích nebo individuálně, se podíleli na organizaci 

dvou významných akcí, které se v roce 2023 na Fakultě humanitních studií uskuteč-

nily, a to festival „Zabydli džungli! Týden povltavské promenády“ a „FHS Open Air 

a Oslavy 30 let Studia humanitní vzdělanosti“. Na těchto událostech studující zajis-

tili některé části programu.

119Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



5.1.4 Podpora fakulty

Fakulta nabízí podporu studentským spolkům ve formě poskytnutí prostor, 

zajištění propagace akcí a prostřednictvím finanční podpory. V roce 2023 

byly podpořeny studentské aktivity na základě žádostí o finanční podporu 

v celkové výši 31 226 Kč. 

V minulém roce byla v budově FHS UK zřízena studentská kancelář 

(místnost č. 0.27), která od září poskytuje zázemí primárně studentským senátorům 

a senátorkám, studentským ambasadorům a ambasadorkám a také zástupcům 

a zástupkyním spolků.

Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy se řídí Etickým kodexem UK a v této sou-

vislosti se zavazuje činit potřebné kroky k zajišťování pozitivního studijního a pracovní-

ho prostředí, což zahrnuje i přístup nulové tolerance k šikaně, sexuálnímu obtěžová-

ní a zneužívání autority. V návaznosti na zřízení instituce univerzitní ombudsmanky 

se tato organizační struktura propsala i do pracovních pozic na FHS. V souvislosti 

s novou volbou děkanky vznikla pozice proděkanky pro vnitřní vztahy, kterou se sta-

la PhDr. Dana Bittnerová, CSc. Do její agendy náleží otázky bezpečného prostředí 

a transparentních vztahů, které jsou na UK spojeny s pozicí ombudsosoby. Podněty 

ze strany pracovníků a pracovnic, zaměstnanců a zaměstnankyň a studujících byly 

adresovány také ombudsmance univerzity. V rámci její kanceláře byl řešen závažný 

podnět týkající se genderově podmíněného násilí. V součinnosti s vedením fakulty 

byl posléze problém vyřešen a bylo znovuobnoveno bezpečné a transparentní pro-

středí důležité pro společnou práci vyučujících a studujících.

Pomoc studujícím a zaměstnancům na FHS se dále týká psychického zdraví 

a podpory. Studující a zaměstnanci fakulty mohli bezplatně využívat služeb Akademické 

poradny při Pedagogické fakultě UK, která poskytuje psychologické, speciálně pedago-

gické, logopedické a asistentské poradenství, a také služeb Poraden Centra Carolina.

5.2 Podpora a pomoc studujícím
 a zaměstnancům

120 Fakulta humanitních studií



V důsledku a dozvucích tragické události ze dne 21. prosince 2023 na Filozofické 

fakultě UK byla zvýšená snaha věnována zajištění pomoci a podpory s odkazem 

na psychologické služby dostupné na univerzitě i mimo ni.

Studující mají také možnost využít služeb studentských ambasadorek a ambasa-

dorů, které pomáhají s otázkami ohledně studia a studijních povinností a předsta-

vují můstek mezi fakultou a jejími studujícími.

Ve snaze zajištění příjemného prostředí na fakultě byla vytvořena relaxační zóna 

z prostředků pro studující se specifickými potřebami. Relaxační zóna se nachází 

v prvním podlaží. Navazuje na prostory bufetu, od kterého je prostorově i vizuál-

ně oddělena. Nově otevřený prostor poskytuje studujícím prostředí vhodné k od-

počinku i efektivnímu studiu. Nabízí útočiště, kam může studující utéct od rušných 

a přeplněných chodeb a učeben. Relaxační zóna je otevřena po celý den až do 

20:00 hod.

Pro studující i zaměstnance s dětmi funguje přebalovací pult v prostorách to-

alety v přízemí (místnost č. 0.06). Zázemí fakulty poskytuje několik plně vybave-

ných kuchyněk. Kuchyňka ve druhém patře je určena pro studující, kteří ji také 

hojně využívají. Dále byl vytvořen dětský koutek v prostorách bufetu v prvním pa-

tře, který nabízí pro děti herní koberec s ulicemi města, autíčka, dřevěnou drá-

hu s vláčkem, plyšáky, hry na rozvoj jemné motoriky, dětský stolek s židličkami 

i stan, kam se mohou schovat. Hlídání dětí v roce 2023 nebylo zajištěno.

121Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



5.2.1 Studující se specifickými potřebami

Fakulta humanitních studií, stejně jako celá Univerzita Karlova, poskytuje ucha-

zečkám a uchazečům i studentkám a studentům se specifickými potřebami mo-

difikaci přijímacího řízení, studijních podmínek a další podpůrné služby za účelem 

úspěšného průběhu přijímacích zkoušek a celého studia. Za oblast podpory posky-

tované studujícím a uchazečům o studium se specifickými potřebami je na fakult-

ní úrovni odpovědná kontaktní osoba. Kontaktní osoba je při své činnosti v úzké 

spolupráci se studujícími, vyučujícími, Centrem Carolina, studijním oddělením, pří-

slušnými katedrami a ústavy apod. Kontaktní osobou na FHS UK byla v roce 2023 

Mgr. Eliška Pincová.

V průběhu kalendářního roku 2023 se oproti roku 2022 výrazně zvýšil počet 

studujících, kteří žádali o status studenta/studentky se specifickými potřebami. 

Nárůst je zjevný především v oblasti podpor studujících s poruchami učení.

Pro podporu wellbeingu studujících se specifickými potřebami i dalších studu-

jících byla vytvořena v prostorách v 1. patře budovy fakulty relaxační zóna. Ta má 

poskytnout klid a ticho pro samostudium i odpočinek. Příjemnou atmosféru navozu-

jí pokojové rostliny i nábytek v „pozitivních“ barvách.

Z prostředků SSP se dále hradily náklady na služby Akademické poradny při Pe-

dagogické fakultě UK, se kterou byla uzavřena nová smlouva, a metodická a indivi-

duální podpora vyučujících a studujících, kteří vedou či spolupracují se studujícími 

se specifickými potřebami, a materiální podpora samotných studujících (studijní 

pomůcky, výjezd na zahraniční stáž).

122 Fakulta humanitních studií



123Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



6. Vnější vztahy a komunikace

Oddělení vnějších vztahů FHS (dále jen OVV) v roce 2023 pokračovalo v

 • propagaci akademické činnosti, výsledků a úspěchů vyučujících i studujících;

 • informování veřejnosti o dění na fakultě, včetně neakademických kulturních udá-

lostí, na kterých se fakulta aktivně i pasivně podílela;

 • aktivní spolupráci s médii, týkající se i prostředkování kontaktů na fakultní experty 

orientující se v poptávaných oborech a problémem;

 • administrativním zajištění celé řady drobných úkonů od přípravy vizitek až po tisk 

reklamních a propagačních tiskovin;

 • organizačním zajištění propagace studijních programů na veřejných akcích;

 • organizaci Dne otevřených dveří a dalších akcí určených pro veřejnost;

 • organizačním zajištění účasti fakulty na popularizačních akcích ve veřejném prostoru;

 • mediaci kontroverzí týkajících se fakulty a jejích zaměstnanců ve veřejném prostoru;

 • komunikaci se středními školami;

 • inovování prezentace fakulty na webu i sociálních sítích;

 • inzerci na sociálních sítích;

 • komunikaci s absolventy.

V průběhu čtvrtého kvartálu došlo k výraznému rozšíření týmu, který 

od 1. června vede nově jmenovaný proděkan pro vnější vztahy Mgr. Ondřej Váša, Ph.D., 

přičemž dosavadní vedoucí oddělení Kateřina Tourková zůstává jeho tajemni-

cí. Tým posílil expert na sociální sítě, publicista a editor Štěpán Šanda, foto-

graf Ondřej Trojan (jehož charakteristický fotografický styl se dočkal oceně-

ní publikací v časopise FotoVideo či na stránkách Leica Fotografie International 

https://lfi-online.de/), Martina Plass (propagace studia, komunikace se středními 

školami) a Alena Ivanova (produkce a propagace kulturně-vzdělávacího programu).

124 Fakulta humanitních studií



 • V roce 2023 došlo k výraznému oživení titulní homepage oficiální fakultní webo-

vé stránky https://fhs.cuni.cz/. Zavedli jsme několik nových formátů: ved-

le pokračujícího informování o dění na fakultě jsme v rámci samotných ak-

tualit začali klást větší důraz na aktivity fakultní akademické obce i mimo 

fakultu, rovněž jsme začali klást větší důraz na informování o aktivitách stu-

dujících. Zavedli jsme novou rubriku FHStories, jejímž účelem je představení 

fakulty a její akademické obce prostřednictvím více nadčasových profilových roz-

hovorů, medailonků či reportáží. Posílením týmu došlo i k vizuální proměně hlav-

ní stránky; tam, kde je to potřeba, se oddělení vnějších vztahů podílí i na vizuál-

ní podobně příspěvků adekvátně současnému vizuálnímu jazyku sociálních sítí. 

 • Byl spuštěn nový web projektu CareOrg, zveřejňující potřebné poznatky pro rozvoj 

udržitelnější a rovnější dlouhodobé péče o seniory v Evropě.

V roce 2023 jsme se kromě kontinuálního prostředkování informací bezprostřed-

ně souvisejícími s FHS nově soustředili i na komplexní informování akademické obce 

(zejména s ohledem na studující) o přínosných akcích, pracovních i studijních na-

bídkách, stážích či kulturních událostech mimo fakultu, které se akademického ži-

vota přímo i nepřímo týkají.

Nejdůležitějšími platformami pro komunikaci s uchazeči, studujícími i dalšími cí-

lovými skupinami zůstávají:

6.1 Platformy pro informování
 a komunikaci

6.1.1 Webové stránky

6.1.2 Webové stránky

125Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



Facebook

 • stránka FHS UK v české jazykové verzi:

počet odběratelů se lehce navýšil na 17,2 tisíc uživatelů;

celkový dosah za rok 2023 činil 126,5 tisíc uživatelů.

 • stránka FHS CU v anglické jazykové verzi:

počet odběratelů zůstává stabilně 1,1 tisíc uživatelů;

celkový dosah za rok 2023 činil 2637 uživatelů

Kromě zmíněných oficiálních prezentací provozuje fakulta (mimo správu OVV) na 

Facebooku také stránku Studijního oddělení určenou zejména pro studující a ucha-

zeče, stránku Absolventi FHS UK určenou pro absolventy a také stránky jednotlivých 

kateder a studijních programů, které jsou určeny v první řadě stávajícím studujícím 

a pedagogům a také uchazečům o studium. Pro studující a absolventy také funguje 

veřejná skupina určená ke sdílení pracovních nabídek FHS UK Jobs.

Instagram

 • účet fhs_charlesuni:

počet odběratelů zůstává stabilně 4,3 tisíc uživatelů;

celkový dosah za rok 2023 činil 37 tisíc uživatelů.

Kromě svého hlavního účtu provozuje fakulta (mimo správu OVV) na síti Insta-

gram také stránku studyfhs_uk určenou pro uchazeče o studium.

Discord

Pro komunikaci s uchazeči byl nově založen účet FHS na komunikační platformě 

Discord (cca 1 200 odběratelů).

126 Fakulta humanitních studií



6.2 Přehled PR aktivit dle cílových skupin

6.2.1 Uchazeči o studium, střední školy

 • Web a sociální sítě. Kromě oficiální webové stránky fakulty a sociálních sítí byly 

studijní programy FHS propagovány i prostřednictvím speciálního webového 

portálu pro uchazeče www.studujfhs.com, dále webových stránek jednotlivých 

studijních programů atd. Nejdůležitější sociální sítí využívanou pro komunikaci 

s uchazeči byl již tradičně Instagram a Facebook, včetně FB jednotlivých stu-

dijních programů a skupiny pro uchazeče Uchazeči FHS UK 2023/24. Fakulta též 

inzerovala na portálu Vysokeskoly.cz a CzechUniversities.com

 • Informační akce pro uchazeče. Nabídku studijních programů prezentovala fakulta 

v roce 2023 na několika informačních akcích pro uchazeče, konkrétně na vele-

trhu Gaudeamus v Brně (31. října – 3. listopadu) a v Praze (24. – 26. ledna, resp. 

23. – 25. ledna 2024) nebo na akci Na Karlovku na Právnické fakultě UK (25. listo-

padu). FHS se zúčastnila Dne s Univerzitou Karlovou (20. května), kde se v rám-

ci bohatého doprovodného programu představily jednotlivé fakulty a proběhlo 

několik přednášek a besed na téma „Práce s informacemi v současném světě“. 

Kromě toho proběhl dne 18. ledna v budově FHS UK prezenční Den otevřených 

dveří.

 • Juniorská univerzita. Fakulta se v roce 2023 znovu zúčastnila tradiční akce Uni-

verzity Karlovy Juniorská univerzita. Za fakultu pronesl v humanitně-společenské 

sekci programu příspěvek s názvem „Láska, jež vládne touze, ‚slunci a dalším hvěz-

dám‘. Motivy samoty a přátelství mezi uměním, fyzikou a vesmírným vizionářstvím“ 

Mgr. Ondřej Váša, Ph.D. (10. října). Přednáška byla účastníky hodnocena jako 2. 

nejlepší v rámci celého cyklu.

 • Přípravné programy a kurzy. Fakulta v roce 2023 opět nabídla uchazečům a ucha-

zečkám o bakalářský obor Studium humanitní vzdělanosti přípravný kurz, který jim 

měl pomoci v přípravě na přijímací zkoušky i na studium. Cílem kurzu bylo umož-

nit účastníkům procvičit se v dovednosti shrnutí cizojazyčného odborného textu 

127Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



a získat zkušenosti, jež následně využili při přijímacím řízení. Kurz probíhal formou do-

mácí práce a dvou společných seminářů. Tento kurz byl také nabídnut v angličtině 

pod názvem Preparatory Course for Applicants for Liberal Arts and Humanities pro 

uchazeče o studium anglického bakalářského programu Liberal Arts and Humanities.

6.2.2 Účast FHS na akcích pro veřejnost

 • FHS UK se zúčastnila mezinárodní kampaně Vlajka pro Tibet (10. března).

 • Životní příběhy za lidská práva (13. dubna, FSV UK, Praha). V rámci cyklu Socio-

logických večerů proběhla přednáška „Životní příběhy za lidská práva: Spolu-vy-

právění jako hledání prostoru pro tiché, těžko slyšitelné příběhy“. Dana Hradco-

vá, Anna Fontánová, Michal Synek a Dorota Brázdovičová z Katery aplikovaných 

sociálních věd FHS UK představili a diskutovali svůj současný výzkumný projekt.

 • Svět knihy (12. května, Praha). Představení nových publikací u stánku naklada-

telství Karolinum KD 102 v rámci probíhajícího mezinárodního knižního veletrhu a 

literárního festivalu.

 • Open House (17. května, FHS, Praha). Komentovaná prohlídka budovy (výher-

ce Grand Prix Architektů – Národní ceny za architekturu 2021) v rámci festivalu 

Open House Praha pod vedením děkanky Marie Pětové.

 • Speciální večer: Unesený Západ Milana Kundery (19. června, Francouzský institut, 

Praha). Francouzský institut v Praze uspořádal speciální večer u příležitosti 

vydání nového českého překladu eseje Milana Kundery Unesený Západ, jehož se 

za FHS UK účastnil Jakub Češka.

 • Trh s filozofy: postavení a prekarizace humanitních a společenskovědních oborů 

(21. června, Kampus Hybernská, Praha). Filozofický podcast ConFlux ve spolu-

práci se spolkem studujících antropologických studií FHS UK ASambláž uspořá-

daly v Kampusu Hybernská diskuzi socioložky doc. Mgr. Terezy Stöckelové, Ph.D. 

(FHS UK), a filozofa doc. Jakuba Jirsy, Ph.D. (FF UK).

128 Fakulta humanitních studií



 • FameLab 2023 - národní finále (26. září, FHS, Praha). Finále soutěže v popula-

rizaci vědy formou stand-upu letos hostila Fakulta humanitních studií (včetně 

uvedení děkankou FHS UK Věrou Sokolovou). Vystoupilo deset vědců a vědkyň se 

svým výzkumem, který museli představit srozumitelně a poutavě před odbornou 

porotou i publikem.

 • Noc vědců (6. října, Praha). Filozofie ukrytá v Harry Potterovi, matematika schova-

ná v uměleckých dílech a lákavost lidského pohledu nad sebe, do vesmírné prázd-

noty. Náměty vystoupení vyučujících z FHS na Noci vědců 2023 byly různorodé, ale 

všechny odpovídaly na základní téma akce, kterým letos bylo tajemství. V poslu-

chárnách budovy Přírodovědecké fakulty UK na pražském Albertově do progra-

mu přispěli Mgr. Tatiana Chavalková Badurová, doktorandka FHS UK, a také Mgr. 

Aleš Svoboda a Mgr. Ondřej Váša, Ph.D., vyučující z Katedry teorie umění a tvorby. 

 • Česká hlava 2023 (26. listopadu, FHS, Praha). Finále prestižního ocenění nej-

lepším českým vědcům, výzkumníkům a inovátorům proběhlo za živého pře-

nosu Českou televizí a za účasti děkanky Věry Sokolové v budově FHS UK. 

 • Týden humanitních věd (14. listopadu, FHS, Praha). FHS UK se na programu podí-

lela celkem čtyřmi vstupy: Jaroslav Novotný „Počátek/založení a společně sdí-

lené principy (Arendtová a Montesquieu)“, Dana Bittnerová, Martin Heřmanský 

a Hedvika Novotná „Noc Dědiny – 15 let bakalářského kurzu Terénní antropolo-

gická praxe“, Václav Hájek „Chrám a šnek“ a Milan Hanyš „Přednáška z antické 

politické filozofie“.

 • Univerzita - místo pro aktivismus? (6. prosince, Praha). V rámci mezinárodní šest-

náctidenní kampaně Orange the World proběhla 6. prosince panelová diskuse 

s názvem Univerzita – místo pro aktivismus?, která se věnovala hranicím akti-

vismu v akademickém prostředí a jeho vztahu se třetí rolí univerzity zejména 

v kontextu boje proti genderově podmíněnému násilí. Diskuse se zúčastnili Petr 

Pavlík, vyučující genderových studií na FHS UK, a Tatiana Chavalková Badurová, 

zástupkyně aktivních studujících rovněž z FHS.

129Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



6.2.3 Akce pro veřejnost (spolu)pořádané FHS

 • Koncert orchestru Berg „Slow“ | … jiné plynutí času“ v budově FHS 

(13. března, FHS, Praha).

 • Večer s Historickou sociologií (16. března 2023, Praha). Dvojjazyčným večerem 

v Café Therapy provázel garant oboru doc. Jiří Šubrt a se svými příspěvky vy-

stoupili islamolog doktor Karel Černý, právník a historik docent Jan Štemberk, 

doktorandka programu Lucy Elizabeth Brown a speciální host – profesor James 

Krapfl z McGillovy univerzity v Montrealu.

 • Kdo rozděluje společnost a proč? (20. dubna, FHS, Praha). Debata s Janem Dob-

rovským a Michaelem Žantovským v Aule Jana Sokola (uspořádala platforma 

Knihovna Jana Sokola).

 • Festival Zabydli džungli! FHS Open Air (9.–14. května, FHS, Trojský zámek, Praha). 

Fakulta humanitních studií za podpory hlavního města Prahy a městských čás-

tí Praha 7, Praha 8 a Praha-Troja a ve spolupráci s institucemi Kreativní Praha, 

Galerie hlavního města Prahy, Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy, 

Containall, Kinedock zorganizovala festival „Zabydli džungli! Týden povltavské 

promenády“, který proběhl ve dnech 9.–14. května v předpolí FHS UK, u Trojského 

zámku a v zahradách Troji.

 • Konference Vogue Live 2023 „Future World: Longevity“ (25. května, FHS, Praha). 

Vogue CS ve spolupráci s Centrem pro studium dlouhověkosti (CELLO) FHS UK 

uspořádala v budově FHS 4. ročník konference Vogue Live 2023 „Future World: 

Longevity“ na téma dlouhověkosti. Konference se konala pod záštitou profesorky 

Mileny Králíčkové, rektorky Univerzity Karlovy.

 • FHS v CSU: Rozprava na lavičce (25. května 2023, Centrum pro současné umění, 

Praha). Filosoficko-umělecko-teoretická rozprava Václava Hájka a kurátorky Ma-

riany Serranové u příležitosti její výstavy v Centru pro současné umění v Praze, se 

kterým FHS UK dlouhodobě spolupracuje. 

130 Fakulta humanitních studií



 • Koncert „Music and Nature“ Davida Rothenberga (26. května, FHS, Praha). Kon-

cert v prostorách budovy FHS UK uzavírající kurz Zuzany Jurkové a profesora 

Davida Rothenberga z New Jersey Institute of Technology.

 • Broumovsko: lokální kultura a kulturní dědictví v kontextu vylidňujících se ob-

lastí Evropy (5. června, Klášter Broumov). Dvojjazyčná prezentace a diskuse 

v Opatských sálech Kláštera Broumov, pořádaná FHS UK.

 • Festival FHS FEST: Všemi smysly (23. června, Kampus Hybernská, Praha). Spo-

lek Studenti FHS UK a Studentská Hybernská uspořádaly studentský festival FHS 

FEST, jehož součástí byly koncerty i výstava výtvarných prací studujících FHS.

 • Den architektury na FHS (30. září, FHS, Praha). Otevření budovy veřejnosti, ko-

mentovaná prohlídka.

 • Zaostřeno na umění: Umění ve filozofické zpovědnici (18. října – 29. listopadu, 

Národní galerie, Praha). Cyklus komentovaných prohlídek v Národní galerii Pra-

ha, neboli šestero setkání o prolínání filozofie, umění a vědy nad vybranými díly 

z expozice 1918–1938: První republika s pedagogy Fakulty humanitních studií.

 • Den AI na FHS 2023 (3. listopadu 2023). Akce v režii mezioborové výzkum-

né skupiny AI Transformation nabídl soutěž v generování grafiky, workshop 

k etice nebo diskusi o použití AI v humanitních vědách a vysokoškolské výuce.

 • Oslavy 30 let Studia humanitní vzdělanosti (13. listopadu – 14. listopadu, FHS, 

Praha). Na oslavy jsme připravili bohatý a různorodý program: proběhly před-

nášky vracející se ke třem dekádám SHV i hledící do budoucnosti fakulty, pre-

zentace různých projektů souvisejících i nesouvisejících se studiem formou 

pecha kucha, koncerty i autorská čtení. V rámci dozvuků oslav se v neděli 

26. listopadu uskutečnilo setkání absolventů bakalářského studia z 90. let, kteří 

zažili bakaláře na IZV v Legerově ulici.

131Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



 • Prager100: Noční sympozium (22. listopadu, FHS, Praha). Ve spolupráci s praž-

ským Centrem pro architekturu a městské plánování se v rámci pragerovského 

výročí uskutečnilo večerní sympozium věnované minulosti, současnosti a případ-

né budoucnosti staveb Karla Pragera, kde společně diskutovaly historičky ar-

chitektury Radomíra Sedláková (FA ČVUT), Martina Koukalová (pražský Institut 

plánování a rozvoje) a hudebník a popularizátor architektury Vladimir 518.

 • Debata Jak může architektura sloužit demokracii s Josefem Pleskotem (28. listo-

padu, FHS, Praha). Debata s jedním z nejvýznamnějších a nejrespektovanějších čes-

kých architektů v Aule Jana Sokola (uspořádala platforma Knihovna Jana Sokola). 

 • Communicatio. Orchestr BERG v prostorách FHS (11. prosince, FHS, Praha). Pro 

monumentální dvoranu nové budovy Fakulty humanitních studií UK vznikly čtyři 

nové kompozice, které zakončily sezónu 2023 Orchestru BERG. Večer na téma 

svoboda, sdílení a spolupráce podtrhl minimalistický light design. Před koncer-

tem se uskutečnila komentovaná prohlídka budovy.

 • Společnost pro filosofickou antropologii (SFA), vedená doktorandkou Tatianou 

Chavalkovou Badurovou, uspořádala během roku celou sérii veřejných předná-

šek a setkání s respektuhodnými hosty z různých humanitních oborů jak na půdě 

FHS, tak v Pražském kreativním centru.

 • FHSafe neboli společná iniciativa Studentské komory akademického senátu FHS UK, safe 

space kolektivu a spolku Studenti FHS UK uspořádala během roku sérii osvětových akcí 

zaměřených na prevenci genderově podmíněného a sexualizovaného násilí zejména 

v akademickém prostředí včetně dvoudenního workshopu a symposia „FHSafe3: Za bez-

pečné akademické prostředí“ (21. – 22. duben).

 • Sociologické kafe o půl třetí. Série „Sociologické kafe o půl třetí“ je pokračujícím 

projektem Katedry sociologie, jehož cílem je prezentovat a diskutovat výzkumné 

a vědecké práce za aktivní účasti jak domácích, tak i zahraničních vědců a vědkyň 

z oblasti sociologie. Semináře jsou určené pro akademické pracovníky FHS, studu-

jící, doktorandy a pro všechny, koho zajímá současné sociologické zkoumání.

132 Fakulta humanitních studií



6.2.4 Výstavy a umělecké intervence (spolu)pořádané FHS

 • Ve dnech 3. února – 19. března proběhla v Národní knihovně ČR výstava Ošklivé 

rukopisy Kříže z Telče (1434–1504), na které se podílela Lucie Doležalová.

 • V souvislosti s vystoupením orchestru BERG proběhla výstava fotografií orchestru 

BERG na FHS UK od fotografa Karla Šustra (březen 2023). 

 • Vedoucí Katedry teorie umění a tvorby Aleš Svoboda se v roce 2023 podílel 

na výstavách (samostatných či kolektivních) „Algoritmy v umění“ (23. ledna – 

31. března 2023, Malá galerie vědeckého obrazu MFF UK, Praha), „Nekonečný 

prostor“ (21. června – 30. července, Novoměstská radnice, Galerie Ve Věži, Pra-

ha), „Digitální konkrét“ (22. června – 21. července, Galerie Student, Ostrava), „Di-

menze“ (23. června – 27. srpna, Orlická galerie, Rychnov nad Kněžnou), „Proměny 

geometrie“ (7. září – 19. listopadu, Rabasova galerie Rakovník), „Obrazy nad čís-

ly“ (14. září – 31. prosince, Muzeum fotografie a MOM, Jindřichův Hradec), „Geo-

metrické světy“ (27. listopadu 2023 – 16. ledna 2024, Pod točnou, Kolín). 

 • Od 5. května byla v předpolí fakulty instalována Opuštěná obydlí, pět ocelových 

objektů od akademického sochaře Čestmíra Sušky.

 • Od 23. června do 27. srpna proběhla v galerii Kvalitář výstava Očistec absolvent-

ky magisterského programu Filozofie v kontextu humanitních věd Julie Kopové.

 • On-line galerie Art for Good začala od října 2023 vystavovat díla Jaroslava Alta 

z Katedry teorie umění a tvorby v rámci výstavy Svitálka.

133Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



6.2.5 Veřejná uvedení publikací z řad vyučujících FHS

 • Křest nové knihy Jakuba Češky Za poetikou Milana Kundery: Od básnických po-

čátků k poslednímu románu Slavnost bezvýznamnosti (18. ledna, Praha).

 • Představení knihy Pavla Balouna Metla našeho venkova! Kriminalizace Romů od 

první republiky až po prvotní fázi protektorátu (1918–1941) (29. března, Praha).

 • Křest knihy Mezi jevištěm a hledištěm. Divadlo utlačovaných z perspektivy jokera 

(Dana Moree, Líza Urbanová) (14. června, Praha). 

 • Představení knihy Tichá pošta mezi Bohemií a Buddhou (ed. Ondřej Váša) 

(3. října, Praha).

6.2.6 Zvané veřejné přednášky

V roce 2023 na FHS vystoupili Haraldur Bernharðsson, Sif Ríkharðsdóttir, Torfi H. 

Tulinius, Hartwig Bischof, Rebecca Merkelbach, Verena Höfig, Béatrice Laurent, Nina 

Eldridge, Ran Lahav, Bernd Herzogenrath, Jenn Chubb.

134 Fakulta humanitních studií



135Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



6.3 Ocenění

 • Filozof a zakladatel Fakulty humanitních studií Jan Sokol obdržel při příležitosti stát-

ního svátku 28. října in memoriam vysoké státní vyznamenání, Řád Tomáše Garrigua 

Masaryka za vynikající zásluhy o rozvoj demokracie, humanity a lidská práva. Pro-

půjčený Řád 1. třídy z rukou prezidenta Petra Pavla převzal syn profesora Sokola Jan.

 • Za její nesporný přínos zdejší kultuře ministr kultury Martin Baxa ve čtvrtek 19. 

října předal Jarce Vrbové, působící na Katedře jazyků a literatury, Státní cenu za 

překladatelské dílo. 

 • Blanka Knotková-Čapková, členka Katedry sociologie FHS UK a vyučující ve stu-

dijním programu Genderová studia, převzala v Indii prestižní ocenění v oboru 

literatury „Subankim Chattopadhyay Memorial Bankim Chandra International 

Literary Award“ za rok 2022.

 • Studentka doktorského programu Sémiotika a filosofie komunikace a absol-

ventka programu Elektronická kultura a sémiotika Lenka Vojtíšková uspěla 

na Mezinárodní letní škole sémiotiky, kde za svůj příspěvek (Im)material Langu-

age: Revealing Body through Metaphor obdržela ocenění Charles Sanders Peirce 

Young Scholar Award. 

 • Absolventky FHS uspěly v soutěži o nejlepší studentské práce na val-

ném shromáždění CASA – České asociace pro sociální antropolo-

gii: vítězkou soutěže v kategorii magisterských prací se stala ab-

solventka navazujícího magisterského studijního programu Sociální 

a kulturní ekologie na FHS UK Anna Vykoukalová se svou prací „Hranice odpadu: 

etnografie sběrného dvora“, kterou vedl doktor Bohuslav Kuřík. Vítězkou soutěže 

v kategorii bakalářských prací je absolventka bakalářského studijního programu 

Liberal Arts and Humanities na FHS UK Jana Gajić s prací „Hood Elitism: Stylistic 

Transgression of Dominant Cultural Meanings in the Music of the Serbian Artist 

Mimi Mercedez“, kterou vedl doktor David Verbuč.

136 Fakulta humanitních studií



6.4 Aktivita v médiích

 • Studentky FHS UK obdržely prestižní ceny Univerzity Karlovy. Cenu prof. JUDr. 

Karla Engliše pro nejlepší absolventy společenskovědních a humanitních progra-

mů za rok 2022 získala absolventka FHS UK Bc. Nikola Plíšková. Mimořádnou cenu 

rektorky Univerzity Karlovy za rok 2022 získala studentka FHS UK Anežka Florián-

ková. Ocenění převzaly z rukou rektorky UK profesorky Mileny Králíčkové během 

slavnostního shromáždění ve Vlasteneckém sále Karolina dne 20. dubna 2023. 

 • Studentka magisterského programu Elektronická kultura a sémiotika 

Jacqueline Bernasová získala bronzovou medaili na Akademickém mistrovství 

ČR v moderní gymnastice.

 • Doktorandka Alexandra Brocková obdržela za svou magisterskou práci ocenění 

nadace Nadání Josefa, Marie a Zdeňky Hlávkových.

Fakultě humanitních studií bylo věnováno celkově 502 zmínek v médiích (881 s 

duplicitami). Největší ohlas měly projekty Recetas, Divadlo utlačovaných a komen-

táře týkající se smrti Milana Kundery.

137Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



7. Vydavatelská a ediční činnost

Tvorba a vydávání vědeckých a odborných statí, monografií i učebních textů a sbor-

níků se uskutečňuje dvojím způsobem: jednak vydavatelskou činností samotné fakulty, 

jednak v nakladatelství Karolinum či v jiných, smluvně vázaných nakladatelstvích.

Vydavatelská činnost na FHS je v gesci Edičního oddělení, které se při své činnosti 

řídí Opatřením děkana FHS UK č. 5/2019 o ediční činnosti na fakultě. Ediční oddělení 

dbá o kvalitní redakční práci, grafickou úpravu odpovídající obsahu a zaměření díla 

i ekonomické a právní zabezpečení vydávaných publikací (licenční smlouvy, ochrana 

autorských děl). Též metodicky spolupracuje s autory, jejichž publikace jsou schvá-

leny pro vydání v nakladatelství Karolinum, připravuje rukopisy pro recenzní posou-

zení, obstarává recenzenty. Spolupracuje s distributory tištěných i elektronických 

časopisů a knih (zejm. Kosmas, Čeněk, EBSCO), prodejnou Nakladatelství Karolinum 

a dalšími prodejnami odborné literatury tak, aby byla na trhu zajištěna dostatečná 

nabídka jak tištěných, tak elektronických publikací. Fakulta dbá na etiku publiková-

ní výsledků vědy a výzkumu a vyžaduje ji po autorech, editorech a recenzentech. 

Studujícím nabízí ke koupi publikace za zvýhodněnou cenu nejen přes Kosmas, ale 

i v prodejně Karolina a Knihovně FHS UK. V rámci propagace svého knižního portfolia 

se FHS UK zúčastňuje Mezinárodního knižního veletrhu a literárního festivalu Svět 

knihy, od roku 2021 společně s Nakladatelstvím Karolinum.

V roce 2023 se dvakrát sešla ediční komise, která projednala a schválila ediční 

plán FHS i Karolina pro rok 2023/2024. 

Ediční oddělení FHS UK spolupracuje s Oddělením pro vědu a výzkum FHS UK, knihov-

nou FHS UK a s dalšími vysokoškolskými nakladatelstvími, zúčastňuje se společných se-

minářů a podporuje mezioborovou spolupráci v rámci českých vysokých škol. Vedoucí 

edičního oddělení vede na FHS UK kurzy Základy redakční práce a Seminář k redakční 

práci, které mají u studujících rozšířit povědomí o práci redaktora a vydavatele, a to 

zejména odborných publikací.

138 Fakulta humanitních studií



Fakulta v roce 2023 vydala a finančně podpořila následující publikace:

Časopisy

V roce 2023 došlo k přechodu na nový redakční systém a zavedení DOI pro jednot-

livé články i celý časopis Dějiny – teorie – kritika, vydávaný na FHS UK. Zároveň byly 

dokončeny přípravy na přechod časopisu Lidé města/Urban People na pouze elektro-

nickou verzi; třetím číslem 25. ročníku (3/2023) bylo ukončeno jeho vydávání v tištěné 

verzi. Došlo také k inovaci webových stránek časopisů a jejich redakčního systému.

 • Recenzovaný odborný časopis Lidé města/Urban People věnovaný antropolo-

gickým vědám a příbuzným společenskovědním a humanitním disciplínám s dů-

razem na témata spojená s problematikou města, je jediným antropologickým 

časopisem vydávaným v České republice; v roce 2023 vyšla tři čísla (dvě v čes-

kém jazyce a jedno v jazyce anglickém). Vydává FHS UK.

Domovská stránka časopisu: https://ojs.cuni.cz/lidemesta 

 • Recenzovaný časopis Dějiny-teorie-kritika, indexovaný v databázi SCOPUS 

a zaměřený na dějiny historiografie, metodologii a její inovace s důrazem na 

polemičnost a kritičnost, vyšel v roce 2023 dvakrát – s novou grafickou úpravou 

obálky. Domovská stránka časopisu: https://ojs.cuni.cz/dejinyteoriekritika 

Opatření děkana FHS UK č. 5/2019: Ediční činnost na Fakultě humanitních studií 

Univerzity Karlovy, ediční plán FHS UK, katalog publikací vydaných či podpořených 

FHS UK, zápisy ze zasedání Ediční komise, formuláře návrhů titulů k vydání na FHS UK 

a v Karolinu a vzory licenčních smluv jsou umístěny na webových stránkách fakulty 

v sekci Publikace.

7.1 Vydané publikace FHS UK za rok 2023

139Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



 • Recenzovaný časopis AUC Interpretationes (vychází v Nakladatelství Karolinum). 

Publikovány jsou v něm francouzsky a německy psané články zaměřené zejména na 

evropskou kontinentální filosofii 20. století. V roce 2023 vyšla dvě čísla. Domovská 

stránka časopisu: https://karolinum.cz/casopis/auc-interpretationes/

 • Historická sociologie – interdisciplinární časopis, který se zaměřuje především 

ze sociologického, politologického a historického hlediska na problematiku 

dlouhodobých sociálních procesů a trendů, modernizace, globalizačních ten-

dencí a vlivů. Vydává Nakladatelství Karolinum. Domovská stránka časopisu: 

https://historicalsociology.cuni.cz/

Vědecké publikace

 • Libor Prudký: Patníky a křižovatky. Na cestě z komunistického hnízda ke svobodě 

ISBN: 978-80-7571-107-6 (FHS UK) 978-80-7325-571-8 (CDK) 

Vydaly Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií a CDK Brno. 

Počet stran 146, cena 198 Kč.

Autor tuto knihu pojal jako pokus o vyrovnání se s vlastní komunistickou minulostí. 

Říká, že je to „sonda, o kterou by se měl v nějaké podobě snažit každý dospělý 

obyvatel této země. Protože komunistické stíny dopadají na všechny. A když se 

jich nezbavíme, nezbavíme se ani komunismu v nás“. Připomíná v této souvislosti 

výrok prof. Jana Sokola (který, kromě jiného, stál společně se Zdeňkem Pincem 

u vzniku Fakulty humanitních studií UK a byl jejím prvním děkanem), že se sice 

rodíme s dispozicí ke svobodě, ale když se nenaučíme být svobodní, tak svoboda 

v této zemi nebude.

 • Mirjam Moravcová: Ethnic Diaspora Festivities in the Czech Republic. 

Cultural Traditions between Isolation, Integration and Hybridization 

ISBN: 978-80-246-5148-4

The publication reviews the festivities in the lives of immigrants who came to 

the Czech Republic after 1990 and who have since created new diasporas or 

established themselves as distinctive immigrant groups. Festivities are an 

important aspect of immigrants’ lives inside their social groups as they support 

140 Fakulta humanitních studií



the immigrants’ ethnic self-identification, strengthen their ties to their home 

country, and aid them in building a sense of belonging. The author elaborates on 

findings from research undertaken in various immigrant groups throughout the 

Czech Republic, focusing on the abandonment of festivities, their adaptation to 

the new environment, and the creation of new ones, while observing their social 

significance and cultural specificity.

 • Dana Moree – Líza Urbanová:  Mezi jevištěm a hledištěm. Divadlo utlačovaných 

z perspektivy jokera ISBN: 978-80-246-5640-3

Co je divadlo utlačovaných? Jaká je jeho metoda? Jak vzniká představení a kdo 

jsou jeho ne-herci a ne-diváci?

Na tyto a další otázky odpovídají autorky z pohledu jokera – tedy průvodce 

divadelních skupin a moderátora představení divadla utlačovaných. Jeho role 

spočívá jednak v práci se skupinou, která připravuje divadelní představení, 

jednak v práci s diváky.

Podle tohoto rozdělení je strukturována i tato kniha. Popis jednotlivých fází 

vzniku představení je proložen rozhovory s dalšími divadelníky a také konkrétními 

příklady z realizovaných představení. Ve druhé části knihy sdílí své zkušenosti 

šest jokerů, kteří aktivně metodu divadla utlačovaných používají.

 • Alena Marková – Mariia Kuznetcova (edd.): Memory of Central and Eastern Europe. 

Past Traumas, Present Challenges, Future Horizons ISBN: 978-80-246-4085-3 

DOI: https://doi.org/10.14712/9788024640853   Licence: Creative Commons

xFuture Horizons provides a unique platform for collaboration of different 

theoretical and conceptual approaches to memory and related studies. The first 

part of the book focuses on the issues related to the problematic aspects of 

memory in the context of urban and media space. The second part deals with 

the interaction between nation, national history and memory. The third part is 

devoted to the representation of memory and sheds light on the specific role of 

text as a means of cultural memory.

141Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



Spoluvydavatel:

 • Ladislav Benyovszky: Obzor

ISBN: 978-80-7571-108-3 (FHS UK), 978-80-7476-306-9 (TOGGA)

Tradiční evropská filosofie, tzv. metafysika, vychází ze zdánlivě samozřejmého 

přesvědčení, že to vprostřed čeho člověk stojí a s čím se setkává, tzv. svět, je pova-

hy celku vznikajících a zanikajících „věcí“, či „entit“. Až v druhé polovině dvacátého 

století se ve fenomenologické filosofii objevila myšlenka, že takovýto „celek toho, 

co je“ není ničím původním, nýbrž následným útvarem ustavujícího jej tzv. součtveří 

(Geviert), tzn. dění vzájemné soupatřičnosti čtyř vůči němu základnějších významo-

vých komponent země, nebes, božství a smrtelného člověka. Předkládaná mono-

grafie Obzor identifikuje jako exemplární výraz tohoto velkolepého dějství nepatrný 

fenomén obzoru (obzorníku) a jeho postupnou analýzou usiluje postavit čtenáři 

před oči původní podobu světa, v němž žijeme a umíráme.

 • Josef Kružík, Robert Kanócz, Jaroslav Novotný (eds.): Ročenka pro filosofii 

a fenomenologický výzkum 2022, sv. XII

ISBN: 978-80-7571-085-7 (FHS UK) 978-80-7476-270-3 (TOGGA)

V pořadí 12. svazek Ročenky pro filosofii a fenomenologický výzkum přináší studie, 

experimentální texty a nárysy z oblasti filosofie, fenomenologie a filosofické interpre-

tace slovesného i výtvarného díla. První část svazku obsahuje příspěvky k fenome-

nologii či fenomenologicky založené filosofii. Na prvním místě je zde ediční poznám-

ka k německo-českému vydání dosud nepublikovaného Patočkova dopisu Ludwigu 

Landgrebemu (4. dubna 1974), následuje pak tento dopis v původním znění a v čes-

kém překladu. Navazující příspěvek zasazuje uvedený dopis do kontextu dalších Pa-

točkových písemností, zvl. doslovu k francouzskému vydání knihy Přirozený svět jako 

filosofický problém a přípravných rukopisů k němu. Součástí prvního oddílu jsou dále 

příspěvky k Husserlově problematice normality a vcítění a k otázce zla u Jasperse 

a Arendtové. Druhá část svazku pak přináší fenomenologické, resp. filosofické příspěv-

ky a interpretace literárního a výtvarného díla, konkrétněji jde o příspěvky k významu 

barev v Pusté zemi T. S. Eliota, k významu pojmu fenomenologie v československém 

142 Fakulta humanitních studií



surrealismu, k otázce autorství v biografii, k možnosti uchopení umělecké fotografie 

z perspektivy Heideggerova Původu uměleckého díla, ke kritičnosti v architektu-

ře, k fenoménu síly v hudbě optikou myšlení Michala Ajvaze a k prožitku vznešena 

ve vztahu ke zkušenosti ne-lidské povahy kosmu v prózách H. P. Lovecrafta.

143Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



8. Knihovna

Knihovna FHS UK vznikla v létě 2020 po přestěhování fakulty do nové budovy. Je 

jednou z dílčích knihoven Knihovny UK, která je tvořena Ústřední knihovnou UK (ÚK 

UK) a knihovnami jednotlivých fakult a součástí. Spolupráce s ÚK UK, ale i s dalšími 

dílčími knihovnami je zcela nezbytná pro plnohodnotné služby Knihovny FHS UK. 

Služby knihovny probíhají v plně integrovaném knihovním systému ALMA.

Fond knihovny je profilován v širokém spektru věd o člověku a lidské společ-

nosti tak, aby tvořil informační podporu všech oborů a studijních programů fa-

kulty. Ve fondu Knihovny FHS UK bylo ke konci roku 39 122 knihovních jednotek, 

z toho asi 37 tisíc tištěných knih, dalšími typy dokumentů jsou časopisy, elektro-

nické knihy a elektronické dokumenty na pevném nosiči (CD-ROM). Většina zá-

věrečných kvalifikačních prací, dosud deponovaných v detašovaném skladu 

v Lešeticích, byla v roce 2023 předána do správy Archivu UK, proto také došlo 

k úbytku knihovních jednotek. Tyto práce jsou dostupné online v Digitálním repozi-

táři UK. Ve volném výběru je uloženo více než 17 tisíc dokumentů, které jsou volně 

přístupné k nahlédnutí všem návštěvnicím a návštěvníkům knihovny, většina dalších 

dokumentů je uložena ve skladu, který je v prostorách knihovny, a dokumenty jsou 

tedy k dispozici bez prodlení. 

Celkový přírůstek knihovního fondu v roce 2023 byl 1244 fyzických svazků a 54 

trvale koupených licencí elektronických knih. Doplněno bylo 1059 tištěných knih (z 

toho 543 bylo zakoupeno, další jsou dary nebo výměna) a 41 svázaných ročníků ča-

sopisů. Knihovna odebírá 54 titulů časopisů, z toho 7 pouze elektronicky. Vyřazeno 

bylo 102 jednotek. Knihovna převzala jako dar od rodiny osobní knihovnu profesora 

Jana Sokola a postupně probíhá její zařazování do fondu. V roce 2023 bylo zpraco-

váno 392 svazků, což je asi ¼ darovaných knih. 

8.1 Knihovní fond

144 Fakulta humanitních studií



8.2 Elektronické informační zdroje 

Knihovna zajišťuje akvizici dokumentů jak do běžného fondu knihovny, tak pro 

řešitele projektů z řad akademické obce fakulty, tyto dokumenty jsou v knihovně 

evidovány a řešitelům projektů zapůjčeny na dobu trvání projektu jako dlouhodobá 

výpůjčka.

Celkové náklady na akvizici byly 1 141 tis. Kč (z toho předplatné databází bylo 

648 797 Kč, předplatné e-časopisů 103 008 Kč a licence e-knih 166 000 Kč). Kromě 

rozpočtu knihovny byly finance čerpány z grantových projektů a příspěvků na vědu.

Zpracování nových titulů probíhá průběžně, v průběhu roku bylo obnoveno ode-

vzdávání záznamů do Souborného katalogu ČR prostřednictvím Ústřední knihov-

ny UK, které bylo v souvislosti s implementací integrovaného knihovního systému 

v roce 2021 dočasně pozastaveno.

Elektronické informační zdroje (EIZ) jsou důležitým zdrojem informací jak pro 

vzdělávání, tak pro vědu a výzkum. V roce 2023 bylo zahájeno nové období projek-

tu CzechElib, jehož prostřednictvím je zajištěno financování většiny EIZ. Významná 

část z nich je pro akademickou obec UK zajišťována centrálně, prostřednictvím ÚK 

UK, jde o tzv. páteřní zdroje. Z předchozího období pokračuje předplatné databází 

EBSCO Academic Search Ultimate a EBSCO eBook Academic Collection, Elsevier 

ScienceDirect, Oxford Journals, SpringerLink, Taylor&Francis, Wiley Online Libra-

ry Journals a citační databáze Web of Science a Scopus a také databáze čes-

kých knih Bookport, došlo ale i k významnému rozšíření páteřních zdrojů, a to mj. 

O kompletní kolekci JSTOR Arts & Science, kolekci časopisů Cambridge UP a v nepo-

slední řadě o databáze PsycInfo a PsycArticles. Knihovna FHS UK pak předplácela 

samostatně nebo ve spolupráci s dalšími fakultami mimo tyto celouniverzitní da-

tabáze i oborové zdroje – EBSCO Humanities Source Ultimate a Sociology Source 

Ultimate, kolekci časopisů SAGE, databáze Central and Eastern European Online 

145Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



Library, Gale Literary Sources, ATLA religion Database with ATLA Serials, a také pří-

stup k české mediální databázi Anopress. 

Ve vyhledávači UKAŽ je k nahlédnutí velká kolekce e-knih v režimu tzv. DDA (De-

mand Driven Acquisition), tyto knihy je možné pět minut bezplatně prohlížet a ná-

sledně v případě zájmu požádat příslušnou knihovnu o zakoupení licence prostřed-

nictvím vloženého formuláře.

Přehled všech EIZ dostupných na UK je k dispozici na portálu EIZ 

(https://ezdroje.cuni.cz/).

 

Využití EIZ postupně stoupá, stejně jako zájem o pořízení licencí k e-knihám pro 

výuku. Knihovna zahájila ve spolupráci s vyučujícími revizi povinné literatury pro 

povinné předměty s cílem postupně doplnit fond primárně právě o tuto literaturu 

v případech, kdy je to možné.

Knihovna zajišťuje veřejné knihovnické a informační služby akademické obci FHS 

UK a dalších fakult a součástí UK, ale také odborné veřejnosti a dalším zájemcům. 

Registrace do Knihovny UK je jednotná, aktivních užívajících Knihovny FHS, tj. těch, 

kteří ji reálně využili v roce 2023, bylo přesně 2000. K dispozici mají 78 studijních míst 

a další místa k sezení v odpočinkových zónách. Pravidelná otevírací doba je v pon-

dělí až čtvrtek mezi 9:00–19:00, v pátek je, po zkušenostech s návštěvností, zkráce-

na do 17:00. Především pro studující kombinovaného studia je knihovna otevřená ve 

vybrané soboty (pětkrát během semestru). Na základě počitadla průchodů evidu-

jeme více než 70 tis. návštěv. Z Knihovny FHS UK bylo v roce 2023 vypůjčeno 11 308 

knih a 12 206 jich bylo prodlouženo. Výpůjčky a vracení probíhají z větší části (cca 

2/3) samoobslužně na selfchecku. V průběhu roku bylo zadáno 1268 požadavků na 

rezervaci dokumentu a 1256 jich bylo v témže roce splněno. V rámci meziknihovních 

výpůjčních služeb bylo zajištěno 100 dokumentů z jiných knihoven pro naše užívající 

a knihovna poskytla 30 výpůjček jiným knihovnám. 

8.3 Služby 

146 Fakulta humanitních studií



Prostřednictvím akviziční metody DDA bylo uživateli zadáno 398 požadavků na 

nákup licence e-knih a 40 jich bylo zakoupeno. Nízké číslo realizovaných nákupů má 

více důvodů, někdy je kniha již dostupná jinak, někdy neodpovídá akviziční strategii 

a někdy je důvodem zamítnutí vysoká cena. Zájemce je vždy informován o nákupu či 

důvodu zamítnutí a případně o jiném možnosti získání titulu. Webový formulář pro ná-

vrhy na akvizice je mnohem méně využívaný, návrhů přišlo 19, vyhověno bylo 13 z nich.

Informace o provozu knihovny, službách atd. jsou rozšiřovány především elektro-

nicky. Zveřejňovány jsou na webových stránkách knihovny a na sociálních sítích (In-

stagram, Facebook). Důležitým komunikačním kanálem zůstává e-mail, jehož pro-

střednictvím byly mj. také rozesílány nejdůležitější aktuální informace a informace 

o přístupu k EIZ.

Knihovna participovala po dohodě s vyučujícími na sedmi vyučovacích hodi-

nách s tématem vyhledávání a získávání informačních zdrojů. Bylo poskytnuto 21 

rozsáhlejších individuálních konzultací, běžně probíhá komunikace mezi knihovnou 

a čtenáři také e-mailem a telefonicky.

Pro potřeby především studujících bakalářského studia je předplácen přístup 

k citačnímu manažeru českého původu – Citace PRO Plus, který oproti bezplatné 

verzi Free nabízí další užitečné funkce.

Knihovna poskytuje podporu v oblasti open access publikování a evidence publi-

kační činnosti (do Osobní bibliografické databáze – OBD bylo vloženo 757 záznamů, 

z toho 603 bylo zkontrolováno a do RIV bylo následně odesláno 273 záznamů).

147Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



8.4 Závěr 

V roce 2023 nedošlo k žádným neočekávaným událostem v běžném provozu 

knihovny a jak doplňování fondu a jeho zpracování, tak výpůjční i informační služby 

pro studující i zaměstnance fakulty a další užívající probíhaly standardně. Nezbytná 

spolupráce s Ústřední knihovnou UK je bezproblémová, integrovaný knihovní sys-

tém je průběžně aktualizován a jsou zaváděny nové funkcionality ke zlepšení jeho 

činnosti. Především je zřetelná snaha doplnit vyhledávač UKAŽ o dostatek návodů 

a pomůcek pro snadnější vyhledání relevantního zdroje. Vzhledem ke stále se zvyšu-

jícím očekáváním dostupnosti literatury v elektronické formě ze strany užívajících se 

knihovna soustředí na získání licencí k povinné literatuře a zároveň na podporu stu-

dujících v orientaci při získávání literatury potřebné ke studiu. Pracovnice knihovny 

se nadále vzdělávají a účastní odborných knihovnických akcí, tak aby poskytované 

služby odpovídaly aktuálním potřebám studia, ale i výzkumu a vědy.

148 Fakulta humanitních studií



149Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



9. Zabezpečení činností fakulty

9.1 Úvodní zpráva

Hospodaření FHS UK se řídí příslušnými předpisy, zejména zákonem č. 111/1998 

Sb., o vysokých školách, ve znění pozdějších předpisů a univerzitními předpisy, ze-

jména Pravidly hospodaření a Pravidly pro správu majetku.

Hospodaření fakulty se v roce 2023 vyznačovalo snahou o zajištění bezproblé-

mového provozu fakulty spolu s naplňováním všech základních cílů formulovaných 

v Dlouhodobém záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné a další činnosti FHS UK na 

roky 2021–2025.

Provoz fakulty byl v roce 2023 přizpůsoben reálným příjmům, jejichž základními 

zdroji jsou příspěvek na vzdělávací činnost a institucionální prostředky na pod-

poru vědy a výzkumu z rozpočtu kapitoly 333 MŠMT. Dalšími významnými zdroji 

příjmů jsou finanční prostředky z jiných kapitol SR, rozpočtů územních celků, za-

hraničních příjmů, vlastních výnosů a také stipendia studujících doktorských stu-

dijních programů.

Výše neinvestičního příspěvku a dotace na vzdělávací činnost z kapitoly 333 MŠMT 

činila v roce 2023 151 183 tis. Kč. Tato částka se skládá z fixní a výkonové části – uka-

zatele „A“ + „K“ ve výši 117 883 tis. Kč. Součástí příspěvku je také částka 18 630 tis. 

Kč určená na úhradu stipendií v doktorských studijních programech (ukazatel „C“). 

V ukazateli „D“ byli částkou 206 tis. Kč podpořeni zahraniční studující a mezinárodní 

spolupráce. Ve výši 2 814 tis. Kč je také z příspěvku hrazena realizace PPSŘ fakulty (uka-

zatel „I“) a částkou 10 850 tis. Kč se na příspěvku podílí Fond vzdělávací politiky (uka-

zatel „F“) na podporu studia studujících se specifickými potřebami, jakož i prostředky 

na realizaci programů Univerzity třetího věku a NPO. Dotaci na zahraniční studující 

a mezinárodní spolupráci obdržela fakulta ve výši 799 tis. Kč (ukazatel „D“).

9.1.1 Výnosy

150 Fakulta humanitních studií



Na výzkum a vývoj bylo v roce 2023 FHS UK z veřejných zdrojů poskytnuto cel-

kem 57 540 tis. Kč. Z této částky poskytlo MŠTM 42 235 tis. Kč, a to ve struktuře 34 

574 tis. Kč jako institucionální podpora vědy a výzkumu a částka 3 441 tis. Kč byla 

poskytnuta jako účelová podpora na realizaci specifického vysokoškolského výzku-

mu (SVV) a 2 345 tis. Kč bylo poskytnuto jako podpora GA UK. Z ostatních kapitol 

státního rozpočtu získala fakulta 15 305 tis. Kč, z toho od Ministerstva kultury ČR 

1 261 tis. Kč (NAKI) a 14 044 tis. Kč od grantových agentur – 12 397 tis. Kč (GA ČR) 

a 1 647 tis. (AZV ČR).

V rámci financování programů strukturálních fondů obdržela fakulta 

7 786 tis. Kč, z toho 6 545 tis. Kč z kapitoly MŠMT, z ostatních kapitol SR činil příjem 

1 066 tis. Kč. Z vlastních zdrojů (spolufinancování) přispěla fakulta 222 tis. Kč. 

Dalším zdrojem financování vědy a výzkumu je interní soutěž UK na podpo-

ru mladých vědců – Univerzitní výzkumná centra (UNCE). V roce 2023 se fakulta 

jako spoluřešitelské pracoviště podílela na projektech UNCE s celkovým rozpočtem 

2 243 tis. Kč.

Stejně jako v předchozích letech, také v roce 2023 se fakulta podílela na ře-

šení několika domácích i zahraničních projektů jak v oblasti vědy a výzkumu, tak 

v oblasti vzdělávání (RECETAS, ENCOUNTER, ERASMUS+, CET, NF, Volkswagen Stuf-

tung a ICP), Na řešení těchto grantů a zahraničních projektů obdržela fakulta 

10 771 tis. Kč.

V roce 2023 činily výnosy v hlavní činnosti celkem včetně vnitroorganizačních 

výnosů 273 156 tis. Kč. Z toho vnitroorganizační výnosy v hlavní činnosti činily 

12 083 tis. Kč. Výnosy v doplňkové činnosti činily 891 tis. Kč.

151Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



9.1.2 Náklady

Více než polovina provozního rozpočtu ve výši 166 977 tis. Kč (cca 60 %) byla 

vynaložena na pokrytí osobních nákladů (mzdy, OON, zákonné sociální pojištění, 

zákonné sociální náklady a ostatní sociální náklady). Další významnou položku 

v celkové výši 45 425 tis. Kč představují vyplacená stipendia. 

Celkovou výši nákladů také ovlivnily vnitrouniverzitní náklady (spotřebovaná 

energie, RUK, FF – tělocvik, KaM, atd.) v celkové výši 4 578 tis. Kč. Další prostředky 

vydala fakulta za tuzemské a zahraniční cestovné v celkové výši 2 977 tis. Kč, za ná-

kup materiálu a energií ve výši 4 045 tis. Kč a ostatní služby za 12 576 tis. Kč. Odpisy 

celkem činily 22 548 tis. Kč, z toho odpisy z FRIM 8 953 tis. Kč.

Náklady v hlavní činnosti včetně vnitroorganizačních nákladů v roce 2023 činily 

271 956 tis. Kč.

FHS UK tak v roce 2023 vykázala kladný účetní výsledek hospodaření ve výši 

1 200 tis. Kč.

Náklady v doplňkové činnosti v roce 2023 činily 891 tis. Kč. V doplňkové činnosti 

vykázala fakulta vyrovnaný výsledek hospodaření. V případě kladného hospodář-

ského výsledku UK jako celku, může naše fakulta, po vyměření daně z příjmu, rozdě-

lit výsledek hospodaření včetně nerozděleného zisku z minulých let do fondů.

152 Fakulta humanitních studií



153Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



154 Fakulta humanitních studií



V roce 2023 byly zahájeny práce na SharePointu FHS – Digitální, jehož cílem je pře-

hledně a uživatelsky přátelsky shromažďovat informace pro studující a zaměstnance 

FHS. Pilotní částí projektu se stal rozcestník návodů. Ve spolupráci s ÚK UK fakulta i 

nadále zajišťuje podporu e-learningu a pořizování elektronických studijních opor. 

 

Obsahovou i grafickou modernizací prošly webové stránky fakulty. Byl aktuali-

zován hlavní fakultní web v české i anglické jazykové verzi. Vznikla například nová 

prezentace vedení fakulty, včetně osobních profilů a výčtu agend, a také byla ino-

vována podoba stránek samosprávných akademických orgánů (Akademický senát, 

Vědecká rada atd.). Rovněž byla sjednocena prezentace administrativních i vědec-

ko-pedagogických pracovišť. Na základě analýzy statistik návštěvnosti webu bylo 

upraveno jeho celkové rozvržení tak, aby co nejlépe vyhovovalo potřebám uživatelů.

 

V roce 2023 byly spuštěny následující nové webové stránky:

 • web projektu Heritage in Depopulated European Areas v anglickém jazyce 

(https://herindep.fhs.cuni.cz/); 

 • web projektu ENCOUNTER: Experiences of Youth in Natural Mentoring Relationships 

v anglickém jazyce (https://encounter.mentoring.cuni.cz/). 

 

V kontextu vyrovnávání se s nástupem technologií umělé inteligence vznikla mo-

derovaná dvojjazyčná anglicko-česká podpůrná skupina pro vyučující na MS Teams 

(AI Teacher Support Group), pro výměnu zkušeností s AI nástroji a jejich využíváním 

ve výuce. Zároveň došlo k ustavení pozice studentského AI ambasadora pověřené 

tím, aby vytvořila bezpečný prostor pro studující, kde si mohou sdílet svoje zkuše-

nosti s AI, nebo i dávat podněty, jak vzdělávací proces adaptovat na přítomnost 

nástrojů umělé inteligence.

 

V rámci celouniverzitní snahy o reformu SIS se fakulta podílí na testování a připo-

mínkování pilotních konceptuálních modelů, návrhů uživatelského rozhraní modulů 

a funkcionalit nového SoSIS. Fakulta je součástí tzv. Koncepční komise SIS, ve které 

jsou správci SIS v kontaktu s Koordinačním týmem pro vývoj SoSIS na ÚVT.

9.2 Digitalizace a e-learning

155Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2023



A
u

to
r 

P
h

o
to

 @
h

a
sh

ta
g

a
le

k 
4


